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سرمقاله

از  بازار داخلی و جلوگیری  تنظیم  و  بهانه کنترل  به  دولت ها 

کاهش مواد اولیه مورد نیاز در صنایع مختلف، اقدام به وضع عوارض 

صادراتی در بازه های مختلف زمانی می کنند. فروردین ماه 1401 بود 

که معاونت معادن و فرآوری مواد معدنی وزارت صمت در نامه ای به 

عوارض  وضع  وزارتخانه،  این  واردات  و  صادرات  مقررات  دفتر 

صادراتی بر محصولات زنجیره فولاد، فلزات اساسی، پتروشیمی، 

سیمان و... را اعلام کرد. نرخ عوارض ابلاغی مرتبط با زنجیره فولاد، 

به قدری غیرکارشناسانه و تعجب برانگیز بود که با واکنش شدید 

تولیدکنندگان، انجمن ها و فعالان این صنعت در آن زمان همراه شد و 

در نهایت پس از پیگیری ها و کش و قوس های فراوان، برای مثال 

عوارض صادراتی شمش فولادی با افزایش چهار برابری، از 0.5 به 2 

کل  از  عوارض  وضع  ابهام،  پر  مسیر  این  ادامه  در  رسید.  درصد 

صادرات زنجیره فولاد، به محصولات خام و نیمه خام تغییر پیدا کرد 

و هیئت دولت در اواخر مهر ماه سال پیش، فهرست جدید مواد 

معدنی، محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی به صورت خام و نیمه 

خام که درآمد حاصل از صادرات آن ها در تمام نقاط کشور مشمول 

مالیات بود را تعیین کرد. 

بر این اساس، عوارض صادراتی کنسانتره سنگ آهن و گندله 20 

درصد، آهن اسفنجی 5 درصد و شمش فولادی 2 درصد تعیین شد. 

هیئت دولت در تیر ماه سال جاری نیز بر اجرای این مصوبه تاکید 

کرد و از آنجایی که این اقدام کماکان با مخالفت ها و نارضایتی های 

فعالان بخش معدن و صنایع معدنی کشور همراه بود، وزارت اقتصاد 

و دارایی در مرداد ماه سال جاری طی اطلاعیه ای عنوان کرد که با 

اعلام هیئت تخصصی صنایع و بازرگانی دیوان عدالت اداری، با 

تشخیص  مجمع  و  اسلامی  شورای  مجلس  نامه های  به  استناد 

مصلحت نظام، اجرای مصوبه هیئت وزیران در خصوص دستورالعمل 

بند )ز( تبصره )6( ماده واحده قانون بودجه سال 1402 در رابطه با 

میزان قطعی عوارض صادراتی مواد خام و نیمه خام تا اطلاع ثانوی 

متوقف خواهد شد. حالا با گذشت حدود سه ماه، مجددا زمزمه 

اجرای این مصوبه به گوش می رسد و در حالی که شرکت های بزرگ 

فولادی از هم اکنون دغدغه تامین پایدار گاز در روزهای سرد پیش رو 

را دارند، باید در اندیشه پرداخت عوارض صادراتی نیز باشند.

طبق آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در هفت ماهه امسال، 

18 میلیون و 497 هزار تن فولاد میانی شامل بیلت و بلوم و اسلب در 

کشور تولید شده است که از این میزان، 14 میلیون و 267 هزار تن 

صرف مصارف داخلی شده و چهار میلیون و 230 هزار تن روزانه 

بازارهای صادراتی شده است. در حال حاضر ما با مازاد نیاز شمش 

فولاد در داخل کشور مواجه هستیم و بنابراین باید این مازاد تولید را 

صادر کنیم. با این وجود، دولت به جای آنکه مشوق های صادراتی 

تولیدی  واحدهای  ویژه  به  فولادی  شمش  تولیدکنندگان  برای 

کوچک مقیاس در نظر بگیرد، اقدام به وضع عوارض 2 درصدی برای 

صادرات این محصول کرده است. این اقدام دولت نه تنها نتیجه 

مثبتی در بر نخواهد داشت بلکه منجر به تعطیلی این واحدها نیز 

خواهد شد. در واقع دولت باید عوارض صادراتی را برای محصولی 

در نظر بگیرد که صادرات آن، ممکن است منجر به ایجاد کمبود در 

بازار داخلی شود. با توجه به اهمیت بالای آهن اسفنجی در صنعت 

جهت  لازم  تمهیدات  باید  صمت  وزارت  و  دولت  کشور،  فولاد 

احداث واحدهای جدید احیا مستقیم را بیندیشند و صادرات آهن 

اسفنجی )به میزان محدود(  می تواند با دریافت عوارض صادراتی 

همراه شود. بر اساس آمار، 22 میلیون و 112 هزار تن آهن اسفنجی در 

هفت ماهه امسال در واحدهای احیا مستقیم کشور تولید شده 

است؛ از این میزان، یک میلیون و 6 هزار تن در بازارهای صادراتی 

عرضه شده و صادرات این محصول با افزایش 165.4 درصدی نسبت 

چنین  در  است!  بوده  همراه  تن(  هزار   379( ماهه 1401  هفت  به 

شرایطی، حتی افزایش عوارض صادراتی این محصول از 5 به 10 تا 15 

درصد نیز معقولانه به نظر می رسد.

و  مالیات  انواع  دریافت  اقتصادی،  رکود  و  تحریم  شرایط  در 

عوارض همچون عوارض صادراتی از تولیدکنندگان چندان دور از 

ذهن نیست. در حالی که تولیدکنندگان بخش خصوصی با انواع 

مشکلات اعم از کمبود مواد اولیه، نوسان نرخ ارز، افزایش قیمت  

با  حامل های انرژی و... مواجهند، مشارکت و هم اندیشی دولت 

انجمن های تخصصی، صاحب نظران و فعالان بخش خصوصی در 

نتیجه بخش  جدید  دستورالعمل های  و  بخشنامه ها  صدور  زمینه 

خواهد بود و دولت باید زمینه سرمایه گذاری و حضور پررنگ تر بخش 

خصوصی در حوزه صنعت و معدن کشور را بیش از پیش فراهم کند.

 یک تصمیم خطرآفرین

احمد سعدی
 مدیرعامل گروه فولادی البرز غرب
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بورسواقتصاد
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فلزاتگرانبها
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 صنعت فولاد ایران با پیشرفت قابل توجهی طی سالیان اخیر همراه شده و روی ریل توسعه قرار گرفته است. در این 
میان شرکت های بزرگ فولادی، طرح ها و پروژه های توسعه ای بسیاری را اجرایی کرده و یا در دست اقدام دارند که اجرای 
آن، نیازمند مدیریتی کارآمد و دانشی نوین و فراگیر است تا از این طریق نتیجه مطلوب حاصل شود. از این رو، فولادسازان 
بزرگ کشور برای اجرای پروژه های خود، اقدام به استفاده از شرکت های دارای تخصص و تجربه کرده اند و این مهم، 
نتایج موفقیت آمیزی برای آن ها به همراه داشته است. شرکت ایده پردازان صنعت فولاد به عنوان یکی از شرکت های 
زیرمجموعه گروه فولاد خوزستان، از جمله شرکت های مطرح و برجسته کشور به شمار می آید که از سال 1388 تا به 
امروز، اقدامات قابل توجهی را در مقام مجری پروژه های مختلف اعم از فنی و مهندسی، عمرانی، فرآوری ضایعات فلزی و 
تجهیز و تامین ماشین آلات صنعتی و سنگین انجام داده است. در همین راستا، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات 
آنلاین« گفت وگویی با ابراهیم دادرس، مدیرعامل شرکت ایده پردازان صنعت فولاد تدارک دیده است که متن کامل آن را 

در ادامه خواهید خواند:

به دنبال توسعه و ایجاد بازارهای جدید هستیم
 ابراهیم دادرس، مدیرعامل شرکت ایده پردازان صنعت فولاد در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

اقدامات    و  فعالیت  زمینه  خصوص  در 
شرکت ایده پردازان صنعت فولاد توضیحاتی 

ارائه بفرمایید.
شرکت ایده پردازان صنعت فولاد به عنوان یکی از 

خوزستان،  فولاد  هلدینگ  زیرمجموعه  شرکت های 

مجری پروژه های فنی و مهندسی، عمرانی، طراحی و 

نگهداری فضای سبز، فرآوری ضایعات فلزی، ایاب و 

ذهاب کارکنان، تجهیز و تامین ماشین آلات صنعتی و 

سنگین، تهیه و تولید پوشاک صنعتی و طبخ و توزیع 

غذا در مقیاس صنعتی است. در حال حاضر سه هزار 

از جمله  و  به کار هستند  نفر در مجموعه مشغول 

پروژه های شرکت می توان به احداث سالن آهن قراضه 

شرکت فولاد خوزستان، پروژه نت محوطه سازی، پروژه 

رسوب گیر شست وشو، پروژه نت منازل سازمانی 200 

دستگاه و تعمیر و بازسازی جاده ارتباطی درب شماره 5 

ما  اینکه  ضمن  کرد؛  اشاره  خوزستان  فولاد  شرکت 

اقداماتی همچون بازسازی سالن کنفرانس، احداث 

تعمیر  و  نگهداری  و  تخت خوابی   96 بیمارستان 

استادیوم شهدای خوزستان را هم اجرا کرده ایم. به 

طور کلی تامین آهن قراضه مورد نیاز شرکت فولاد 

خوزستان بر عهده ماست و فرآوری سالیانه بیش از 200 

هزار تن قراضه در شرکت ایده پردازان صنعت فولاد 

انجام می شود. باید توجه داشت که آهن قراضه از 

گریدهای مختلفی تشکیل شده است و ما بر اساس 

نیاز شرکت ها، انواع قراضه را فرآوری کرده و در اختیار 

آن ها قرار می دهیم؛ از جمله می توان به قراضه شریدر 

و قراضه با چگالی پایین تر اشاره کرد. همچنین اجرای 

پروژه هـــای فنـــی و مهــــندسی به صــــورت )PC( با 

سرمایه ای حدود دو تا سه هزار میلیارد تومان در سال 

را در دستور کار خود قرار داده ایم. طراحی و تولید 25 

البسه سازمانی برای شرکت های  تا 35 هزار دست 

فولادی و صنعتی در سال، از دیگر اقدامات شاخص 

شرکت ایده پردازان صنعت فولاد محسوب می شود. 

نیز  در زمینه تجهیز و توسعه ماشین آلات سنگین 

بخش عمده این ماشین آلات خارجی بوده که با هزینه 

مطلوب تامین شده است.

اهمیـت تامیـن قراضه در آینـده صنعت   
فولاد را چگونه ارزیابی می کنید؟

تامین قراضه به میزان کافی، یکی از مهم ترین 

عوامل موثر در تولید برای شرکت فولاد خوزستان و 

اینکه  به  توجه  با  است.  فولادی  شرکت های  سایر 

تولیدکنندگان فولاد کشور، از یک سو با خطر کمبود 

سنگ آهن در آینده مواجهند و از سوی دیگر کیفیت 

سنگ آهن استخراج شده نیز رو به کاهش بوده، بنابراین 

پیش بینی ما این است که اهمیت تامین آهن قراضه در 

کشور طی آینده افزایش خواهد یافت؛ این در حالی 

است که هم اکنون شرکت های معتبر اروپایی استفاده 

از قراضه تمیز را در دستور کار خود قرار داده اند و به 

دنبال تولید فولاد سبز »Green Steel«  از این طریق 

هستند. خوشبختانه کشور ما از لحاظ تامین دستگاه ها 

و ماشین آلات مورد نیاز برای فرآوری قراضه فولادی با 

چالشی مواجه نیست و دستگاه های با ظرفیت پایین 

توسط  عالی  قابلیت  با  شریدر  قراضه  فرآوری  برای 

شرکت های داخلی طراحی و ساخته می شود. آنچه در 
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گفت و گوی ویژه
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

این زمینه حائز اهمیت بوده، اجرای پروژه های فنی و 

اجرای  و  طراحی  راستای  در  که  است  مهندسی 

پروژه های فوق تخصصی، ما بعضا نیازمند حضور و 

متخصص  و  معتبر  شرکت های  برخی  با  همکاری 

خارجی هستیم. امیدواریم تاثیر این موضوع در ادامه 

کاهش پیدا کند و بتوانیم در اجرای این پروژه ها به 

ویژه در صنعت فولاد کشور به خودکفایی برسیم؛ کما 

اینکه خوشبختانه پیشرفت های قابل توجهی در این 

زمینه طی سالیان اخیر حاصل شده است.

تحلیل شـما از ضرورت توسعه متوازن و   
تولید فولاد سبز چیست؟

 ،)Balanced Development( متوازن  توسعه 

مسئله بسیار مهمی است که ما به دنبال پیاده سازی 

آن در شرکت ایده پردازان صنعت فولاد هستیم. از این 

رو، گام های موثری در راستای رشد اقتصادی و مالی 

هلدینگ و توسعه دارایی ها و کسب وکارهای شرکت و 

همچنین نوآوری و ارائه خدمات مطلوب برداشته ایم و 

نتایج مطلوب حاصل از آن به زودی در گروه بزرگ 

در  امروز  آنچه  شد.  خواهد  نمایان  خوزستان  فولاد 

دستور کار شرکت های بزرگ فولادی جهان قرار گرفته، 

اقتصاد چرخشی، بهینه سازی و کاهش مصرف انرژی 

در راستای تولید فولاد سبز است. صنعت فولاد ایران 

نیز از این قاعده مستثنی نیست و تولید فولاد سبز 

محقق نخواهد شدمگر اینکه نگرشی نوین همراه با 

سرمایه گذاری و به کارگیری تکنولوژی های جدید در 

ایجاد شود. خوشبختانه صنعت فولاد  این صنعت 

کشور طی سالیان اخیر، در مسیر رشد و بالندگی قرار 

گرفته است و امیدواریم با توسعه سرمایه گذاری و 

استفاده از روش های نوین، شاهد تحقق تولید فولاد 

سبز در شرکت های بزرگ فولادی باشیم.

افزایـش سـرانه مصـرف فـولاد تـا چه   
انـدازه می تواند در اقتصاد کشـور موثر واقع 

شود؟
در علــم اقتصــاد، اساســا بســیاری از پارامترهــای 

تعریف شــده مســتقل نیســتند و به قدری وابســتگی 

پارامتریــک و درهــم پیچیدگــی در ایــن علــم وجــود 

دارد کــه اگــر مــا بخواهیــم بــر اســاس جدیدتریــن 

مدل هــای ریاضــی نیــز ایــن پارامترهــا را تجزیــه و 

تحلیــل کنیــم، بــه ســختی موفــق بــه اثبــات عــدم 

وجــود هرگونــه رابطــه  متقابــل بین آن ها خواهیم شــد. 

در زمینــه ســرانه مصــرف، مــا معتقدیــم کــه تدویــن 

تمــام  در  اقتصــادی  جامــع  و  دقیــق  برنامــه  یــک 

خطــوط  می توانــد  کشــور،  در  مصــرف  حوزه هــای 

راهنمــای لازم بــرای دســتیابی بــه تولیــد بهینــه و 

اقتصادی تــر را ترســیم کنــد. در همیــن راســتا، حتــی 

در  معمولــی  کارمنــد  یــک  حقــوق  حداقــل  بایــد 

بلندمــدت مشــخص شــود تــا بــر اســاس آن بتوانــد 

اقــدام بــه خریــد خــودرو کــرده و در ادامــه همیــن 

خــودرو پــس از چنــد ســال مصــرف، بــه عنــوان قراضــه 

در صنعــت فــولاد کشــور اســتفاده شــود. در حــال 

حاضــر میــزان تولیــد فولاد در ایــران حدود 32 میلیون 

تــن در ســال بــرآورد می شــود کــه در کنــار افزایــش 

فــولاد  ســرانه  مصــرف  متاســفانه  تولیــد،  میــزان 

روزبــه روز کاهــش یافتــه اســت؛ طبــق آمارهــا و شــواهد 

موجــود، ســرانه مصــرف فــولاد در کشــور نســبت بــه 

ســرانه مصــرف جهانــی طــی 6 تــا هفت ســال گذشــته، 

افــت پیــدا کــرده و ایــن امر موضوعی قابل تامل اســت 

که جای بحث و بررسی دقیق و کارشناسانه  دارد.

چه    فولاد  صنعت  ایده پردازان  شرکت 
اهداف و استراتژی هایی در افق 1410 گروه 

فولاد خوزستان تدوین کرده است؟
تمام تلاش ما، اجرا و ارائه اقتصادی خدمات و 

کالاهای مورد نیاز شرکت فولاد خوزستان در راستای 

تحقق تولید 13.6 میلیون تن فولاد در افق 10 ساله این 

مجموعه عظیم صنعتی است. گروه فولاد خوزستان، 

را  ساله  افق 10  در  تن  هزار  و 600  میلیون  تولید 13 

شرکت های  کلیه  و  است  کرده  هدف گذاری 

زیرمجموعه هلدینگ، برنامه ها و استراتژی های خود را 

در همین راستا تدوین کرده اند. شرکت ایده پردازان 

صنعت فولاد نیز استراتژی های خود را هم سو با گروه 

این  نیازهای  کلیه  و  کرده  تعریف  خوزستان  فولاد 

هلدینگ در مجموعه ما، بررسی و تجمیع شده است؛ 

علاوه براین، ما به دنبال توسعه متوازن و ایجاد بازارهای 

جدید در برنامه بلندمدت شرکت هستیم و امیدواریم 

به سودآوری قابل توجهی در بازارهای رقابتی برسیم. در 

حال حاضر با همکاری شرکت فولاد خوزستان، به دنبال 

احداث یک کارخانه تولید مواد کمکی در صنعت فولاد 

کشور هستیم که راه اندازی آن، سود و منافع قابل توجهی 

را برای گروه فولاد خوزستان ایجاد خواهد کرد.
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 پاییز 1402 در شرکت آهن و فولاد ارفع طلایی شد

»ومعادن« به دنبال تسریع در اجرای پروژه فولاد آرتاویل است 

دیواری کوتاه تر از تولید نیست 

توسعه پایدار و همه جانبه در گروه فولاد خوزستان 

حرکت ذوب آهن در مسیر تحولات جهانی صنعت فولاد 

فولاد شهریار؛ پیشرو در صادرات ورق های گالوانیزه فولادی 

توسعه متوازن و پایدار در دستور کار فولاد شرق کاوه

فولاد
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پاییز 1402 در شرکت آهن و فولاد ارفع طلایی شد

بــه گــزارش خبرنــگار پایگاه خبــری و تحلیلی 

»فلــزات آنلایــن«، شــرکت آهــن و فــولاد ارفــع بــه 

خوشــنام ترین  و  مطرح تریــن  از  یکــی  عنــوان 

عرصــه  در  کــه  کشــور  فــولادی  شــرکت های 

تولیــد آهــن اســفنجی و شــمش فــولادی فعالیــت 

دارد، در مهــر و آبــان مــاه 1402 بــه موفقیت هــا و 

رکوردشــکنی های قابل توجهــی در بخــش تولیــد 

دســت یافــت و اقدامــات تحســین برانگیزی در 

داد.  انجــام  اجتماعــی  مســئولیت های  حــوزه 

علی رغــم اینکــه »ارفــع« تابســتان ســختی را بــه 

ســر  پشــت  بــرق  قطعــی  بــا  مواجهــه  دلیــل 

گذاشــت اما خوشــبختانه پاییز پربار و پررونقی 

پیــش روی ایــن شــرکت بــزرگ فــولادی قــرار 

گرفت.

رکوردشکنی در تولید شمش و آهن   
اسفنجی »ارفع«

ــان مــاه 1402،  شــرکت آهــن و فــولاد ارفــع در آب

آهــن  تولیــد  روزانــه  رکــورد   6 ثبــت  بــه  موفــق 

اســفنجی شــد. نخســتین رکــورد در روز پنج شــنبه 

چهــارم آبــان مــاه، بــه میــزان ســه هــزار و 641 تــن بــه 

ثبــت رســید و ســه روز بعــد یعنــی یکشــنبه هفتــم 

شـرکت آهـن و فـولاد ارفع طـی ماه هـای مهـر و آبـان 1402، موفق به ثبـت رکـورد ماهیانه 
تولیـد شـمش و آهـن اسـفنجی به ترتیب بـه میزان 90 هـزار و 861 تـن و 109 هـزار و 81 تن 
شـد و این رکوردشـکنی ها، پاییز طلایی را برای این شـرکت برجسـته و خوشـنام فولادی کشور 
رقـم زد. علاوه برایـن در ایـن مدت، ایفای مسـئولیت های اجتماعـی بیش از پیش در دسـتور کار 
مدیریـت ارشـد »ارفـع« قـرار گرفـت کـه از جملـه ایـن اقدامـات می توان بـه برگزاری جلسـه 
مشـترک بـا رئیس بیمارسـتان ضیایـی اردکان و دیـدار با خانـواده تنهـا کارمند 6 فرزنـدی این 

شرکت اشاره کرد.

 با ایفای مسئولیت های اجتماعی و رکوردشکنی های متعدد،
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آبــان مــاه، رکــورد جدیــد تولیــد ایــن محصــول بــه 

میــزان ســه هــزار و 647 تــن آهــن شکســته شــد. 

ســومین رکوردشــکنی روزانــه تولیــد آهــن اســفنجی 

»ارفــع« در آبــان مــاه امســال، در دهمیــن روز ایــن 

مــاه بــه میــزان ســه هــزار و 661 تــن ثبــت شــد و در 

روز پنج شــنبه 18 آبــان مــاه، چهارمیــن رکــورد تولیــد 

در واحــد احیــا مســتقیم ایــن شــرکت بــه میــزان ســه 

پایــان تــلاش  ایــن  تــن شکســت امــا  هــزار و 670 

نبــود و  ارفــع  فــولاد  آهــن و  فولادمــردان شــرکت 

فــردای آن روز یعنــی جمعــه 19 آبــان مــاه، پنجمیــن 

رکــورد روزانــه تولیــد آهــن اســفنجی بــه میــزان ســه 

هــزار و 682 تــن بــه ثبــت رســید و نهایتــا در روز 

شــنبه 20 آبــان مــاه، رکــورد روزانــه تولیــد در ایــن 

واحــد بــه میــزان ســه هــزار و 689 تــن شکســته شــد. 

شــرکت آهــن و فــولاد ارفــع در آبــان مــاه ســال جــاری، 

موفــق بــه ثبــت رکورد ماهیانه تولید آهن اســفنجی 

بــه میــزان 109 هــزار و 81 تــن شــد و طلایی تریــن مــاه 

تولیــد در واحــد احیــا مســتقیم خــود را رقــم زد. 

علاوه برایــن، شــرکت آهــن و فــولاد ارفــع در مهــر مــاه 

امســال، موفــق بــه تولیــد 90 هــزار و 861 تــن شــمش 

فــولادی شــده بــود کــه ایــن میــزان 9.3 درصــد بالاتر 

از ظرفیــت اســمی تولیــد شــمش در ایــن واحــد 

اســت. پیــش از ایــن، رکــورد ماهیانــه تولیــد شــمش 

»ارفــع« در فروردیــن مــاه 1402 )87 هــزار و 599 

تــن(، آبــان مــاه 1401 )86 هــزار و 118 تــن(، فروردیــن 

مــاه 1401 )85 هــزار و 176 تــن( و آذر مــاه 1397 )80 

هزار و 358 تن( به ثبت رسیده بود.

شــرکت آهن و فولاد ارفع، ایفای مســئولیت های 

اجتماعــی بــه ویــژه در حوزه های آموزشــی، درمانی، 

معیشتی، فرهنگی و ورزشی را یکی از اولویت های 

اصلــی خــود قــرار داده و اقدامــات متعــددی در ایــن 

ــه منظــور  ــن شــرکت ب بخــش  انجــام داده اســت. ای

ایجــاد بســتر و محیطــی مناســب جهــت پیشــرفت 

ــات بهســازی و نوســازی  آینده ســازان کشــور، عملی

مدارس شهرستان اردکان و روستاهای اطراف را در 

دســتور کار خــود قــرار داده و ایــن عملیــات را بــا 

هماهنگــی آمــوزش و پــرورش شهرســتان و مجمــع 

معاونــت  توســط  اردکان،  مدرسه ســاز  خیــران 

مهندســی خود اجرایی کرده اســت. در ســال 1402 و 

در فــاز اول ایــن عملیــات، تعــداد 9 مدرســه بــا بــرآورد 

ســرمایه اولیــه 110 میلیــارد ریال، انتخاب و عملیات 

بهســازی آن ها از ابتدای مرداد ماه ســال جاری آغاز 

شــد. در نهایــت پــس از تکمیــل عملیــات   بهســازی و 

نوســازی، تمامــی ایــن مــدارس قبــل از شــروع مهــر 

ــرورش شهرســتان  ــار اداره آمــوزش و پ ــاه، در اختی م

اردکان قــرار گرفــت. مدیریــت ارشــد شــرکت آهــن و 

فــولاد ارفــع، همــواره نــگاه ویــژه ای به تامیــن نیازهای 

بهداشــتی و درمانــی ســاکنان منطقــه داشــته و در 

مدیرعامــل  مهری نــژاد،  مجتبــی  راســتا،  همیــن 

ــی  ــا رئیــس بیمارســتان ضیای »ارفــع« جلســه ای را ب

اردکان در آبــان مــاه امســال برگــزار کــرد. از دیگــر 

شرکت آهن و فولاد 
ارفع، ایفای مسئولیت های 

اجتماعی به ویژه در 
حوزه های آموزشی، درمانی، 
معیشتی، فرهنگی و ورزشی 
را یکی از اولویت های اصلی 

خود قرار داده و اقدامات 
متعددی در این بخش  

انجام داده است

تعــداد هفــت نفــر زندانی غیرعمد در ســال گذشــته 

اشــاره کــرد. تهیــه و تدویــن ســند فرهنگــی بــه عنوان 

سندبالادست و نقشه راه بر مبنای تدابیر مدیریت 

ارشــد و نــوع نیازمنــدی جامعــه هــدف، برگــزاری 

پویش هــای کتاب خوانــی در راســتای ترویــج ایــن 

فرهنــگ مهــم میــان کارکنــان شــرکت و خانواده هــای 

آن هــا و برگــزاری مســابقات ورزشــی درون ســازمانی 

همچــون مســابقات والیبــال داخلــی کــه در آبــان ماه 

امســال برگزار شــد، از جمله اقدامات شــرکت آهن و 

فــولاد ارفــع در عمــل بــه مســئولیت های اجتماعــی 

در حوزه های فرهنگی و ورزشی بوده است.

»ارفع« به جمع انجمن جهانی فولاد   
)WSA( پیوست 

شــرکت آهــن و فــولاد ارفــع طــی ماه هــای مهــر و 

ابــان مــاه 1402، بــه موفقیت هــا و دســتاوردهای 

قابل توجهــی نیــز دســت یافتــه اســت کــه از جملــه 

جمــع  بــه  شــرکت  ایــن  پیوســتن  بــه  می تــوان 

برترین هــای فــولاد جهــان در انجمــن جهانــی فــولاد 

»World Steel Association« بــه منظــور تحکیــم 

و بهبــود روابــط بــا ســایر فولادســازان جهــان و ورود و 

حضــور هرچــه بیشــتر در همکاری هــای بین المللــی 

و  بلندمــدت  اهــداف  تدبیــر  و  پیشــبرد  جهــت 

و  نصــب  پــروژه  موفقیت آمیــز  انجــام  همچنیــن 

راه انــدازی سیســتم اســلاید گیــت تعویــض نــازل 

تاندیــش بــا هــدف افزایــش کیفیــت شــمش، کاهش 

مصرف نســوز و افزایش ایمنی پرســنل و تجهیزات 

شــرکت اشــاره کــرد. حضــور پررنــگ شــرکت آهــن و 

فــولاد ارفــع در رویــداد مهــم صنعــت فــولاد کشــور 

یعنــی ســمپوزیوم فــولاد 1402 بــا موضــوع »مراحــل 

ــه فناوری هــای  ــوژی هــای موجــود ب عبــور از تکنول

فــولاد ســبز در کشــور« در آبــان مــاه ســال جــاری در 

مرکــز همایش هــای بین المللــی کیــش، حاکــی از 

اهمیــت و تــلاش »ارفع« برای دســتیابی بــه دانش، 

تکنولوژی و تولید فولادهای ســبز در این مجموعه 

عظیــم فــولادی اســت. بــا توجه بــه اینکــه »ارفع« به 

تازگــی بــه جمــع برتریــن فولادســازان جهــان پیوســته 

اســت، بــدون شــک تحقــق چیــن اهدافــی در آینــده 

نزدیک این شرکت امکان پذیر خواهد بود.

اقدامــات شــرکت آهــن و فــولاد ارفــع در ایــن بخــش 

می تــوان بــه تجهیــز درمانــگاه عقــدا بــا خریــد و 

اختصاص دو دستگاه رایانه با تجهیزات کامل و دو 

دســتگاه نــوار قلــب بــه همــراه ایجــاد فضــای ســبز در 

محوطــه ایــن درمانــگاه در ســال گذشــته اشــاره کرد. 

از طرفی، رفع نیازهای معیشــتی کارکنان شــرکت و 

مهم تریــن  از  یکــی  منطقــه،  اهالــی  همچنیــن 

دغدغه هــای مدیــران »ارفــع« بــوده که در این راســتا 

می تــوان بــه اقداماتــی همچــون دیــدار مدیرعامــل بــا 

خانواده تنها کارمند 6 فرزندی شــرکت آهن و فولاد 

ارفع در آبان ماه امســال و تهیه چهار بســته جهیزیه 

ــان زنــدان اردکان و آزادســازی  کامــل بــرای مددجوی
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»ومعادن« به دنبال تسریع در اجرای پروژه فولاد 
آرتاویل است

بـه گـزارش خبرنـگار پایـگاه خبـری و تحلیلـی 

»فلـزات آنلایـن«، بهمـن مـاه سـال 1400 بـود کـه 

»گـروه پیشـرانان پیشـرفت ایـران« فعالیـت خود 

را بـا حمایـت دولت سـیزدهم و تاکید بر توسـعه 

بومی سـازی و سـاخت داخـل، بـا سـرمایه گذاری 

 48 اجـرای  هـدف  بـا  دلار  میلیـارد   17 از  بیـش 

 13 در  زیرسـاختی  و  معدنـی  صنعتـی،  پـروژه 

اسـتان و 27 شهرسـتان کشـور آغـاز کـرد. تولیـد 

25.5 میلیون تن کنسـانتره سـنگ آهن و گندله، 

تـن  میلیـون   14.3 فـولاد،  تـن  میلـون   13.8

مـگاوات  هـزار   3.1 و  پتروپالایشـی  محصـولات 

بـرق، از جملـه اهـداف تعییـن شـده بزرگ تریـن 

سـرمایه گذاری صنعتـی در تاریـخ کشـور بـوده 

کـه اشـتغال زایی مسـتقیم و غیرمسـتقیم بیـش 

از 85 هزار نفر را به همراه خواهد داشت.

در میان 48 پروژه پیشــران پیشــرفت اقتصادی 

کشــور، اجــرای هشــت پــروژه  بــر عهــده یکــی از 

بزرگ تریــن هلدینگ هــای تخصصــی بخــش صنعت 

ســرمایه گذاری  شــرکت  یعنــی  کشــور  معــدن  و 

اســت.  »ومعــادن«  فلــزات  و  معــادن  توســعه 

بــا  ســمنان  گازی  نیــروگاه  دوم  بلــوک  احــداث 

ظرفیت تولیــد 366 مگاوات، احداث کارخانجات 

آهــن اســفنجی و فولادســازی شــرکت صنایــع فــولاد 

کردســتان بــه ترتیــب بــا ظرفیت هــای تولیــد 1.6 و 

یــک میلیــون تن، احــداث کارخانه کنسانتره  ســازی 

بــا  و صنعتــی صبانــور  توســعه معدنــی  شــرکت 

ظرفیــت تولیــد دو میلیــون تــن، احــداث کارخانــه 

گندله ســازی شــرکت صبــا امیــد غــرب خاورمیانــه 

بــا ظرفیــت تولیــد 900 هــزار تــن، احــداث کارخانــه 

بــا  پــارس  اقلیــد  فــولاد  شــرکت  اســفنجی  آهــن 

ظرفیــت تولیــد 1.1 میلیــون تــن، احــداث کارخانــه 

آهن اســفنجی شــرکت آهــن و فولاد المــاس آرتاویل 

احــداث  و  تــن  میلیــون   1.1 تولیــد  ظرفیــت  بــا 

کارخانــه لیچینــگ و تولیــد کنســانتره مــس شــرکت 

ــا ظرفیــت  توســعه معــادن و صنایــع مــس جانجــا ب

پیشــران  پــروژه   هشــت  مجمــوع  تــن،  هــزار   130

»ومعادن« را تشکیل می دهند.

»ومعادن« به دنبال توسعه تولید آهن   
اسفنجی در کشور

ارائــه شــده توســط  آمــار  طبــق جدیدتریــن 

انجمــن جهانــی فــولاد )WSA(، یــک میلیــارد و 

ــن فــولاد خــام در 10  567 میلیــون و 300 هــزار ت

ماهــه ســال 2023 تولیــد شــده اســت کــه ایــران بــا 

ســهم 25 میلیــون و 100 هــزار تنــی از ایــن میــزان، 

همچنــان در جمــع 10 تولیدکننــده برتــر فــولاد 

حــال  در  دارد.  قــرار  دهــم  رتبــه  در  و  جهــان 

بــا  کشــور  فــولاد  درصــد   90 حــدود  حاضــر 

شـرکت سـرمایه گذاری توسـعه معادن و فلـزات »ومعـادن« به عنـوان یکـی از بزرگ  ترین و 
تخصصی تریـن هلدینگ هـای صنعتـی و معدنـی کشـور، راهبـری هشـت پـروژه از 48 پـروژه 
پیشـران اقتصـادی کشـور را بـر عهـده دارد که از این تعداد، سـه پـروژه با محوریـت تولید آهن 
اسـفنجی در شـرکت های صنایـع فـولاد کردسـتان، فـولاد اقلید پـارس و آهـن و فـولاد الماس 
آرتاویـل اسـت. با توجـه به اهمیت آهن اسـفنجی در صنعـت فولاد ایـران و از آنجایـی که حدود 
90 درصد فولاد کشـور با اسـتفاده از آهن اسـفنجی در واحدهای احیا مسـتقیم و ذوب آن در کوره 
قـوس الکتریکـی تولید می شـود، بنابرایـن »ومعادن« با توجـه و دقت نظر بیشـتری پیگیر مراحل 
تکمیـل و راه انـدازی هرچـه سـریع تر ایـن سـه پـروژه اسـت کـه از جمله می تـوان بـه احداث 
کارخانه آهن اسـفنجی شـرکت آهن و فـولاد الماس آرتاویـل با ظرفیت تولیـد 1.1 میلیون تن در 

استان اردبیل اشاره کرد.

 با هدف تکمیل زنجیره تولید و افزایش تولید آهن اسفنجی در کشور،
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ــا  اســتفاده از آهــن اســفنجی در واحدهــای احی

ــوس الکتریکــی  مســتقیم و ذوب آن در کــوره ق

می تــوان  اســاس  همیــن  بــر  و  می شــود  تولیــد 

ــی  گفــت کــه آهــن اســفنجی، از اهمیــت فراوان

در صنعــت فــولاد کشــور برخــوردار اســت. بــا 

اعــلام انجمــن تولیدکننــدگان فــولاد ایــران، از 

ابتــدای فروردیــن تــا پایــان مهــر مــاه امســال، 22 

در  اســفنجی  آهــن  تــن  هــزار   112 و  میلیــون 

واحدهــای احیــا مســتقیم کشــور تولیــد شــده 

کــه ایــن میــزان بــا افزایــش 5.4 درصــدی نســبت 

بــه مــدت مشــابه ســال قبــل )20 میلیــون و 984 

هــزار تــن( همــراه بــوده اســت. ایــن آمــار بیانگــر 

فــولادی،  بــزرگ  شــرکت های  کــه  اســت  آن 

ذهنیــت خــود را بــر روی افزایــش تولیــد آهــن 

بیــن  ایــن  در  و  کرده انــد  متمرکــز  اســفنجی 

و  معــادن  توســعه  ســرمایه گذاری  هلدینــگ 

و  تولیــد  توســعه  هــدف  بــا  نیــز  فلــزات 

کشــور،  مختلــف  مناطــق  در  اشــتغال زایی 

راهبــری ســه پــروژه عظیــم احــداث کارخانجــات 

فــولاد  شــرکت های  در  اســفنجی  آهــن  تولیــد 

کردســتان، فــولاد اقلیــد پــارس و فــولاد المــاس 

آرتاویل را بر عهده گرفته است.

اسـفنجی  آهـن  کارخانـه  احـداث  پـروژه 

شـرکت آهـن و فـولاد المـاس آرتاویـل بـا ظرفیـت 

مهم تریـن  از  یکـی  تـن،  میلیـون   1.1 تولیـد 

پروژه هـای پیشـران »ومعـادن« به شـمار می آید. 

سـهام داری  بـا  پـروژه  ایـن  اجرایـی  عملیـات 

شـرکت  سـرمایه گذاری توسـعه معـادن و فلـزات 

)40 درصد(، شـرکت معدنی و صنعتی چادرملو 

مهندسـی  بین المللـی  شـرکت  و  درصـد(   30(

آهـن  تامیـن  هـدف  بـا  درصـد(،   30( ایـران 

اسـفنجی مـورد نیـاز شـرکت های فـولادی شـمال 

کشـور در سـال 1400، آغـاز و شـرکت ایریتـک بـه 

عنـوان پیمانـکار )EPC( ایـن پروژه انتخاب شـد. 

میـزان سـرمایه گذاری این پـروژه حدود 6 همت 

پایـه  بـر  اسـفنجی  آهـن  تولیـد  و  شـده  بـرآورد 

تکنولـوژی میدرکس )MIDREX(، اشـتغال زایی 

همـراه  بـه  را  پـروژه  ایـن  در  نفـر  مسـتقیم 275 

خواهد داشت.

تامین خوراک و انرژی پایدار پروژه احیا   
مستقیم فولاد آرتاویل

در حـال حاضـر یکـی از مهم ترین چالش های 

واحدهای احیا مسـتقیم در کشـور، محدودیت 

تامیـن انـرژی در روزهـای مختلـف سـال بـه ویژه 

آهـن  تولیـد  نیـاز  مـورد  خـوراک  عنـوان  بـه  گاز 

احـداث  پـروژه  گاز  تامیـن  اسـت.  اسـفنجی 

فـولاد  و  آهـن  شـرکت  اسـفنجی  آهـن  کارخانـه 

المـاس آرتاویـل پـس از رایزنی هـای موثـر و اخـذ 

تاییدیه هـای لازم از وزارت نفـت و شـرکت ملـی 

گاز ایـران، هم اکنـون در مرحلـه انتخاب مشـاور 

و پیمانکار قرار دارد؛ ضمن اینکه این شـرکت از 

جهـت  اردبیـل  اسـتان  گاز  فشـار  تقویـت  خـط 

اسـتفاده  خـود  نیـاز  مـورد  گاز  کافـی  تامیـن 

خواهـد کـرد. در زمینـه تامیـن بـرق نیـز پـس از 

توزیـع  شـرکت  بـا  مجموعـه  مدیـران  رایزنـی 

بـرق  مـگاوات   25 اردبیـل،  اسـتان  بـرق  نیـروی 

و  درگاه هـا  طریـق  از  پـروژه  ایـن  نیـاز  مـورد 

مسـیرهای موجـود تامیـن خواهـد شـد. از طرفی 

بـا توجـه بـه اینکـه کشـور بـا بحـران خشک سـالی 

و کم آبـی طـی سـالیان اخیـر مواجـه شـده اسـت، 

شـرکت آهـن و فـولاد المـاس آرتاویـل بـه دنبـال 

تامیـن آب مـورد نیـاز پـروژه از محـل تصفیـه دو 

میلیون مترمکعب پساب اردبیل است.

انـرژی،  محدودیـت  چالـش  بـر  عـلاوه 

تولیدکننـدگان آهـن اسـفنجی بـا معضـل کمبـود 

در حال حاضر یکی از 
مهم ترین چالش های 

واحدهای احیا مستقیم در 
کشور، محدودیت تامین 
انرژی در روزهای مختلف 
سال به ویژه گاز به عنوان 
خوراک مورد نیاز تولید آهن 

اسفنجی است

اسـاس،  همیـن  بـر  مواجهنـد.  نیـز  اولیـه  مـواد 

بـه  پـروژه  ایـن  نیـاز  مـورد  بخـش عمـده  گندلـه 

وسـیله شـرکت معدنـی و صنعتـی چادرملـو در 

بزرگ تریـن  و  پـروژه  سـهام داران  از  یکـی  مقـام 

تولیدکننـدگان گندلـه در کشـور تامیـن خواهـد 

شـد. در واقـع »کچـاد« متعهـد شـده اسـت کـه 

کنـد.  تامیـن  را  پـروژه  ایـن  خـوراک  از  نیمـی 

مابقـی گندلـه مـورد نیاز پروژه احـداث کارخانه 

المـاس  فـولاد  و  آهـن  شـرکت  اسـفنجی  آهـن 

آرتاویـل نیـز بـه وسـیله شـرکت توسـعه معدنی و 

صنعتـی صبانـور کـه هلدینگ »ومعـادن« بخش 

عمـده ای از سـهام آن را در اختیـار دارد، تامیـن 

خواهـد شـد و بـه جـرات می تـوان گفـت کـه ایـن 

از  پـس  کشـور  اقتصـادی  پیشـران  پـروژه 

را  اولیـه  مـواد  تامیـن  دغدغـه  بهره بـرداری، 

نخواهد داشت.

علاوه براین، با توجه به تاکید مکرر دولت و 

وزارتخانه های ذی ربط بر استفاده از تجهیزات 

پروژه های  در  داخل  ساخت  ماشین آلات  و 

و  ماشین آلات  عمده  بخش  اقتصادی،  پیشران 

منابع  از  تا حد ممکن  نیز  پروژه  این  تجهیزات 

داخلی تامین شده است؛ ضمن اینکه مجوزهای 

و  کالاها  برخی  ترخیص  و  واردات  جهت  لازم 

آن ها وجود  امکان ساخت داخل  تجهیزات که 

استان  صمت  سازمان  مساعدت  با  نیز  ندارد 

پیشران  پروژه  حاضر  حال  در  است.  اخذ شده 

و  آهن  شرکت  اسفنجی  آهن  کارخانه  احداث 

فولاد الماس آرتاویل، با پیشرفت فیزیکی بالغ بر 

با  می رسد  نظر  به  است؛  همراه  درصدی   40

و  شرکت  این  مدیریت  هرم  راس  در  تغییرات 

همچنین  و  جدید  مدیرعامل  آمدن  کار  روی 

بین المللی  شرکت  در  مدیریتی  تغییرات 

و  تکمیل  پیمانکار،  عنوان  به  ایران  مهندسی 

به  بیشتری  سرعت  پیشران  پروژه  این  احداث 

خود بگیرد و در سال 1403، شاهد بهره برداری از 

تلاش  و  همت  به  صنعتی  عظیم  پروژه  این 

بی وقفه مدیران و معاونان شرکت سرمایه گذاری 

عنوان  به  »ومعادن«  فلزات  و  معادن  توسعه 

سهام دار عمده باشیم.
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دیواری کوتاه تر از تولید نیست

محمدرضا مبینی نژاد در گفت وگو با خبرنگار 

بیان  آنلاین«  »فلزات  تحلیلی  و  خبری  پایگاه 

کرد: ما فعالیت خود را از سال 1375 با هدف 

 Plug« ولو  پلاگ  شیرآلات  تولید  و  ریخته گری 

یدکی  قطعات  و  اینچ   24 تا   2 سایز  از   »Valve

پمپ های  و  ایمپلرها  انواع  کمپرسور،  توربین، 

مورد نیاز در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی در 

کریم  رباط  شهرستان  نصیرآباد  صنعتی  شهرک 

آغاز کردیم. در ادامه با گسترش دامنه فعالیت 

نیاز  مورد  شیرآلات  تولید   ،1395 سال  در  خود 

و  آب  با  مرتبط  صنایع  و  تاسیسات  بخش 

از   »Gate Valve« ولو  گیت  نظیر  کشاورزی 

پروانه ای  شیرآلات  اینچ،   20 تا   2 سایز 

و  اینچ   22 تا   2 سایز  از   »Butterfly Valve«

 10 تا   2 سایز  از   »Ball Valve« توپی  شیرآلات 

اینکه  دادیم؛ ضمن  قرار  کار  را در دستور  اینچ 

هرزگرد  پولی   مانند  خودرویی  قطعات  برخی 

پراید، پولی سر میل لنگ نیسان، پولی دینام پژو 

صورت  به  را  پراید  چدنی  کمپرسور  پایه  و 

سفارشی در مجموعه تولید می کنیم.

با  فوق  شیرآلات  اینکه  به  اشاره  با  وی 

 CG50 و   WCB، CG40 آلیاژهای  از  استفاده 

تولید می شوند، در ارتباط با چالش های موجود 

در بخش تولید، عنوان کرد: کمبود نقدینگی و 

عدم اعطای تسهیلات بانکی، مهم ترین چالشی 

درصد   95 از  بیش  هم اکنون  که  است 

حال  در  مواجهند.  آن  با  کشور  تولیدکنندگان 

حاضر هرگونه وام و تسهیلات، بر اساس معدل 

حساب بانکی کارفرمایان به آن ها اعطا می شود. 

تولیدکنندگان، بخش عمده ای از سرمایه خود را 

هزینه های  پرداخت  و  اولیه  مواد  خرید  صرف 

جانبی می کنند و متاسفانه محصولات تولیدی 

به دلیل رکود حاکم در بازار به فروش چندانی 

معدل  مشخصا  شرایطی،  چنین  در  نمی رسند. 

حساب کارفرمایان به حد نصاب مدنظر بانک ها 

تسهیلات  اخذ  به  موفق  افراد  و  رسید  نخواهد 

حمایتی نخواهند شد. در واقع این معضل منجر 

اکثر  در  تولید  اسمی  ظرفیت  تحقق  عدم  به 

و  اشتغال زایی  ادامه  در  و  صنعتی  واحدهای 

اجرای طرح های توسعه ای شده است.

برهم زدن نظم تولید با قطعی برق  
در ادامه مدیرعامل شرکت صنعت گستر شایسته، 

یکی  را  برق  ویژه  به  انرژی  تامین  محدودیت 

دیگر از مهم ترین معضلات بخش تولید دانست 

برق  جاری،  سال  تابستان  در  کرد:  مطرح  و 

نصیرآباد  صنعتی  شهرک  در  تولیدی  واحدهای 

به مدت دو روز در هفته قطع شد و این مسئله، 

نتیجه ای جز برهم زدن نظم و انسجام تولید و 

نهایتا تعطیلی کارخانجات را به همراه نداشت. 

قطعی برق علاوه بر اخلال در همکاری مشترک 

مختلف  شهرک های  در  تولیدی  واحدهای  بین 

و  فروش  تولید،  به  جدی  آسیب  صنعتی، 

از  نیز وارد کرد.  تولیدی  درآمدزایی واحدهای 

طرفی، در حالی به روزهای سرد امسال نزدیک 

اعمال  نگران  باید  هم اکنون  از  که  می شویم 

محدودیت و قطعی گاز صنایع باشیم. متاسفانه 

به  و گاز در روزهای مختلف سال،  برق  قطعی 

صنعت  و  تولید  بخش  در  دائمی  چالش  یک 

دیواری  می رسد  نظر  به  و  است  شده  تبدیل 

کشور  این  در  تولیدکنندگان  دیوار  از  کوتاه تر 

وجود ندارد!

واحدهای صنعتی  اینکه  بیان  با  مبینی نژاد 

کوچک مقیاس، در حالی موظف به پرداخت 9 

که  هستند  افزوده  ارزش  بر  مالیات  درصد 

سودآوری  هیچ  سال  یک  طی  است  ممکن 

امور  سازمان  کرد:  تصریح  باشند،  نداشته 

مالیاتی کشور، تحت هر شرایطی اقدام به اخذ 

واحدهای  از  افزوده  ارزش  بر  مالیات  درصد   9

مدیرعامـل شـرکت صنعـت گسـتر شایسـته، تولیدکننـده شـیرآلات صنعتـی گفـت: بخش 
عمـده ای از چالش هـای کنونی تولید، ریشـه در سـاختار اقتصادی کشـور دارد و بـا روی کار آمدن 
دولت هـای مختلـف نیـز دردی از تولیدکننـدگان دوا نمی شـود؛ چراکـه دولـت جدیـد، میـراث دار 
دولت هـای قبلـی اسـت. کمبـود نقدینگـی، محدودیـت تامیـن انـرژی و نبـود نیـروی انسـانی 
متخصـص، ادامـه تولیـد بـه ویـژه در واحدهـای صنعتـی کوچک مقیـاس را دشـوار کـرده و گویا 

دیواری کوتاه تر از دیوار تولیدکنندگان در این کشور نیست!

 مدیرعامل شرکت صنعت گستر شایسته:
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تولیدی می کند. مادامی که یک واحد صنعتی 

با  را  خود  محصولات  نتواند  کوچک مقیاس 

قیمت تمام شده مناسب به فروش برساند و به 

سود حداقل 10 تا 15 درصدی دست یابد، چگونه 

ارزش  بر  مالیات  درصد   9 بود  خواهد  قادر 

می توان  جرات  به  کند؟  پرداخت  نیز  افزوده 

گفت که تولید، به دشوارترین حالت ممکن در 

تولیدکنندگان  و  می شود  انجام  واحدها  این 

و  دولت  حمایت  نبود  در  خصوصی  بخش 

مسیر  این  تنهایی  به  ذی ربط،  سازمان های 

سخت را طی می کنند.

وی با تاکید بر اینکه فرسودگی تجهیزات و 

مشکلات  مهم ترین  از  دیگر  یکی  ماشین آلات، 

کنونی بخش تولید به شمار می آید، خاطرنشان 

کرد: ما از انواع ماشین   ابزارهای ساخت داخل و 

در  روسیه  و  چین  کشورهای  ساخت  همچنین 

واحد ماشین کاری مجموعه استفاده می کنیم. 

در حال حاضر اغلب ماشین آلات مورد استفاده 

فرسوده  و  مستهلک  تولیدی،  واحدهای  در 

تامین  عدم  دنبال  به  اینکه  ضمن  شده اند؛ 

نقدینگی لازم جهت نوسازی خط تولید از یک 

سو و همچنین دشواری های موجود در واردات 

متاسفانه  دیگر،  سوی  از  جدید  ماشین آلات 

واحدهای  از  بسیاری  روزافزون  تعطیلی  شاهد 

طرفی،  از  هستیم.  کوچک مقیاس  صنعتی 

کیفیت  از  نیز  موجود  چینی  ماشین آلات 

مطلوب برخوردار نیستند و تامین قطعات یدکی 

دغدغه های  از  دیگر  یکی  به  باکیفیت، 

تولیدکنندگان تبدیل شده است.

این تولیدکننده شیرآلات صنعتی در ادامه 

به ضرورت به کارگیری نیروی انسانی متخصص 

و  کرد  اشاره  تولید  بخش  در  دیده  آموزش  و 

گفت: کمبود نیروی انسانی متخصص، به یکی 

در  موجود  چالش های  مهم ترین  از  دیگر 

شده  تبدیل  کوچک مقیاس  صنعتی  واحدهای 

است. در چنین شرایطی، ما چاره ای جز آموزش 

نیروی کارگری در مجموعه خود نداریم و علاوه 

را  افراد  این  آموزش  وظیفه  پرداخت حقوق،  بر 

هم بر عهده گرفته ایم؛ در حالی که سازمان فنی 

جهت  لازم  تمهیدات  باید  کشور،  حرفه ای  و 

انسانی  نیروی  و  بیندیشد  را  افراد  این  آموزش 

فنی و متخصص باید در دسترس کارفرمایان و 

واحدهای صنعتی باشد. لازم به ذکر است که 

گستر  صنعت  شرکت  در  نفر   60 هم اکنون 

که  حالی  در  هستند؛  به کار  مشغول  شایسته 

در  شاغل  انسانی  نیروی  تعداد  این  از  پیش 

مجموعه ما به 130 نفر هم می رسید و به دنبال 

معضلاتی که پیش تر اشاره شد، ناچار به تعدیل 

بیش از 50 درصدی نیروی انسانی شدیم. 

واردات باید در خدمت تولید داخلی باشد  
مبینی نــژاد بــا اشــاره بــه اینکــه حــدود 27 ســال 

از آغــاز فعالیــت مــا در عرصــه تولیــد و صنعــت 

می گــذرد و طــی ایــن ســال ها، شــرایط مختلــف 

از رونــق و رکــود را تجربــه کرده ایــم،  اعــم  بــازار 

شــیرآلات  بــازار  حاضــر  حــال  در  اظهارداشــت: 

صنعتی، در رکود نســبی قرار دارد و سیاســت های  

ــه  ــورم، ب ــرل ت ــت جهــت کنت ــی انقباضــی دول مال

واحدهــای تولیــدی نیــز ســرایت کــرده و فــروش 

انــواع محصــولات در بــازار را بــا مشــکل مواجــه 

چالش هــای  اینکــه  امــر  واقعیــت  اســت.  کــرده 

بخــش تولیــد، ریشــه در ســاختار اقتصــادی کشــور 

دارد و بــا روی کار آمــدن دولت هــای مختلــف نیــز 

چراکــه  نمی شــود؛  دوا  تولیدکننــدگان  از  دردی 

قبلــی  دولت هــای  میــراث دار  جدیــد،  دولــت 

اســت. در همیــن راســتا، مــا نیازمنــد یــک اصــلاح و 

بازنگــری اساســی در ســاختار کلان نظــام اقتصادی 

هســتیم و عــلاوه بــر افزایــش حمایــت از ســاخت 

ــه کالاهــای مشــابه  ــد از واردات بی روی داخــل، بای

خارجــی نیــز جلوگیــری کنیــم. مــا معتقدیــم کــه 

واردات بایــد در خدمــت تولیــد داخــل باشــد و 

هرگونــه  عرضــه  عــدم  شــاهد  روزی  امیدواریــم 

کالای بی کیفیت چینی در سطح بازار باشیم.

وی در پایان با بیان اینکه طرح های توسعه ای 

افزایش  و  تولید  رشد  هدف  با  را  متنوعی 

که  گرفته ایم  نظر  در  مجموعه  در  اشتغال زایی 

افزایش  و  نقدینگی  کمبود  دلیل  به  متاسفانه 

آن ها  اجرای  به  موفق  هنوز  تولید  هزینه های 

نشده ایم، یادآور شد: در حال حاضر سرمایه گذاری 

و  سودآورتر  تولید،  از  غیر  به  بخش هایی  در 

اقتصادی تر است؛ بر همین اساس پیشنهاد ما این 

است که افراد پس از بررسی های کارشناسانه و در 

نظر گرفتن تمامی جوانب موجود، محتاطانه وارد 

عرصه تولید شوند.
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توسعه پایدار و همه جانبه در گروه فولاد خوزستان

تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

فعالان  بزرگ ترین  از  یکی  ایران  آنلاین«،  »فلزات 

صنعت فولاد جهان برشمرده می شود و رتبه های 

و  تولید  آمار  لحاظ  از  ترتیب  به  را  هفتم  و  دهم 

ظرفیت به خود اختصاص داده است. در این بین، 

شرکت فولاد خوزستان به عنوان یکی از قدیمی ترین 

صنایع فولادی به شمار می آید که با بهره مندی از 

فولادی،  شمش  تن  میلیون   3.8 تولید  ظرفیت 

کشور  در  محصول  این  عرضه کننده  بزرگ ترین 

محسوب می شود. این شرکت از ابتدای فعالیت 

و  تکنولوژی  ارتقای  با  هم زمان  تاکنون  خود 

فرایندهای تولید و همچنین بهبود کیفیت مواد، 

در مسیر افزایش ظرفیت تولید حرکت کرده است 

و در ادامه این مسیر، هدف گذاری دستیابی به 

ظرفیت 6 میلیون تن برای سال 1404 و 13.6 میلیون 

تن برای سال 1410 در دستور کار این شرکت قرار 

گرفته است. در همین راستا، شرکت فولادخوزستان 

طرح های توسعه ای متعددی را در راستای تحقق 

هدف گذاری تولید خود در افق 1410 و کسب سهم 

25 درصدی از بازار فولاد کشور در دست اقدام و 

اجرا دارد.

اجرای پروژه های توسعه ای متنوع در   
شرکت فولاد خوزستان

اخیر،  سال های  در  خوزستان  فولاد  شرکت 

اقدامات توسعه ای و سرمایه گذاری های خود را به 

شکلی دنبال کرده است که متضمن تحقق توسعه 

پایدار و همه جانبه این شرکت در تمامی عرصه ها و 

سودآوری،  تولید،  شامل  عملکردی  شاخص های 

کارآمدی و بهره وری، محیط  زیست، مسئولیت های 

اجتماعی و تکنولوژی باشد.

این موضوع سبب شده است تا ضمن غلبه بر 

چالش ها، جایگاه این شرکت با استفاده از ظرفیت های 

دانش بنیان و فناورانه، به شکلی پیوسته در صنعت 

یابد. گفتنی  ارتقا  بازارهای رقابتی  فولاد کشور و 

پیش بینی   سرمایه گذاری های  مجموع  که  است 

شده در فاز چهارم توسعه شرکت فولاد خوزستان، 

بالغ بر 40 همت است که برای 365 پروژه پیش بینی 

شده است. شرکت فولاد خوزستان در راستای انجام 

طرح های توسعه ای خود، در گام نخست توسعه 

برق،  پست  همچون  موجود  زیرساخت های 

بازچرخانی آب و پلنت اکسیژن را تا سال 1402 در 

دستور کار قرار داده است. این شرکت در گام دوم، 

پروژه های متعددی را در حوزه بالادست و پایین دست 

صنعت فولاد تا سال 1404 تعریف کرده است که از 

جمله می توان به پروژه سوپرمگامدول زمزم 3 با 

ظرفیت تولید دو میلیون تن آهن  اسفنجی در سال و 

کارخانه  احداث  کرد.  اشاره  عریض  اسلب  پروژه 

اکسیژن 4 و پکیج کوره شماره 7 نیز از دیگر پروژه های 

توسعه ای و در دست اقدام این شرکت محسوب 

می شوند.

شرکت فولاد خوزستان در نخستین روز از آبان  

شدن  روشن  و  گاز  تزریق  فرایند  جاری،  سال  ماه 

مشعل پروژه سوپرمگامدول زمزم 3 را آغاز کرد. 

می توان انتظار داشت که این شرکت تا پایان آذر ماه 

این  به خروجی آهن  اسفنجی دست پیدا کند و 

نیاز  از  عمده ای  بخش  تامین  معنای  به  موضوع 

کشور به آهن  اسفنجی از طریق پروژه مذکور است. 

گفتنی است که زمزم 3 پیش از آنکه یک پروژه 

توسعه ای باشد، پروژه ای زیست محیطی به شمار 

به  مگامدول  از  ابعاد  در  تغییر  با  که  می آید 

سوپرمگامدول تبدیل شده است. این پروژه که در 

آن به طور 100 درصدی از ظرفیت و توان داخلی 

استفاده شده است، زمینه اشتغال مستقیم حدود 

 شــرکت فــولاد خوزســتان در راســتای تولیــد 13.6 میلیــون تــن فــولاد در افــق 1410 و بــا 
ــی، توســعه فعالیت هــا و تحقــق  ــداوم حضــور در بازارهــای رقابت ــاب آوری، ت هــدف افزایــش ت
ــمند در  ــروژه ارزش ــی پ ــداد قابل توجه ــف تع ــه تعری ــدام ب ــده، اق ــیم  ش ــم اندازهای ترس چش
ــع  ــه نقــش بســزایی در رف ــی ک ــرده اســت؛ پروژه های بخش هــای بالادســتی و پایین دســتی ک

چالش های زیرساختی و رشد تولید فولاد در کشور خواهند داشت. 

 با سرمایه گذاری 40 همت تحقق خواهد یافت؛
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600 نفر را در زمان اجرا و حدود 200 نفر را در زمان 

بهره برداری فراهم می کند. پروژه اسلب عریض که تا 

از  دیگر  یکی  شد،  خواهد  راه اندازی   1404 سال 

خوزستان  فولاد  شرکت  مهم  توسعه ای  پروژه های 

محسوب می شود و می تواند نیاز صنایع پایین دستی 

و نوردی را به اسلب های خاص و آلیاژی مرتفع کند.

پروژه فولادسازی شرکت صنعت فولاد شادگان، 

فولاد  گروه  استراتژیک  پروژه های  از  دیگر  یکی 

خوزستان به شمار می آید که به دنبال فضای رقابتی 

موجود و همچنین حرکت صنعت فولاد جهان به 

سمت تولید فولادهای میکروآلیاژی و سبز ایجاد شده 

است. این پروژه که از ظرفیت تولید سالانه 800 هزار 

تن شمش )با قابلیت افزایش تا یک میلیون تن( بهره  

دارد.  فیزیکی  پیشرفت  درصد  حدود 90  می برد، 

گفتنی است که در مراحل اجرایی پروژه فولادسازی 

شرکت فولاد شادگان، برای یک هزار و 200 نفر به طور 

مستقیم و بیش از دو هزار نفر به طور غیرمستقیم 

شغل ایجاد شده است. همچنین با بهره برداری از این 

کارخانه، برای 400 نفر به صورت مستقیم و برای 800 

ایجاد  شغلی  فرصت  غیرمستقیم  صورت  به  نفر 

خواهد شد. تست آزمایشی آرک اولیه کوره قوس 

الکتریکی این پروژه با موفقیت در اواخر آبان ماه 

امسال انجام شد و امید می رود با نخستین ذوب 

کوره در دی  ماه، تولید شمش این کارخانه نیز تا پایان 

سال جاری آغاز شود. گفتنی است که تمرکز اصلی 

این پروژه، تولید شمش هایی است که امکان تولید 

آن ها در شرکت فولاد خوزستان وجود ندارد؛ همچنین 

ناحیه  استراتژیک  منطقه ای  موقعیت  به  توجه  با 

شادگان، برای صادرات محصولات این کارخانه نیز 

برنامه ریزی هایی انجام شده است.

ضرورت رفع محدودیت تامین انرژی   
در صنایع فولادی

محدودیت  مصرف انرژی، یکی از چالش های 

مهم تولید صنایع فولادی در سال های اخیر بوده 

قاعده  این  از  نیز  خوزستان  فولاد  شرکت  است. 

مستثنی نیست و قطعی برق ضربه سنگینی به 

تولید این شرکت وارد کرده است؛ به طوری که در 

سال جاری، حدود 540 هزار تن از تولید شمش این 

از  تابستان  فصل  در  برق  قطعی  از  ناشی  شرکت 

دست رفت. از این رو، احداث نیروگاه اختصاصی و 

تامین پایدار و مطمئن برق، به عنوان ضرورتی حیاتی 

در دستور کار شرکت فولاد خوزستان قرار گرفت. 

علاوه براین، بر اساس ابلاغ دولت و وزارت صمت، 

شرکت های بزرگ تولیدی موظف به تولید برق خود 

از طریق احداث نیروگاه شدند.

نخست،  فاز  در  شرکت  این  راستا  همین  در 

قرارداد احداث نیروگاه 520 مگاواتی سیکل ترکیبی )با 

با  را  به یک هزار مگاوات(  افزایش ظرفیت  امکان 

صندوق توسعه ملی منعقد کرده است که این طرح، 

اولین پروژه حوزه نیروگاهی به شمار می آید که به 

کشور  ملی  توسعه  صندوق  با  مشارکتی  صورت 

عملیاتی می شود. این پروژه برای 500 نفر در زمان 

ایجاد  اشتغال  بهره برداری  زمان  نفر در  و 100  اجرا 

می کند. گفتنی است که در این پروژه، بیش از 60 

درصد از توان داخلی استفاده شده و دانش ساخت 

به شکل  نیز کاملا   »E« توربین های گازی کلاس

بومی توسعه  یافته است. شرکت فولاد خوزستان در 

تلاش است که واحد گازی این پروژه در پایان سال 

1403 وارد مدار تولید شود و فاز دوم آن نیز در پایان 

سال 1404 به بهره برداری برسد. انتظار می رود که با 

راه اندازی فاز نخست این نیروگاه، معضل کمبود برق 

با  این شرکت  و  رفع شود  فولاد خوزستان  شرکت 

سرعت بیشتری در مسیر توسعه گام بردارد.

شرکت فولاد خوزستان همچنین پروژه نیروگاه 

خورشیدی با ظرفیت 200 مگاوات را در دست اقدام 

دارد که اسناد مناقصه آن نیز تهیه شده است. پروژه 

دیگر  از  نیز  شادگان  فولاد  مگاواتی   360 نیروگاه 

پروژه های در دست اقدام محسوب می شود که در 

حال حاضر در مرحله ارزیابی پیمانکاران قرار دارد. به 

طور کلی، هدف گذاری شرکت فولاد خوزستان در 

این حوزه، ایجاد ظرفیت نیروگاهی به میزان یک هزار 

و 360 مگاوات در افق 1404 است.

شرکت فولاد خوزستان به دنبال تولید   
فولاد سبز 

در حال حاضر صنعت فولاد کشور با چالش های 

مهمی در خصوص حفظ شاخص های زیست محیطی 

پروژه فولادسازی شرکت 
صنعت فولاد شادگان، 
یکی دیگر از پروژه های 
استراتژیک گروه فولاد 

خوزستان به شمار می آید 
که به دنبال فضای رقابتی 
موجود و همچنین حرکت 
صنعت فولاد جهان به 
سمت تولید فولادهای 

میکروآلیاژی و سبز ایجاد 
شده است
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مواجه است. برخوردار نبودن بسیاری از صنایع از 

تکنولوژی های به روز و دشواری نوسازی تجهیزات به 

دلایلی از جمله تحریم ها، افزایش هزینه ها و …، از 

محسوب  چالش ها  این  بروز  عوامل  عمده ترین 

می شوند. علاوه براین، رعایت نشدن حریم شهری نیز 

که  است  زیست محیطی  چالش های  دیگر  از 

تولیدکندگان فولاد در کشور با آن مواجهند. افزایش 

ساخت و ساز مجتمع های مسکونی در اطراف فولاد 

خوزستان که حتی به نزدیکی درب های ورود و خروج 

این مجموعه بزرگ صنعتی نیز رسیده است، مثال 

بارزی در این زمینه به شمار می آید.

با این حال، با توجه به اینکه بخش عمده ای از 

تولید فولاد در کشور به روش احیا مستقیم و استفاده 

الکتریکی  قوس  کوره های  در  اسفنجی  آهن   از 

اختصاص دارد، می توان گفت که ایران از این لحاظ 

یکی از بزرگترین تولیدکنندگان فولاد سبز در جهان 

است. شرکت فولاد شادگان نیز تولید فولاد سبز را با 

استفاده از هیدروژن آغاز کرده است. این شرکت 

هیدروژن مورد نیاز خود را از شرکت های فعال در 

صنعت پتروشیمی در منطقه شادگان تامین می کند. 

گام های  نیز  خوزستان  فولاد  شرکت  علاوه براین، 

برداشته  زیست  محیط   حفظ  راستای  در  بلندی 

 Wind« است. در همین راستا، پروژه توری بادی

Fencing« به منظور کنترل غبار در مجموعه در 

حال اجراست که پیشرفت فیزیکی آن در حال حاضر 

به 65 درصد رسیده است. باید توجه داشت که 

نمونه مشابه این پروژه تا امروز در کشور اجرا نشده 

است و امید می رود که با بهره برداری از آن، آلایندگی 

از 85  بیش  فولاد  تولید  از  ناشی  زیست محیطی 

درصد کاهش یابد. گفتنی است که در حال حاضر 

30 دستگاه غبارگیر در شرکت فولاد خوزستان برای 

کنترل آلاینده ها، فعال و 17 غبارگیر نیز در مرحله 

راه اندازی هستند.

با  صنعتی  پساب  بازچرخانی  پروژه  همچنین 

ظرفیت سه هزار مترمکعب بر ساعت که با هدف 

بهینه سازی  کارون،  از  خام  آب  برداشت  کاهش 

مصرف آب و مواد اولیه مصرفی پساب خروجی از 

تصفیه خانه فاضلاب صنعتی انجام شده است، یکی 

دیگر از پروژه های شاخص این شرکت در حوزه حفظ 

محیط زیست محسوب می شود. 

شرکت فولاد خوزستان همچنین ایجاد و نگهداشت 

534 هکتار فضای سبز )بیش از پنج برابر الزامات 

آبیاری  شبکه  توسعه  همراه  به  را  زیست محیطی( 

قطره ای در زمینه فضای سبز عملیاتی کرده است. این 

زرین  تندیس  دریافت  سبب  ارزشمند  اقدامات 

ششمین اجلاس سراسری مسئولیت پذیری اجتماعی و 

فرهنگی )با تمرکز بر فعالیت های زیست محیطی( در 

مهر ماه سال جاری توسط شرکت فولاد خوزستان شد. 
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حرکت ذوب آهن در مسیر تحولات جهانی صنعت فولاد

تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

»فلزات آنلاین«، صنعت فولاد کشور از دهه 1350 

اولین  عنوان  به  اصفهان  آهن  ذوب   شرکت  که 

تولیدکننده شمش فولاد فعالیت خود را آغاز کرد، 

تا به امروز تحولات چشمگیری داشته است. طی 

چند دهه گذشته، نه  تنها ایران از کشوری واردکننده 

سطح  در  بزرگ  و  مطرح  تولیدکننده ای  به  فولاد 

جهانی تبدیل شده است بلکه امروز صنعت فولاد، 

یکی از ارکان رشد اقتصادی کشور در حوزه صادرات 

و همچنین در زمینه تامین نیاز داخلی به شمار 

می آید. در این میان شرکت ذوب  آهن  اصفهان به 

فولاد  صنعت  فعالان  بزرگ ترین  از  یکی  عنوان 

برای  لازم  فولادی  محصولات  ساخت  کشور، 

توسعه زیرساخت ها را محور رویکردهای خود قرار 

داده و همواره در جهتی گام برداشته است تا با 

تولید محصولات متنوع و پرکاربرد، نقشی اثرگذار 

در پیشرفت صنعتی کشور داشته باشد.

و  توسعه  مسیر  تداوم  راستای  در  شرکت  این 

ارتقای عملکرد مالی، در چند سال گذشته برنامه های 

تحولی خود را با تغییر رویکردها در حجم و تکنولوژی 

تولید و توسعه سبد محصولات آغاز کرده است. در 

این خصوص، شرکت ذوب  آهن اصفهان ابتدا تولید 

که  بالا  افزوده  ارزش  با  و  استراتژیک  محصولات 

اغلب در ایجاد زیرساخت های ملی اهمیت بالایی 

دارند در دستور کار قرار داد؛ به طوری که در سال 

جاری، عملکرد متفاوتی را در تولید این محصولات 

شرکت،  این  تحولی  برنامه  در  است.  داشته 

جهانی  تحولات  با  شدن  همگام  و  به روزرسانی 

صنعت فولاد نیز ترسیم شده که این مسئله می تواند 

به  را  اصفهان  آهن  ذوب   شرکت  رقابت  توانایی 

و  داخلی  بازارهای  در  نام آشنا  برندی  عنوان 

بین المللی افزایش دهد.

ضرورت تولید فولاد سبز در شرکت   
ذوب آهن اصفهان

آهـن  ذوب   شـرکت  در  فـولاد  تولیـد  تکنولـوژی 

اصفهان بر پایه روش کوره بلند است؛ به این معنا که 

کک زغال سـنگ، یکی از اصلی ترین نهاده های تولید 

ایـن شـرکت بـه شـمار می آیـد. بنابرایـن بایـد در نظـر 

داشـت کـه حرکـت شـرکت ذوب  آهـن اصفهـان بـه 

گازهـای  انتشـار  کمتریـن  بـا  فـولاد  تولیـد  سـوی 

گلخانـه ای و میـزان آلایندگی، یک امر مهـم و ضروری 

بـرای حفـظ تولیـد پایـدار ایـن شـرکت در بلندمـدت 

محسـوب می شـود. از آنجایـی کـه تولیـد فـولاد سـبز 

ارتبـاط  اسـت،  جدیـد  و  بـه روز  کامـلا  موضوعـی 

تنگاتنگـی بـا نـوع فعالیـت شـرکت های دانش بنیـان 

دارد. در همیـن راسـتا، شـرکت ذوب  آهـن اصفهـان 

هم افزایی و گسترش روابط با شرکت های دانش بنیان 

را به عنوان اولین گام در حرکت به سوی تولید فولاد 

سبز در دستور کار قرار داده است و در نظر دارد که 

از ایـن طریـق اسـتراتژی های موثـر و عملیاتـی خـود را 

دنبـال کنـد. طـرح جامـع پروژه هـای زیسـت محیطی 

ایـن شـرکت بـا اتـکا بـر دانـش داخلـی و بهره منـدی از 

تـوان شـرکت های دانش بنیـان در حوزه هـای مختلـف 

آب، هـوا، پسـماند، خـاک و مدیریـت مصـرف انـرژی 

اجرا می شوند.

با  تولید  رویکرد  اصفهان،  آهن  ذوب   شرکت 

و  انرژی  حوزه  به  محدود  را  آلایندگی  کمترین 

برای  برنامه ریزی  شرکت  این  نمی داند.  سوخت 

ایجاد محیطی پاک و به دور از آلودگی را در دستور 

کار قرار داده و در این راستا سرمایه گذاری فراوانی 

نیز انجام داده است. اقدامات شرکت ذوب  آهن 

اصفهان را می توان در دو بخش بهسازی سایت و 

مناطق اطراف کارخانه و بهبود در واحدهای تولید 

بزرگ ترین  نگهداری  و  ایجاد  کرد.  تقسیم بندی 

جنگل مصنوعی کشور، بازیافت محصولات میانی 

موجود در سایت تنگه جوزدان و پاکسازی و رفع 

آلاینده ها از این سایت و دریافت پساب تصفیه خانه 

فاضلاب شهرستان زرین شهر، برخی از مهم ترین 

پروژه های انجام  شده در شرکت ذوب  آهن اصفهان 

در  مناطق اطراف مجموعه به شمار می آیند.

پروژه های بازسازی و بهسازی سيستم تصفیه 

شــرکت ذوب  آهــن اصفهــان بــه عنــوان یکــی از تولیدکننــدگان بــزرگ و باقدمــت محصــولات 
ــا توســعه  فــولادی در کشــور، رویکردهــای توســعه محور خــود را در راســتای همــگام شــدن ب
ــئله  ــن مس ــت و ای ــرار داده اس ــتراتژیک ق ــولات اس ــد محص ــور و تولی ــاخت های کش زیرس

ضرورت حرکت هم پای تحولات صنعت فولاد را برای این شرکت ایجاد می کند. 

 »فلزات آنلاین« گزارش می کند:
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زیست محیطی  پنج گانه  پروژه  كنورتورها،  غبار 

بخش آگلومراسیون، ساخت مخازن فلزی و بتنی به 

از كک،  ناشی  ميانی  محصولات  انبارش  منظور 

نوسازی باتری های کک سازی و ساخت درب های 

فلکسیبل »Flexible« سلول های باتری شماره 3 نیز 

برخی از اقدامات انجام  شده در واحدهای تولید 

شرکت ذوب  آهن اصفهان هستند که اجرای هر یک 

از آن  ها نقش بسزایی در کاهش و کنترل آلایندگی ها 

داشته اند. به عنوان مثال، درب های انعطاف پذیر 

و  باتری 3  از درب سلول  های  انتشار گاز خام  از 

جلوگیری  محیط  در  نامطبوع  بوهای  انتشار 

کاهش  هوا  آلودگی  آن  دنبال  به  که  می کنند 

می یابد. به طور کلی، شرکت ذوب   آهن اصفهان در 

تولید  خطوط  ماشین آلات  و  تجهیزات  تمامی 

اقدامات بهبود و اصلاح را انجام می دهد که این 

مسئله به طور قابل توجهی در کنترل آلودگی های 

زیست محیطی موثر واقع می شوند.

استراتژی جدید ذوب  آهن اصفهان در   
مسیر توسعه

شرکت ذوب  آهن اصفهان، اهمیت برنامه ریزی 

برای افزایش تولید، تنوع بخشی و ارتقای کیفیت 

محصولات را به درستی شناسایی کرده و عملکرد 

است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 

11.5 درصدی را نشان می دهد. در شرکت ذوب  

تولید میلگرد، شمش چدن، شمش  آهن اصفهان 

کالایی و کلاف نیز در هفت  ماهه امسال به ترتیب 

برابر با 238.6 هزار تن، 61.5 هزار تن، 58 هزار تن و 

8.94 هزار تن بوده است.

شرکت ذوب  آهن اصفهان در برنامه های آتی در 

نظر دارد تولید ریل خود را افزایش دهد و تولید 

محصولات سبک تر را به سایر واحدهای فولادسازی 

تولید  رویکرد  شرکت  این  واقع  در  کند.  واگذار 

محصولات استراتژیک را که نقش مهمی در توسعه 

کشور خصوصا در زیرساخت های ریلی و ساختمان 

این  به  و  می کند  دنبال  گذشته  از  بیش  دارند، 

ترتیب انتظار می رود که تولید تیرآهن  های خاص و 

ریل در این شرکت افزایش یابد.

شرکت ذوب  آهن اصفهان در راستای توسعه 

خطوط تولید ریل، اره و دریلینگ سوم را تامین، 

نصب و راه اندازی کرده است و در خط بسته بندی 

شماره 2 این شرکت نیز تمامی قطعات بومی سازی 

این  گرفته  اند.  قرار  بهره برداری  مورد  و  شده 

انباشت محصول پشت خط جلوگیری  از  اقدام 

و  تولید  فرایندهای  بین  توازنی  و  می کند 

پروژه های  دیگر  از  می کند.  برقرار  بسته بندی 

بومی  سازی در شرکت ذوب آهن اصفهان که غالبا 

در حوزه خطوط تولید ریل بوده اند، می توان به 

ریومپینگ »Revamping« راستاسنج و ساخت 

هات استمپینگ »Hot Stamping« دستی اشاره 

سنتر  تست  گیج  پروفایل  به روزرسانی  کرد. 

ادی  و  اولتراسونیک   ،»Gauge Test Center«

کارنت، از دیگر پروژه  هایی است که در دستور 

کار این شرکت قرار گرفته اند.

در پایــان بایــد تاکیــد کــرد کــه شــرکت ذوب  آهن 

اصفهــان بــه جــز تولیــد ریــل و تیرآهــن، در نظــر دارد 

کــه ســبد محصــولات خــود را توســعه دهــد تــا از ایــن 

طریــق در توســعه کشــور بیــش از گذشــته موثــر و 

نقش آفریــن باشــد. در همیــن راســتا، تولیــد آرک 

معــدن و انــواع تیرآهــن  اســتراتژیک و میلگردهــای 

آلیــاژی بــا اســتانداردهای  روز نیز در دســتور کار این 

شرکت عظیم فولادی قرار گرفته است.

گونه ای شکل  به  جاری  در سال های  این شرکت 

گرفته که توانسته است با بهره گیری از ظرفیت های 

برنامه های  و  هدف گذاری ها  اغلب  به  موجود، 

تولید دست یابد.

نگاهی به آمار تولید شرکت ذوب آهن اصفهان 

در هفت  ماهه 1402، گواه روشنی بر این ادعاست. 

ریل، یکی از استراتژیک ترین محصولاتی است که 

به تازگی در سبد محصولات این شرکت جای گرفته 

است و تولید این محصول دستاورد مهمی در سطح 

ملی به شمار می آید؛ اگرچه برنامه تولید ریل در 

شرکت ذوب  آهن اصفهان قدمتی دیرینه دارد اما 

به دلیل فراهم نبودن زیرساخت های لازم، تولید 

ریل مطابق با استاندارد جهانی و در سطح انبوه از 

سال گذشته آغاز شد. در حال حاضر استانداردهای 

مختلفی برای تولید ریل در جهان وجود دارد که 

شرکت ذوب  آهن اصفهان موفق به دستیابی به 

از  یکی  که  اروپا   »EN13674« استاندارد  سطح 

بالاترین سطوح استاندارد محسوب می شود، شده 

است. این شرکت در هفت  ماهه سال جاری، 18 

هزار و 674 تن ریل فولادی تولید کرده است. تولید 

تیرآهن فولادی که از دیگر محصولات استراتژیک 

در  می آید،  شمار  به  اصفهان  آهن  ذوب   شرکت 

تن رسیده  و 137  به 542 هزار  زمانی  بازه  همین 
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فولاد شهریار؛ پیشرو در صادرات ورق های گالوانیزه فولادی

به گــــزارش خبرنـــگار پایــــگاه خــــبری و تحلیلی 

آنلاین«، فولاد به عنوان یک صنعت مادر،  »فلزات 

صنعتی  توسعه  و  اقتصادی  رشد  در  بسزایی  نقش 

ارتباط  واسطه  به   صنعت  این  می کند.  ایفا  کشور 

گسترده با حلقه  های مختلف بالادستی و پایین دستی، 

بخش های  سایر  توسعه  برای  قدرتمندی  محرک 

اقتصادی و ایجاد اشتغال محسوب می شود. از طرفی، 

یکی از جنبه های حائز اهمیت توسعه صنعت فولاد، 

ایجاد فرصت رشد صادرات است و تولید محصولات با 

ارزش افزوده بالای فولادی، زمینه پیشرفت و گسترش 

مراودات بین المللی را فراهم می سازد.

و  پایه  می  توان  را  فولاد  صنعت  دیگر،  بیان  به 

اساس رونق بسیاری از فعالیت های اقتصادی قلمداد 

در  صنعتی  رشد  خود  همراه  به  می تواند  که  کرد 

همین  بر  آورد.  همراه  به  را  کشور  مختلف  نواحی 

اساس، امروز در بخش های مختلف کشور با توجه به 

از  بخش  یک  منطقه،  هر  در  موجود  پتانسیل های 

زنجیره ارزش یا زنجیره کامل فولاد شکل گرفته است. 

به  توجه  با  ناحیه شمال غرب کشور،  بین،  این  در 

شرایط استراتژیک جغرافیایی و نزدیکی به بازارهای 

هدف، یکی از مهم ترین نواحی فعال صنعت فولاد در 

ایران قلمداد می شود.

شرکت صنایع فولاد شهریار تبریز وابسته به گروه 

صنعتی پارس ساختار نیز یکی از مجموعه های صنعتی 

فعال در حلقه  های پایانی زنجیره فولاد در ناحیه شمال 

غرب ایران است که با تولید محصولات باکیفیت، 

همواره در پاسخگویی به نیاز بازار داخلی، رشد اقتصاد 

محلی و اشتغال زایی نقش ارزشمندی داشته است. با 

توجه به سبد محصولات شرکت صنایع فولاد شهریار 

اقدام، می توان  توسعه در دست  و طرح های  تبریز 

انتظار داشت که این شرکت نقش موثری در رونق 

توسعه  و  کشور  فولاد  صنعت  پایین دستی  صنایع 

صادرات ایفا کند.

در سال های اخیر، توسعه صنعت فولاد و تکمیل 

از  یکی  همواره  صنعت،  این  ارزش  زنجیره های 

در  است.  بوده  کشور  اقتصادی  کلان  برنامه های 

ناحیه شمال غرب کشور نیز تولیدکنندگان محصولات 

با ارزش افزوده بالا و واحدهای نوردی متعددی شکل 

گرفته  اند که فعالیت آن ها در رشد اقتصاد محلی تاثیر 

بسزایی داشته  است. اغلب سرمایه گذاری ها برای 

توسعه فولاد در این منطقه، توسط بخش خصوصی 

انجام شده است و به نوعی استان های شمال غرب، 

قطب فعالیت بخش خصوصی در صنعت فولاد کشور 

محسوب می شوند.

پتانسیل های بالقوه در شمال غرب کشور، فرصت 

مناسبی برای گسترش مراودات بین المللی و رشد 

صادرات به کشورهای همسایه ایجاد کرده است. از 

آنجایی که کشورهای دارای مرز مشترک با ایران در 

حال  در  کشورهای  اغلب  غرب،  شمال  و  شمال 

صنعت  برای  که  می شوند  محسوب  توسعه ای 

ساخت وساز خود به محصولات فولادی نیاز دارند، 

در  فولادی  واحدهای  فعالیت  توسعه  و  حضور 

استان های شمال غرب کشور می تواند منجر به خلق 

ارزش و رشد درآمدهای صادراتی شود.

قدرت نمایی فولاد شهریار در تولید   
انواع ورق های فولادی

از  یکی  تبریز،  شهریار  فولاد  صنایع  شرکت 

واحدهای صنعتی فعال در شمال غرب کشور به شمار 

می آید که فعالیت خود را در دهه 1390 با ظرفیت 

تولید 140 هزار تن ورق گالوانیزه آغاز کرد. این شرکت 

در یک دهه فعالیت خود، با گام نهادن در مسیر جهش 

و  محلی  اقتصاد  رونق  در  بسزایی  نقش  تولید، 

با  امروز  و  است  داشته  منطقه  در  اشتغال زایی 

بهره مندی از مزیت های رقابتی و شناسایی و استفاده 

از فرصت  های تولید محصولات استراتژیک، یکی از 

در شمال غرب  فولاد  فعالان صنعت  قدرتمندترین 

کشور برشمرده می شود. انواع ورق های  گالوانیزه گرم 

از ضخامت 0.4 میلی  متر تا 4 میلی متر، اصلی ترین 

محصولات موجود در سبد تولیدات شرکت صنایع 

فولاد شهریار تبریز به شمار می آیند که به شکل رول 

ورق گالوانیزه به بازار عرضه می شوند. این شرکت با 

 »فلزات آنلاین« گزارش کرد:

 با توجه به اینکه منطقه شمال غرب، موقعیت استراتژیکی برای صادرات محصولات فولادی 
محسوب می شود، شرکت صنایع فولاد شهریار تبریز از فرصت موجود بهره مند شده و قادر به تامین 
بخشی از نیاز بازار کشورهای همسایه در مناطق شمالی و شمال غربی کشور است. این شرکت با 
استفاده از موقعیت استراتژیک خود، تاکنون موفق به صادرات به کشورهای همسایه از جمله آذربایجان، 

ارمنستان، گرجستان، شمال عراق، شرق ترکیه و ناحیه نخجوان شده است. 
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بودن سطح ورق گالوانیزه، ماندگاری، مقاومت بالا در 

برابر خوردگی و دوام بالای محصول اشاره کرد.

در واقع تکنولوژی تولید شرکت صنایع فولاد شهریار، 

یکی از مهم ترین مزیت های این شرکت است که امکان 

تولید ورق های گالوانیزه با بالاترین سطح کیفیت و 

مطابق با استانداردهای روز دنیا را فراهم ساخته است؛ 

به طوری که شرکت صنایع فولاد شهریار تبریز نه تنها 

توانایی ارائه طیف وسیعی از ورق با ضخامت های 

مختلف را دارد بلکه با ارائه محصولات با کیفیت بالا، 

نیاز بازار داخلی را تامین می کند و سهم مناسبی از 

بازارهای صادراتی را به خود اختصاص می دهد.

بــا توجــه بــه اینکه منطقه شــمال غــرب، موقعیت 

فــولادی  محصــولات  صــادرات  بــرای  اســتراتژیکی 

محســوب می شــود، شــرکت صنایــع فــولاد شــهریار 

ــه  ــادر ب ــد شــده و ق ــز از فرصــت موجــود بهره من تبری

تامیــن بخشــی از نیــاز بــازار کشــورهای همســایه در 

مناطــق شــمالی و شــمال غربــی کشــور اســت. ایــن 

شــرکت بــا اســتفاده از موقعیــت اســتراتژیک خــود، 

تاکنــون موفــق بــه صــادرات به کشــورهای همســایه از 

شــمال  ارمنســتان، گرجســتان،  آذربایجــان،  جملــه 

عراق، شرق ترکیه و ناحیه نخجوان شده است.

برنامه ای برای ایجاد تنوع در سبد   
محصولات فولاد شهریار

شــرکت صنایــع فــولاد شــهریار تبریــز بــا هــدف 

تامیــن بخشــی از نیــاز صنایــع پایین دســتی فــولاد، پا به 

عرصــه تولیــد نهــاد و چشــم انداز خــود را آماده ســازی و 

ایجاد فرایندها و خطوط تولید انواع ورق و محصولات 

نهایی مورد استفاده در صنایع پایین دستی و وابسته 

پوشــش دار،  ورق هــای  انــواع  تولیــد  کــرد.  تعریــف 

و  انــواع ورق هــای ســرد  تولیــد  احــداث واحدهــای 

روغنــی بــا گریدهــای متنــوع از ضخامــت 0.18 تــا ســه 

میلی متــر و توســعه صــادرات محصــولات بــا بالاتریــن 

ســطح کیفیــت بــه کشــورهای همســایه، از جملــه 

چشــم اندازها و اهــداف آتــی ایــن شــرکت بــه شــمار 

می آیند.

طرح های توسعه ای شرکت صنایع فولاد شهریار 

تبریز نیز در راستای تحقق این چشم اندازها تدوین و 

سرد  نورد  کارخانه های  احداث  می شوند.  اجرایی 

استفاده از دانش، توان و تخصص متخصصان داخلی، 

در سال جاری موفق به تولید ورق رول با عرض یک 

هزار و 250 میلی متر و ضخامت چهار میلی متر شد. 

این محصول که برای اولین بار در غرب آسیا تولید شده 

است، یکی از ارزشمندترین دستاوردهای این شرکت 

در تولید ورق گالوانیزه گرم محسوب می شود.

به طور کلی ورق های گالوانیزه در صنایع مختلف 

از جمله لوازم خانگی، صنایع الکترونیک و کامپیوتر، 

جهت تولید کلاف ورق سرد به ظرفیت تولید 250 هزار 

تن در فاز اول و سالیانه 500 هزار تن در فاز نهایی در 

محل کارخانه فولاد شهریار در هفت خط پیشرفته، 

یکی از مهم ترین پروژه های در دستور کار گروه صنعتی 

پارس ساختار به شمار می آید که با سرمایه گذاری 

اولیه 10 هزار میلیارد ریال از سال 1400 آغاز شده و به 

مراحل پایانی خود رسیده است. از 250 هزار تن ورق 

گالوانیزه  خط  در  تن  هزار   100 اول،  فاز  در  تولیدی 

خودروسازی، ساختمان و لوله و پروفیل مورد استفاده 

قرار می گیرند و شرکت صنایع فولاد شهریار تبریز با 

سبد محصولات متنوعی متشکل از انواع ورق های 

فولادی، قادر به تامین  بخشی از مواد اولیه صنایع 

پایین دستی است. ورق های گالوانیزه این شرکت به 

روش غوطه وری گرم پیوسته تولید می شوند. استفاده 

از این تکنولوژی، مزیت های فراوانی دارد که از جمله 

مهم ترین آن ها می توان به پوشش کامل و یک دست 

انجام  از  پس  دیگر  تن  هزار  و 150  مصرف می شود 

عملیات تاب کاری و بالابردن کیفیت سطح ورق ها، 

مستقیما به بازار مصرف عرضه می شود؛ همچنین به 

موازات این طرح، عملیات احداث کارخانه های نورد 

گرم گروه صنعتی پارس ساختار نیز زیر نظر شرکت 

ذوب نورد توانا رام در کنار پروژه نورد سرد در شهرک 

صنعتی آخولای تبریز در حال اجراست تا با تولید ورق 

گرم که به شدت در کشور کمبود آن حس می شود، 
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علاوه بر تامین مواد اولیه خط نورد سرد خود، بخشی از 

نیاز بازار داخلی و منطقه را نیز تامین کند. تولید ورق 

از  تولید پیشرفته، یکی  سرد فولادی در هفت خط 

مهم ترین پروژه های در دستور کار شرکت صنایع فولاد 

شهریار تبریز به شمار می آید که با سرمایه گذاری اولیه 

10 هزار میلیارد ريالی در سال 1400 در دستور کار قرار 

گرفته است.

 Hi-Cold« غلتک   6 با  فولادی  ورق  نورد  خط 

Rolling Mill-Type« با ظرفیت سالانه 250 هزار تن 

و توان تولید انواع ورق های روغنی تا 0.18 میلی متر و 

اصلی ترین  از  یکی   ،)Full Hard( فول هارد  ورق 

بخش های این پروژه به شمار می آید. توسعه و احداث 

خط اسیـــدشویی ورق گرم با ظرفیت 500 هزار تن، 

 خط آنیل و بازپخــــت ورق های ســــرد نـــــورد شـــــده 

»Bell Annealing Furnace« با ظرفیت سالانه 300 

 Electrical« هزار تن، خط الکتروکلینینگ ورق سرد

Cleaning Line« با ظرفیت 260 هزار تن در سال، 

Skin Pass Mill/« خط نورد اسکین پاس و تمپرمیل

مطلوب  کیفیت  رسیدن  برای    »Temper Mill

و  لولینگ  تنشن  خط  و  نورد  خط  سرد  ورق های 

 »Tension Leveling/Trimming Line« تریمینگ

احداث  پروژه  بخش های  دیگر  نیز  سرد  ورق های 

کارخانه ورق سرد محسوب می شوند.

همچنین این شرکت خط بازیافت اسید با ظرفیت 

دو هزار و 500 لیتر در ساعت را در راستای حفاظت از 

محیط  زیست تعریف کرده است. با توجه به سرعت 

پیشرفت پروژه کارخانه نورد سرد، پیش بینی می شود 

که این پروژه تا پایان سال جاری به بهره برداری برسد. 

ورق سرد نورد شده، یکی از محصولات استراتژیک 

صنعت فولاد محسوب می شود که اضافه شدن آن به 

سبد محصولات شرکت صنایع فولاد شهریار تبریز، 

توانایی این شرکت در پاسخگویی به تامین نیاز صنایع 

پایین دستی را افزایش می دهد و می تواند بیش از یک 

هزار شغل به صورت مستقیم و غیرمستقیم در منطقه 

ایجاد کند.

در مجموع شرکت صنایع فولاد شهریار تبریز به 

عنوان یکی از اصلی ترین تامین کنندگان مواد اولیه 

صنایع پایین  دستی فولاد شناخته می شود. این شرکت 

با تامین کالاهای استراتژیک فولادی نه تنها موجب 

کاهش نیاز کشور به واردات شده بلکه زمینه رشد 

حال  در  است.  کرده  فراهم  نیز  را  ارزی  درآمدهای 

حاضر شرکت صنایع فولاد شهریار تبریز با ظرفیت 

تولید سالانه 200 هزار تن ورق گالوانیزه گرم، قادر به 

تامین نیاز کشورهای همسایه نیز است. با بهره برداری 

این  که  داشت  اذعان  می توان  توسعه  طرح های  از 

شرکت پتانسیل تبدیل شدن به قطب ورق گالوانیزه در 

شمال غرب کشور را دارد.

توجه به محیط زیست و مسئولیت های   
اجتماعی در فولاد شهریار

فولاد  صنایع  شرکت  داشت  نظر  در  باید  البته 

شهریار فعالیت ها و اقدامات خود را صرفا معطوف و 

محدود به رشد تولید و توسعه ظرفیت ها و کارخانجات 

نکرده است و همواره موضوعاتی مانند بهبود شرایط 

زیست محیطی ناحیه فعالیت خود را به عنوان یکی از 

اولویت های خود در سیاست گذاری ها در نظر دارد. 

این شرکت در راستای ایفای نقش مسئولیت اجتماعی 

خود در منطقه، برنامه ریزی برای حفاظت از محیط  

زیست و کاهش مصرف سوخت های فسیلی را در 

فولاد  صنایع  شرکت  است.  داده  قرار  کار  دستور 

شهریار در راستای استقرار نظام مدیریت سبز و به 

از  زیست محیطی،  آلایندگی های  رساندن  حداقل 

به روزترین متدها و تکنولوژی ها در فرایندهای تولید 

استفاده می کند.

کاهش  تبریز،  شهریار  فولاد  صنایع  شرکت  در 

آلودگی های زیست محیطی و مصرف بهینه مواد اولیه 

و آب به عنوان یکی از اصول اساسی توسعه پایدار مورد 

توجه قرار می گیرد. این شرکت در راستای مدیریت 

مصرف آب، مطالعه و برنامه ریزی  برای استفاده از 

مدرن  سیستم های  و  شهری  و  صنعتی  پساب های 

تصفیه را در دستور کار قرار داده است و به منظور 

مصرف بهینه مواد اولیه، برای کاهش ضایعات نیز 

برنامه ریزی می کند. باید یادآور شد که شرکت صنایع 

فولاد شهریار ایجاد و گسترش فضای سبز را نیز به 

خود  اجتماعی  مسئولیت های  از  بخشی  عنوان 

می داند و در این خصوص نسبت به ایجاد فضای سبز 

متناسب با شرایط جوی منطقه در اطراف کارخانه 

اقدام کرده است.

 تولید ورق سرد فولادی 
در هفت خط تولید 

پیشرفته، یکی از مهم ترین 
پروژه های در دستور کار 

شرکت صنایع فولاد 
شهریار تبریز به شمار 

می آید که با سرمایه گذاری 
اولیه 10 هزار میلیارد ریالی 
در سال 1400 در دستور 

کار قرار گرفته است
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توسعه متوازن و پایدار در دستور کار فولاد شرق کاوه

تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

»فلزات آنلاین«، بخش معدن و صنایع معدنی، از 

جمله فرصت های ارزشمند سرمایه گذاری و رونق 

اقتصادی کشور به شمار می آید که زمینه مناسبی را 

برای افزایش تولید ناخالص داخلی، رشد صادرات، 

اشتغال پایدار و توسعه متوازن کشور ایجاد کرده 

است. منطقه سنگان واقع در استان خراسان رضوی، 

یکی از قطب های معدنی و صنعتی کشور محسوب 

می شود که بخش بزرگی از ذخایر سنگ آهن ایران را 

در خود جای داده و از اهمیت ویژه ای برای تامین 

مواد اولیه مورد نیاز صنعت فولاد کشور برخوردار 

و  واسطه سرمایه گذاری های خصوصی  به  است. 

دولتی، شرکت های معدنی و صنعتی متعددی در 

راستای بهره برداری و فرآوری سنگ آهن موجود در 

این منطقه شکل گرفته اند.

شرکت فولاد شرق کاوه، یکی از شرکت های فعال 

در زنجیره فولاد کشور به شمار می آید که فعالیت خود 

را در راستای تامین بخشی از مواد اولیه مورد نیاز 

فعالان زنجیره فولاد آغاز کرده است. این شرکت که در 

شده  واقع  رضوی  خراسان  استان  خواف  شهرستان 

از معادن  نیاز خود  با تامین سنگ آهن مورد  است، 

سنگان، ماده معدنی را به کنسانتره سنگ آهن با عیار 

بالا تبدیل می کند. با توجه به طرح های توسعه ای که 

شرکت فولاد شرق کاوه در دستور کار دارد، می توان 

از  یکی  به  می تواند  شرکت  این  که  داشت  اذعان 

بزرگ ترین فعالان زنجیره فولاد در شمال شرق کشور 

تبدیل شود. بر اساس برنامه ریزی های انجام  شده و 

سند چشم انداز 1404، تولید فولاد کشور باید به 55 

میلیون تن در سال برسد؛ البته این هدف در صورتی 

محقق می شود که توسعه در تمام حلقه های زنجیره به 

صورت هم زمان و یکسان اتفاق بیفتد. به منظور توازن 

و  فولاد  زنجیره  مختلف  حلقه های  به  بخشیدن 

بهره مندی بیشتر از پتانسیل های معدنی شمال شرق 

کشور، پروژه احداث و راه اندازی شرکت فولاد شرق 

کاوه در سال 1391 آغاز شد. این طرح عظیم با سرمایه 

خارجی 89 میلیون دلار و سرمایه گذاری داخلی 372 

هزار و 873 میلیارد ريالی )در مجموع چهار هزار و 900 

میلیارد ريال( با هدف پرعیارسازی سنگ  آهن معادن 

سنگان در زمینی به مساحت 400 هکتار، واقع در 2.5 

کیلومتری از معادن  در دستور کار قرار گرفت. در حال 

حاضر ظرفیت اسمی تولید شرکت فولاد شرق کاوه در 

ناحیه سنگ شکن، برابر با پنج میلیون تن در سال و 

ظرفیت تولید کنسانتره سنگ  آهن نیز دو میلیون و 500 

هزار تن در سال است. در این شرکت از تکنولوژی 

فرآوری تر برای پرعیارسازی و تولید کنسانتره سنگ آهن 

استفاده می شود. سنگ آهن مورد نیاز واحد خردایش و 

سنگ شکنی شرکت فولاد شرق کاوه نیز از آنومالی 

»A« معدن سنگان که بهره برداری از آن توسط سازمان 

ایران  معدنی  صنایع  و  معادن  نوسازی  و  توسعه 

)ایمیدرو( انجام شده، تامین می شود. با توجه به شرایط 

در  اساسی  ریسکی  به  اولیه  مواد  تامین  که  فعلی 

صنعت فولاد کشور تبدیل شده، شرکت فولاد شرق 

کاوه که فعالیت خود را به تازگی آغاز کرده است، با 

تولید کنسانتره سنگ آهن، می تواند پاسخگوی بخشی 

از نیاز فعالان زنجیره فولاد کشور باشد.

اقدامات موثر و کارشناسانه در راستای   
رفع چالش ها

تولیدکنندگان فعال در زنجیره فولاد کشور در چند 

سال گذشته با چالش های مهمی مواجه بوده اند و 

شرکت فولاد شرق کاوه در راستای کاهش ریسک های 

کسب وکار خود، نسبت به شناسایی و برنامه ریزی برای 

رفع آن ها اقدام کرده تا بتواند روند تولید را در بالاترین 

سطح کیفیت دنبال کند. چالش های تولیدکنندگان در 

حلقه های نخست زنجیره فولاد را می توان به چند 

بخش زیرساخت، زیست محیطی و سیاست گذاری 

حوزه  با  مرتبط  مشکلات  کرد؛  دسته بندی  دولتی 

مصرف  محدودیت های  حمل ونقل،  زیرساخت های 

برق و گاز، کیفیت پایین کلوخه های معدنی استخراج  

فرآوری  از  ناشی  آلودگی های زیست محیطی  شده، 

حلقه های  در  قیمت گذاری  نحوه  و  معدنی  ماده 

که  هستند  چالش هایی  جمله  از  زنجیره،  نخست 

با آن  تولیدکنندگان فعال در حلقه نخست زنجیره 

دست  و پنجه نرم می کنند.

از طرفی، منطقه فولاد ســنگان خراســان به لحاظ 

توپوگرافــی در ناحیــه  کوهســتانی و پرشــیب  قــرار 

گرفتــه اســت؛ از آنجایــی که محل احــداث کارخانه و 

معــدن ســنگ آهن 2.5 کیلومتــر از یکدیگــر فاصلــه 

دارنــد، شــرکت فــولاد شــرق کاوه بــا چالــش حمل بــار و 

نامناســب  تــردد ماشــین آلات در شــیب جــاده ای 

مواجــه اســت. از ایــن رو، ایــن شــرکت بــا همــکاری 

مشــاوره پــروژه، نســبت بــه طراحــی شــیب اســتاندارد 

ــی اقــدام  ــار معدن ــا ماشــین های حمــل ب متناســب ب

کــرده اســت تــا بــه ایــن ترتیــب بتوانــد ســرعت و دقت 

کارخانــه  تــا  معــدن  محــل  از  را  کلوخــه  حمــل 

در  کلــی  طــور  بــه  دهــد.  افزایــش  سنگ شــکنی 

ــزات  فرایندهــای معــدن کاری، ماشــین آلات و تجهی

معدنــی از اهمیــت بالایــی برخوردارنــد و کارایــی و 

عملکــرد آن هــا، تاثیــر زیــادی بــر بهــره وری کل فراینــد 

تولیــد خواهــد داشــت. بــا این حال فرســودگی نــاوگان 

 شرکت فولاد شرق کاوه با در نظر گرفتن پتانسیل موجود در منطقه سنگان، توسعه متوازن و پایدار را 
در دستور کار خود قرار داده است. تولید محصولات با ارزش افزوده بالاتر و تکمیل زنجیره ارزش، بخشی 
از مهم ترین برنامه های آینده این شرکت به شمار می آید و در این راستا، شرکت فولاد شرق کاوه به دنبال 

احداث کارخانه گندله سازی با ظرفیت تولید پنج میلیون تن گندله در سال است.
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از چالش هایــی اســت کــه فعــالان  یکــی  معدنــی، 

معدنــی کشــور بــا آن مواجــه هســتند و به روزرســانی 

ماشــین آلات معدنــی و نوســازی ناوگان حمل ونقــل از 

طریــق واردات، تنهــا راه حــل ممکــن در گــذر از بحــران 

نــاوگان  فرســودگی  زیــرا  نظــر می رســد  بــه  فعلــی 

معدنــی، موجــب افزایــش هزینه هــای تولیــد و بعضــا 

افــت کیفیــت محصــول می شــود. از طرفــی کیفیــت 

ســنگ معدنــی، موضوعــی اســت کــه نمی تــوان نقش 

آن در ارتقــای بهــره وری زنجیــره فولاد را نادیده گرفت 

زیــرا وجــود باطلــه فــراوان در کلوخــه معدنــی، موجب 

افزایــش  و  مــاده معدنــی  فــرآوری  دشــوارتر شــدن 

آلودگی هــای ناشــی از آن شــده و بــه صوت زنجیــروار، 

منجر به کاهش کیفیت محصول نهایی می شود.

کنسانتره،  تولید  واحدهای  در  علاوه براین، 

جمع آوری و دپوسازی اسلاری باطله دشوار است و 

رهاسازی آن در طبیعت موجب آلودگی های  محیط  

زیستی می شود. در این راستا، شرکت فولاد شرق 

کاوه سد باطله ای با ظرفیت تولید دو میلیون و 500 

حاضر  حال  در  که  است  کرده  احداث  تن  هزار 

حدود 50 درصد از آب موجود در باطله پشت سد، 

پس از ته نشینی به مدار تولید برمی گردد و باطله 

پس از تبخیر آب اضافی، به دپوی باطله منتقل 

می شود. شرکت فولاد شرق کاوه در نظر دارد تا با 

آبگیری، 95 درصد آب موجود در  احداث سالن 

باطله را به چرخه تولید برگرداند. این اقدام نه  تنها 

موجب کاهش آلودگی محیط  زیست می شود بلکه 

و  صرفه جویی  خصوص  در  استراتژیک  گام  یک 

تامین آب مورد نیاز واحد تولید کنسانتره است.

تحقق توسعه پایدار در شرکت فولاد   
شرق کاوه

تولید پایدار 55 میلیون تن فولاد، به تامین سالانه 

بیش از 80 میلیون کنسانتره سنگ آهن نیاز دارد؛ این 

در حالی است که ظرفیت تولید کنسانتره در کشور 60 

نامتوازن  توسعه  مسئله  این  که  است  تن  میلیون 

ظرفیت تولید در حلقه های مختلف زنجیره فولاد را به 

تصویر می کشد. در واقع فاصله چشمگیری که در حال 

حاضر میان ظرفیت های معدنی و تولید کنسانتره 

کشور با واحدهای آهن اسفنجی و فولادسازی وجود 

دارد، نیاز به توسعه بخش بالادست را با هدف نیل به 

اهداف چشم انداز 1404، الزامی و ضروری می کند.

نقش  به  توجه  با  کاوه  شرق  فولاد  شرکت 

استراتژیکی که می تواند در زنجیره فولاد کشور ایفا 

دنبال  اساسی  اصل  یک  عنوان  به  را  توسعه  کند، 

می کند و بخشی از برنامه های توسعه ای خود را در 

راستای ارتقای ظرفیت تولید در حلقه های نخست 

زنجیره متمرکز کرده است. در این راستا، احداث فاز 

دوم واحد تولید کنسانتره سنگ آهن این شرکت با 

ظرفیت تولید دو میلیون و 500 هزار تن در سال، اولین 

پروژه در دست اقدام به شمار می آید که مناقصات 

احداث آن در حال برگزاری است. با بهره برداری از این 

پروژه، ظرفیت تولید کنسانتره در این شرکت به پنج 

میلیون تن در سال افزایش می یابد. با توجه به نگاه 

بلندمدت شرکت فولاد شرق کاوه به توسعه، از این رو 

کردن  فراهم  و  احداث  برای  لازم  برنامه ریزی های 

زیرساخت های مورد نیاز جهت تولید سالیانه پنج 

میلیون تن کنسانتره انجام شده است؛ برنامه ریزی 

هدفمندی که موجب می شود پروژه های شرکت فولاد 

شرق کاوه با کمترین مشکلاتی در خصوص تامین و 

برخورداری از زیرساخت های مورد نیاز در مدار تولید 

قرار بگیرند. از جمله زیرساخت های مشترک فاز اول و 

دوم پروژه های توسعه ای در دستور کار این شرکت، 

سیستم  باطله،  از  آبگیری  سیستم های  به  می توان 

کنسانتره،  باسکول خروجی  بهداشتی،  آب  تصفیه 

آزمایشگاه مرکزی و برخی ساختمان های غیرصنعتی 

اشاره کرد.

در پایان باید گفت شرکت فولاد شرق کاوه با در 

سنگان،  منطقه  در  موجود  پتانسیل  گرفتن  نظر 

توسعه متوازن و پایدار را در دستور کار خود قرار 

داده است. تولید محصولات با ارزش افزوه بالاتر و 

تکمیل زنجیره ارزش، بخشی از مهم ترین برنامه های 

آینده این شرکت به شمار می آیند و در این راستا، 

احداث کارخانه گندله سازی با ظرفیت تولید سالانه 

پنج میلیون تن در دستور کار شرکت فولاد شرق کاوه 

قرار گرفته است؛ اگرچه بسیاری از شرکت های فعال 

در زنجیره فولاد از جمله شرکت فولاد شرق کاوه در 

صدد آن هستند که نقش خود را در تامین مواد اولیه 

و زنجیره فولاد پررنگ تر کنند اما باید در نظر داشت 

که لازم است در ابعاد کلان نیز چالش ها و معضلات 

سیاست گذاری ها،  در  تغییر  شوند.  برطرف  تولید 

مجوزها  اخذ  در  تسهیل  و  قیمت  گذاری ها  نحوه 

می تواند  زنجیره  نخست  حلقه های  در  خصوصا 

بسیاری از مشکلات و چالش های پیش روی صنعت 

فولاد کشور را برطرف کند و بستر توسعه صادرات 

در صنعت فولاد را فراهم سازد.
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دو راهی تولید و واسطه گری

اقدامات دولت، شاه کلید حل مشکلات

جای خالی نیروی انسانی 

افزایش تمایل برای تعیین پریمیوم آلومینیوم کم کربن

آلومینیوم
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دو راهی تولید و واسطه گری

مجیــد فیــض  الهــی در گفت وگــو بــا خبرنــگار 

پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلایــن« بیــان کــرد: 

در حــال حاضــر یکــی از بزرگ تریــن مشــکلات مــا در 

بــرای  کافــی  بــرق  انــرژی  تامیــن  تولیــد،  مســیر 

فعال ســازی کوره هــای القایــی بــه منظــور ذوب مــواد 

اولیــه و تولیــد محصــولات اســت. اکثــر شــهرک های 

صنعتــی مجهــز بــه پســت بــرق جداگانــه هســتند اما 

شــهرک صنعتــی قوچــان یــک اســتان خراســان رضــوی 

کــه مجموعــه مــا در آن واقــع شــده اســت، مجهــز بــه 

پســت بــرق جداگانــه نبــوده و بــرق شــهرک از پســت 

بــرق مرکــزی شــهر قوچــان تامین می شــود؛ متاســفانه 

ایــن موضــوع باعــث شــده تــا مــا امــکان رفع نیــاز خود 

بــه وســیله انــرژی بــرق را نداشــته و بــرای ذوب مــواد 

از گاز بهــره ببریــم امــا بــا توجــه بــه دمــای ذوب 

آلومینیــوم )حــدود 600 درجه سلســیوس(، انرژی گاز 

هــم جوابگــوی نیــاز مــا نیســت و ذوب مــواد بــا ایــن 

روش، مشــکلات و چالش هــای زیــادی را بــرای مــا 

ایجــاد می کنــد. بــرای رفــع ایــن معضــل بــه نهادهــای 

ــه  ــی ب مربوطــه مراجعــه کــرده و پیگیری هــای فراوان

عمــل آوردیــم کــه در نهایــت پــس از جلســات برگــزار 

اســتانداری،  ســوی  از  بودجــه  تخصیــص  و  شــده 

شــرکت توزیــع نیــروی بــرق اســتان و ســایر نهادهــای 

مربوطــه، قــرار بــر ایــن شــد پســت برقــی در ســال 1401 

در شــهرک صنعتــی قوچــان به بهره بــرداری رســیده و 

تولیدکننــدگان بــرق مــورد نیــاز خــود را از ایــن منبــع 

تامیــن کننــد امــا تاکنــون هیــچ اقدامــی در ایــن 

خصــوص صــورت نگرفتــه و مــا همچنــان بــا معضــل 

کمبود انرژی مواجه هستیم. اگرچه ما از مولدهای 

بــرق بــرای تامیــن انرژی برق و از گاز بــرای ذوب مواد 

اســتفاده می کنیــم امــا تولیــد بــا ایــن شــرایط بســیار 

دشــوار بــوده و کوره هــای القایــی کــه در ســال 1393 

خریــداری کرده ایــم، اکنــون بلااســتفاده مانــده و در 

حال فرســوده شــدن هســتند. این در حالی اســت که 

یکــی از اهــداف تولیدکنندگانــی کــه در شــهرک های 

صنعتــی شــروع بــه فعالیــت کردنــد، بهره منــدی از 

انــرژی کافــی بــرای تولیــد محصــولات و اســتفاده از 

ســایر امکاناتــی اســت کــه مدیریــت  شــهرک ها بــرای 

دریافــت  شــارژ  حــق  تولیــدی  واحدهــای  از  آن 

می کنند.

وی ادامــه داد: مجــددا تاکیــد می کنــم کــه 

اصلی تریــن مشــکل مــا در حــال حاضــر تامیــن انــرژی 

کافــی اســت زیــرا اگــر ایــن چالــش رفــع شــود، بــا 

توجــه بــه مســاحت و تــوان مجموعــه و همچنیــن 

عملکــرد شــفاف و بایگانــی صحیــح مســتندات، 

مشــکلی در ســایر زمینه هــا نداشــته و بــه راحتــی 

امــکان تولیــد محصولات در تنــاژ بالا را داریــم. لازم 

ــا  ــه ذکــر اســت کــه اســتفاده از گاز باعــث شــد ت ب

ــد  ــش یاب ــر مجموعــه بســیار افزای هزینه هــای متغی

زیــرا هزینــه ذوب مــواد بــا اســتفاده گاز نســبت بــه 

بیشــتر  القایــی  کوره هــای  بــا  ذوب  هزینه هــای 

اســت؛ از ســوی دیگــر کوره هــای القایــی راندمــان 

بالاتــری داشــته و آلودگــی کمتــری را بــه محیــط 

زیســت وارد می کننــد. بایــد اذعــان کنــم کــه مــا 

بــرای خریــد کوره هــای القایــی، بســیار تلاش کــرده و 

بخــش عمــده ای از ســرمایه خــود را در ایــن زمینــه 

صــرف کردیــم امــا اکنــون کــه امــکان اســتفاده از این 

کوره هــا را نداریــم، از این مســئله به شــدت ناراحت 

هســتیم. چالش هــای دیگــر ذوب آلومینیــوم بــا ایــن 

روش، تهیــه بوته هــای ذوب اســت زیــرا بوته هــای 

بســیار  خارجــی  چــه  و  داخلــی  چــه  گرافیتــی 

گران قیمــت بــوده و بوته هــای چدنــی هم مشــکلات 

خــاص خــود را دارنــد؛ در صورتــی کــه اگــر بــرق 

ــد  ــه خری ــازی ب ــر نی ــن می شــد، دیگ مجموعــه تامی

بوته های ذوب در این شــرایط اقتصادی و با نوســان 

شدید نرخ دلار نداشتیم.

افزایش قیمت ها برابر با کاهش میزان   
تقاضا

مدیرعامل شرکت فرادید توسعه آساک با بیان 

اینکه قراضه آلومینیومی مواد اولیه مورد استفاده در 

این مجموعه برای ریخته گری شمش است، اظهار 

داشت: این مجموعه سابقه طولانی در زمینه تولید 

داشته و برند ما در قالب های شمش های )آلومینیوم 

و چدن( تولیدی حک شده اند؛ به همین دلیل برند 

این شرکت کاملا در بازار شناخته شده و ما در زمینه 

فروش مشکلی نداریم اما افزایش قیمت مواد اولیه 

باعث شده تا میزان تولید واحدهای صنعتی کاهش 

یابد. ضمن اینکه میزان ضایعات ایجاد شده در این 

استان به مقدار کافی بوده و تولیدکنندگان نیازی به 

خرید مواد اولیه از سایر استان ها ندارند اما افزایش 

قیمت ضایعات علاوه بر کاهش میزان تولیدات، 

افت میزان تقاضای مشتریان را در پی کاهش قدرت 

خرید آن ها به همراه داشته است. متاسفانه اثرات 

منفی این موضوع به اینجا ختم نشده و فروشندگان 

مدیرعامل شرکت فرادید توسعه آساک، تولیدکننده شمش آلومینیوم آلیاژی گفت: صنعتگران با 
هدف اشتغال زایی و توسعه صنعت کشور اقدام به سرمایه گذاری در زمینه تولید کرده اند اما چالش های 
فراوان در این زمینه باعث شده تا افراد برای کسب سود بیشتر و عدم مواجه با مشکلات دست وپاگیر، 

به جای تولید به واسطه گری روی بیاورند.

 مدیرعامل شرکت فرادید توسعه آساک مطرح کرد:
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جمع آوری  کمتری  قیمت   با  را  آن  که  ضایعات 

کرده اند، با مشاهده روند افزایشی قیمت ها دست  

نگه داشته و تمایلی به فروش ندارند و یا مواد اولیه 

را با قیمت های بالا در بازار عرضه می کنند. لازم به 

ذکر است که محصولات ما فقط در استان خراسان 

رضوی عرضه شده و شمش آلومینیوم تولیدی این 

مجموعه، در واحدهای قالب ریزی مورد استفاده 

قرار می گیرد. 

فیض  الهی در رابطه با ماشین آلات و تجهیزات 

مورد استفاده در خطوط تولید، ابراز کرد: در گذشته 

کوره های القایی از کشور هند وارد می شدند اما 

این  زمینه ساخت  در  ایرانی  ماشین سازان  اکنون 

کوره های  و  برداشته اند  بزرگی  گام های  کوره ها 

القایی این مجموعه نیز ساخت داخل هستند؛ باید 

گفت که کیفیت کوره های داخلی مناسب بوده و 

ماشین سازان ایرانی در زمینه ارائه خدمات پس از 

از  ما  که  زمانی  زیرا  دارند  عملکرد خوبی  فروش 

کوره های القایی استفاده می کردیم، کارشناسانی از 

سوی شرکت های ماشین سازی برای تعمیر و بازرسی 

کوره ها به مجموعه مراجعه کرده و اقدامات لازم را 

انجام می دادند.

وی در خصوص سایر مشکلات تولیدکنندگان، 

عنوان کرد: صنعت ریخته گری وابسته به نیروی کار 

متخصص بوده و تولیدکنندگان امکان استفاده از 

نیروی تازه کار را در خطوط تولید ندارند زیرا دمای 

مذاب بسیار بالا بوده و افراد بی تجربه که از مهارت 

لازم در این زمینه برخوردار نیستند، ممکن است به 

خود و یا دیگران آسیب برسانند. البته در حال حاضر 

افراد تحصیل کرده و متخصص به دلیل حقوق پایین 

و سختی کار بالا، تمایلی به فعالیت در واحدهای 

به  افرادی که  از  تولیدکنندگان  و  ندارند  صنعتی 

صورت عملی و پس از گذشت  سال ها، تجربه کافی 

را به دست  آورده اند، بهره می برند. در حال حاضر 10 

نفر در شرکت فرادید توسعه آساک مشغول به کار 

هستند اما اگر ما با تمام توان خود به تولید بپردازیم، 

امکان اشتغال زایی برای 40 تا 50 نفر را داریم. گفتنی 

است که اگر کارفرما بر اثر مشغله کاری، سهوا زمان 

پرداخت حق بیمه کارکنان را فراموش کند، سازمان 

تامین اجتماعی به سرعت کارفرما را جریمه کرده و 

وی را ملزم به پرداخت 38 درصد پایه حقوق هر فرد 

می کند؛ علاوه براین، سازمان امور مالیاتی نیز بدون 

توجه به اسناد مالی و درآمد مجموعه که به طور 

تنظیم شده است،  دقیق توسط حسابدار شرکت 

مقدار مالیات پرداختی را تعیین می کند. این در 

حالی است که سازمان تامین اجتماعی در پرداخت 

و  کرده  کوتاهی  بسیار  افراد  بازنشستگی  حقوق 

سازمان امور مالیاتی تنها بر اساس تراکنش دستگاه 

محاسبه  را  تولیدی  واحدهای  مالیات  کارتخوان، 

می کند. لازم به ذکر است که فعالیت کارگاه های 

ریخته گری غیرمجاز، یکی از مشکلاتی است که 

تولیدکنندگان با آن دست به گریبان هستند زیرا این 

واحدها فاقد پروانه بهره برداری بوده و به راحتی 

تولید  به  و...  بیمه  حق  مالیات،  پرداخت  بدون 

با  غیرمجاز  تولیدکنندگان  متاسفانه  می پردازند. 

خریداری دستگاه های نورد و بهره گیری از نیروی 

کار خارجی، در زمینه تولید میلگرد هم ورود پیدا 

این  فعالیت های  روی  موضوع  این  اما  کرده اند 

مجموعه تاثیر نداشته و ما همچنان مشتریان خود را 

حفظ کرده ایم. باید اضافه کنم که وجود مشکلات 

فراوان در مسیر تولید باعث نشد تا ما در فکر اجرای 

طرح های توسعه  ای نباشیم و اکنون با مراجعه به 

سازمان حفاظت محیط زیست و سایر سازمان های 

مربوطه به دنبال اخذ مجوز های لازم برای تولید 

شمش مس هستیم.

کلید حل مشکلات در دست دولت  
مدیرعامل شرکت فرادید توسعه آساک در پایان 

خاطرنشان کرد: در حال حاضر سرمایه در گردش 

واحدهای تولیدی بسیار محدود شده و ما برای 

اخذ وام و تسهیلات به بانک ها مراجعه کردیم اما 

به دلیل شروط دشوار تعیین شده و بروکراسی های 

حالی  در  نشدیم؛  موفق  طولانی،  اداری 

قرار  حمایت  مورد  کشور  در  تولیدکنندگان 

سودهای  راحتی  به  واسطه گران  که  نمی گیرند 

به همین دلیل  را نصیب خود می کنند.  کلانی 

بسیار  تولید  زمینه  در  سرمایه گذاری  به  تمایل 

کاهش یافته و افراد برای کسب سود بیشتر، به 

دنبال سرمایه گذاری در حوزه های دیگری هستند؛ 

تا  شده اند  باعث  مشکلات  این  اینکه  ضمن 

صنعتگران نسبت به ادامه تولید دلسرد شده و در 

فکر خاتمه دادن به فعالیت های خود باشند. باید 

گفت که آینده تولید و صنعت نه تنها در صنایع 

فلزی، بلکه در سایر صنایع مانند ساختمان سازی، 

اقدامات  به  وابسته  و...  کشاورزی 

شرایط  بهبود  برای  دولت 

همچنین  است؛  اقتصادی 

تا زمـــانی کـــه مـــا شـــــاهد 

و  اولیه  مواد  خام فروشی 

صادرات شمش آلومینیوم به 

سایر کشورها باشیم، با افزایش 

تولید شمش در کشور تغییری 

پایین دستی  در وضعیت صنایع 

به وجود نخواهد آمد. 
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اقدامات دولت، شاه کلید حل مشکلات

صمد حسن زاده در گفت و گو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« با اشاره به بزرگ ترین 

مشکلات صنعتگران، بیان کرد: در حال حاضر کمبود 

نقدینگی و افت میزان تقاضای محصولات از سوی 

مشتریان به دلیل ورود محصولات »UPVC« به بازار، 

پروفیل   تولیدکنندگان  چالش های  اصلی ترین 

آلومینیومی در کشور بوده و ما هم از این موضوع 

ما  همکاران  از  برخی  اگرچه  نیستیم.  مستثنی 

شهرهای  به  محصولات  صادرات  با  توانسته اند 

سلیمانیه و اربیل عراق، میزان فروش خود را حفظ 

کنند اما ما به دلیل عدم داشتن اطلاعات کافی در 

زمینه صادرات تاکنون اقدامی در این خصوص انجام 

با  داریم  تمایل  بسیار  که  صورتی  در  نداده ایم؛ 

شناسایی مشتریان و بازارهای جدید، محصولات خود 

افزایش  را  مجموعه  فروش  میزان  و  کرده  صادر  را 

دهیم. متاسفانه باید اذعان کنم که ما نمی دانیم 

برای کسب اطلاعات و راهنمایی در زمینه صادرات 

باید به کدام نهاد و یا ارگان مراجعه کنیم تا موفق به 

توسعه بازارهای خود شویم. لازم به ذکر است که این 

مجموعه در استان آذربایجان شرقی واقع شده و ما 

پروفیل های تولید شده را فقط در این استان به فروش 

و  ساختمانی  مصارف  پروفیل ها  این  می رسانیم؛ 

صنعتی داشته و در ساخت چراغ های ال ای دی، 

هواکش ها، در و پنجره، اجاق گازها و... کاربرد دارند.

گذشته  در  داد:  ادامه  راستا  همین  در  وی 

پروفیل های  خرید  به  زیادی  تمایل  مشتریان 

آلومینیومی داشتند اما اکنون شرایط تغییر کرده و 

محصولات »UPVC« مورد توجه قرار گرفته اند زیرا 

فعالان صنعت ساختمان سازی، با توجه به کاهش 

قدرت خرید مردم و برای مدیریت هزینه ها از در و 

همین  می کنند.  استفاده   »UPVC« پنجره های 

پروفیل های  مصرف  بازار  تا  شده  سبب  موضوع 

ساختمانی برخلاف بازار مصرف پروفیل های صنعتی 

از شرایط مناسبی برخوردار نباشد؛ در صورتی که در 

و پنجره های آلومینیومی تا چندین سال کارایی خود 

را حفظ کرده و مجددا به چرخه تولید بازمی گردند 

اما در و پنجره های »UPVC« بعد از مدت کوتاهی 

تغییر رنگ و شکل می دهند. گفتنی است که در 

محصولات  ترک  تولیدکنندگان  گذشته  سال های 

و  می کردند  عرضه  بازار  در  و  تولید  را   »UPVC«

تولیدکنندگان ایرانی، پروفیل های آلومینیومی را به 

فروش می رساندند اما با واردات دستگاه های تولید 

پروفیل  مصرف  اکنون   ،»UPVC« محصولات 

آلومینیومی در بازارهای داخلی کاهش یافته است.

کمبود نقدینگی، سرمنشا مشکلات  
ایـن تولیدکننده پروفیل آلومینیومـی در رابطه 

با چالش کمبود نقدینگی، عنوان کرد: همان طور 

تولیدکننـدگان  مشـکلات  از  یکـی  شـد،  ذکـر  کـه 

کمبـود نقدینگـی اسـت کـه همین موضـوع باعث 

به روزرسـانی  بـرای  مـا  تمایـل  علی رغـم  تـا  شـد 

ماشـین آلات و خرید دسـتگاه های پرس اکستروژن 

بـا تـوان بالاتـر، امـکان ایـن کار را نداشـته باشـیم. 

البتـه برخـی از همـکاران مـا کـه منابـع مالـی کافـی 

در اختیـار دارنـد، یـا اقـدام بـه واردات کـرده و از 

از  یـا  و  می کننـد  اسـتفاده  چینـی  ماشـین آلات 

ماشین سـازان داخلـی، دسـتگاه هایی بـا تـوان بالاتر 

سـایر  مثـال  عنـوان  بـه  می کننـد.  خریـداری 

واحدهای تولیدی که مجهز به دسـتگاه های پرس 

اکسـتروژن 10 اینـچ هسـتند، توانایـی تولیـد بدنـه 

صنعـت  در  کـه  پروفیل هایـی  بـرق،  دینام هـای 

را  و...  می گیرنـد  قـرار  اسـتفاده  مـورد  روشـنایی 

دارند اما ما به دلیل اسـتفاده از دسـتگاه های پرس 

اکسـتروژن چهـار اینچـی، توانایـی تولیـد برخـی از 

یـا آن هـا را در اندازه هـای  پروفیل هـا را نداشـته و 

بـه مشـتریان عرضـه می کنیـم. همیـن  کوچک تـر 

موضـوع باعـث شـده تـا نتوانیـم پروفیل هایـی در 

و سـبد  کـرده  تولیـد  وزن هـای مختلـف  و  انـدازه 

محصولات متنوعی داشـته باشـیم؛ ضمن اینکه با 

توجه به میزان سـرمایه گذاری های انجام شـده در 

مجموعه، از حاشـیه سـود بالایی برخوردار نیستیم 

از  خـود  فعالیت هـای  توسـعه  بـرای  بایـد  و 

ماشـین آلات جدیـد اسـتفاده کنیـم. گفتنی اسـت 

کـه مـا بـرای رفـع چالـش کمبـود نقدینگـی، حـدود 

و  اسـتان  صمـت  سـازمان  بـه  پیـش  سـال  هشـت 

یک تولیدکننده پروفیل آلومینیومی گفت: با توجه به چالش کمبود نقدینگی، سرنوشت واحدهای 
تولیدی به دولت و اقدامات آن برای رونق اقتصادی و تغییر شرایط بازار وابسته است. به همین دلیل تا 
زمانی که تولیدکنندگان ایرانی مانند همتایان خارجی خود از حمایت های لازم برخوردار نشوند، تحول 

زیادی در وضعیت آن ها به وجود نخواهد آمد.

 یک تولیدکننده پروفیل آلومینیومی در گفت وگو با »فلزات  آنلاین« مطرح کرد:
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بانک ها مراجعه کردیم اما پروانه سـاختمان کارگاه 

بـه عنـوان وثیقـه مـورد قبـول واقـع نشـد و سـند 

مجموعـه نیـز بـه دلیـل اینکـه زمیـن آن متعلـق بـه 

سـازمان اوقاف و امور خیریه اسـت، به نام ما ثبت 

نشـده اسـت؛ متاسـفانه سـند ملکی معتبر دیگری 

هـم در اختیـار نداریـم تـا بـه عنوان وثیقـه نزد بانک 

قـرار دهیـم و بـه همیـن دلیـل موفـق بـه اخـذ وام و 

تسـهیلات نشـدیم. لازم به ذکر اسـت که برخی از 

سـاخت  زمینـه  در  داخلـی  ماشین سـازان 

دستگاه های پرس اکستروژن، بسیار باقدرت عمل 

کـرده و ماشـین آلات باکیفیتـی را سـاخته اند؛ بـه 

همین دلیل تولیدکنندگان برای کاهش هزینه های 

خرید، حمل و نقل و ترخیص ماشین آلات از گمرک، 

ایرانـی  ماشین سـازان  از  خریـد  بـه  زیـادی  تمایـل 

دارنـد. در زمینـه تعمیـر و نگهداری ماشـین آلات و 

تامیـن قطعـات یدکـی هـم مـا بـا مشـکلی مواجـه 

نبـوده و بـه راحتـی اقـلام مـورد نیـاز را از بازارهـای 

داخلی تامین می کنیم.

حسن زاده در خصوص مواد اولیه مورد استفاده 

توان  دلیل  به  داد:  توضیح  کارگاه  این  در 

پایین دستگاه های پرس اکستروژن مجموعه، امکان 

با  و  نداشته  را  استاندارد  بیلت های  از  استفاده 

خریداری شمش و ضایعات آلومینیوم، ریخته گری 

بیلت های مورد نیاز را انجام می دهیم. ما همواره 

سعی می کنیم از مواد اولیه باکیفیت استفاده کرده 

تا در زمان ذوب، آلودگی را به محیط زیست وارد 

نکنیم؛ به همین دلیل تاکنون با سازمان حفاظت 

محیط زیست مشکلی نداشته و به فعالیت خود 

منفی  اثرات  که  کنم  اضافه  باید  داده ایم.  ادامه 

کمبود نقدینگی بسیار گسترده است و در حال 

تهیه  اعتباری  صورت  به  یا  را  اولیه  مواد  حاضر 

می کنیم و یا هزینه آن را قبل از خرید از مشتریان 

دریافت می کنیم؛ به همین دلیل توان خرید مواد 

اولیه در تناژ بالا را نداریم. در خرید اعتباری نیز باید 

پول بیشتری نسبت به خرید نقدی بپردازیم. ضمن 

اینکه با افزایش نرخ دلار، قیمت مواد اولیه روند 

صعودی به خود گرفته و پس از کاهش نرخ دلار این 

روند تغییری نمی کند زیرا فروشندگان مواد اولیه 

برای اینکه متضرر نشوند، آلومینیوم را با قیمت های 

بالاتر به فروش می رسانند. در این شرایط افزایش 

میزان تولید شمش آلومینیوم در کشور هم تاثیری بر 

وجود  با  زیرا  ندارد  پایین دستی  صنایع  فعالیت 

سازوکارهای نامتعارف بورس کالا و خریداران عمده، 

واحدهای تولیدی کوچک مقیاس امکان خرید از این 

تالار صنعتی را ندارند.

پیکر بی جان تولید  
کرد:  ابراز  تولید،  موانع  سایر  به  اشاره  با  وی 

آلومینیومی   پروفیل  تولید  در خطوط  که  افرادی 

کافی  مهارت  از  باید  می شوند،  گرفته  به کار 

به  صنعت  این  دلیل  همین  به  باشند؛  برخوردار 

صورت  در  اما  است  وابسته  متخصص  نیروی 

مراجعه افراد تازه کار به مجموعه، ما آموزش های 

و  توانایی  به  بسته  که  آن ها می دهیم  به  را  لازم 

شخص  هر  برای  یادگیری  زمان  افراد،  استعداد 

متفاوت است. اگرچه اکنون اولویت نیروی انسانی 

فعالیت در مشاغل آسان بوده و تمایلی به کار با 

دستگاه های پرس اکستروژن در کارگاه را ندارند؛ 

این در حالی است که در گذشته به دلیل کمبود 

شغل در جامعه، تفکر افراد بسیار متفاوت از امروز 

بود و واحدهای تولیدی مشکلی در زمینه جذب 

نیروی انسانی نداشتند. گفتنی است که در حال 

حاضر هفت نفر در این کارگاه فعالیت دارند اما در 

صورت بهبود شرایط و رفع مشکل کمبود نقدینگی، 

امکان اشتغال زایی برای افراد بیشتری را داریم زیرا 

واحد  تجهیز  پولیش،  دستگاه های  خریداری  با 

در  را  جدیدی  شغلی  فرصت های  و...  آبکاری 

مجموعه ایجاد خواهیم کرد. باید اضافه کنم که 

تابستان مشکلات زیادی را  قطعی برق در فصل 

اطلاع رسانی  قبل  از  زیرا  آورد  وجود  به  ما  برای 

صورت نمی گرفت و به یکباره برق قطع می شد؛ 

همین مسئله باعث شد تا چندین بار کنداکتور برق 

و کنترل فاز مجموعه دچار آسیب شوند که تعویض 

آن ها هزینه های زیادی را به همراه داشت. اگر زمان 

قطعی برق به طول نینجامد، می توانیم به راحتی 

بیلت باقی مانده در داخل دستگاه پرس اکستروژن 

را تخلیه کنیم اما با طولانی تر شدن این زمان، از 

برنامه های خود عقب افتاده و باید چندین ساعت 

کنیم.  صبر  دستگاه ها  مجدد  شدن  گرم  برای 

علاوه براین، سازمان امور مالیاتی نیز بدون توجه به 

افزایش هزینه های ثابت و متغیر و کاهش درآمد 

صنعتگران، مالیات های سنگینی را برای واحدهای 

هزینه  مثال  عنوان  به  نظر می گیرد.  در  تولیدی 

خرید قالب های فولادی در سال 1390، حدود 500 

هزار تومان بود اما اکنون به 25 تا 30 میلیون تومان 

رسیده است. در کنار افزایش قیمت، کیفیت این 

به دلیل  یافته است و  نیز بسیار کاهش  قالب ها 

تحریم هایی که علیه کشور وضع شده، قالب های 

شرایط  این  در  نمی شوند؛  وارد  نیز  باکیفیت 

ایرانی  و  چینی  قالب های  از  باید  تولیدکنندگان 

موجود در بازار که از کیفیت مناسبی برخوردار 

نیستند، استفاده کنند.

بــا  رابطــه  در  آلومینیــوم  فعــال صنعــت  ایــن 

کپی بــرداری از پروفیل هــای عرضــه شــده در بــازار، 

اظهــار داشــت: ایــن موضــوع در اکثــر اســتان های 

کشــور  مشــاهده شــده و تولیدکننــدگان زیــادی بــا آن 

روبــه رو هســتند اما به دلیل تعــداد بالای محصولات 

کپــی شــده در بــازار، امکان پیگیری این مــوارد وجود 

نــدارد. بــه همیــن دلیــل کپی بــرداری از محصــولات 

امــری اجتنــاب ناپذیــر بــوده و حتــی پــس از گذراندن 

فرایند طولانی ثبت رسمی، برخی از تولیدکنندگان 

بــا تغییــر جزئــی در طراحــی پروفیــل، مجــددا همــان 

محصول را با کارایی یکسان تولید می کنند.
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آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

جای خالی نیروی انسانی 

یک تولیدکننده قطعات ریختگی آلومینیومی در 

گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات 

ریخته گری  ما  اینکه  به  توجه  با  کرد:  بیان  آنلاین« 

قطعات را با دستگاه های دایکست انجام داده و در 

از  یکی  داریم،  فعالیت  هم  ماشین کاری  زمینه 

بزرگ ترین مشکلاتی که با آن دست به گریبان هستیم، 

تعمیر و نگهداری ماشین آلات و تامین قطعات یدکی 

دستگاه های  و  ماشین آلات  که  گفت  باید  است. 

اکثرا  دارند،  بالاتری  توان  و  تکنولوژی  که   »CNC«

خارجی بوده و تعمیرات آن ها در داخل کمی دشوار 

است؛ به طوری که در برخی مواقع به دلیل مشکلات 

فنی ساده و عدم وجود قطعه  مورد نیاز در بازارهای 

داخلی، تولیدکنندگان امکان استفاده از دستگاه را 

نداشته و باید چندین ماه منتظر واردات قطعه باشند. 

از سوی دیگر تعمیرکاران و نمایندگی های شرکت ها به 

دلیل ارائه برخی از خدمات خاص، به طور سلیقه ای 

قیمت هایی را برای تعمیر دستگاه ها و ارائه خدمات به 

متاسفانه  می کنند.  اعلام  تولیدی  واحدهای 

قیمت های پیشنهادی بسیار بالا بوده و مرجع خارجی 

برای تعمیر و تعویض قطعات در کشور وجود ندارد؛ به 

که  بوده ایم  شاهد  موارد  برخی  در  مثال  عنوان 

تعمیرکاران تنها برای مشاهده دستگاه و عیب یابی آن، 

مطالبه  تولیدکنندگان  از  تومان  میلیون   10 تا  پنج 

می کنند. این در حالی است که خرید و واردات قطعه 

مورد نظر، هزینه های زیادی را به واحدهای تولیدی 

برای  بالا  دستمزد های  پرداخت  و  کرده  تحمیل 

تولیدکنندگان بسیار دشوار است. همچنین تعمیرکاران 

دستگاه ها  تمام  بین  در  که  ساده ای  ایرادات  فقط 

مشترک است را تعمیر می کنند اما زمانی که مشکل و 

ژاپنی _ آمریکایی خریداری کنیم؛ همین موضوع 

باعث اتلاف یک ساله وقت ما شد که در نهایت 

دستگاه  کنترل  سیستم  کل  تعویض  جز  چاره ای 

نداشتیم لذا مجبور شدیم نوع چینی آن را خریداری 

کنیم. در صورتی که اگر این قطعه در داخل وجود 

تحمیل  مجموعه  به  زیادی  هزینه های  داشت، 

نمی شد و تعمیر دستگاه در کوتاه ترین زمان ممکن 

صورت می گرفت. لازم به ذکر است که با یکی از 

نمایندگی های شرکت مورد نظر در ترکیه ارتباط برقرار 

کردیم اما اعلام کردند که نمی توانند قطعه را در 

ارائه  اختیار  ترکیه  اختیار ما قرار دهند و فقط در 

خدمات دارند؛ به همین دلیل تنها در صورت انتقال 

دستگاه به ترکیه حاضر به تعمیر آن بودند که با توجه 

بالای  هزینه های  ماشین آلات،  بودن  قدیمی  به 

حمل و نقل و تعمیرات و مدت زمان طولانی تعمیر 

و  نبود  صرفه  به  مقرون  کار  این  انجام  دستگاه، 

منصرف شدیم.

ماشین  صنعت در بن بست کمبود   
نیروی انسانی

این فعال صنعت ریخته گری در خصوص سایر 

موانع تولید، اظهار داشت: علاوه  بر چالش های ذکر 

شده یکی از مشکلات اصلی دیگر ما کمبود نیروی 

در  فعالیت  به  افراد  تمایل  عدم  و  متخصص  کار 

واحدهای صنعتی است. برای اینکه افراد در مشاغل 

صنعتی به مهارت کافی دست پیدا کنند، باید چند 

سال در واحدهای مربوطه فعالیت داشته و آموزش 

ببینند؛ همچنین باید به این موضوع توجه داشت که 

در سال های ابتدایی، درآمد بالایی نداشته و بعد از 

یک فعال صنعت ریخته گری گفت: در حال حاضر یکی از معضلات مشترک اکثر فعالان صنعتی، 
کمبود نیروی انسانی است که در صورت عدم رفع این مشکل، صنعت کشور در آینده در شرایط بحرانی 
قرار خواهد گرفت؛ به همین دلیل باید هرچه سریع تر اقدامات لازم برای حل این معضل از سوی 

سازمان های مربوطه صورت بگیرد تا بتوان دورنمای روشنی را برای صنایع متصور بود.

ایراد دستگاه پیچیده باشد، توانایی رفع ایراد را ندارند. 

در این شرایط تولیدکنندگان راه چاره ای نداشته و یا 

باید خود دست به کار شده و دستگاه را تعمیر کنند. 

لازم به ذکر است که برخی از دستگاه های تراش و 

»CNC« که طراحی ساده ای دارند، در داخل تولید 

می شوند اما این دستگاه ها به صورت 100 درصدی 

بومی سازی نشده و مونتاژ قطعات چینی هستند. 

همان طور که ذکر شد ماشین آلاتی که خاص بوده و 

و  نشده  ساخته  داخل  در  دارند،  بالاتری  قدرت 

تولیدکنندگان باید دستگاه های خارجی را خریداری 

کنند؛ در صورتی که می توان این ماشین آلات را در 

دلیل  به  داخلی  ماشین سازان  اما  کرد  تولید  داخل 

فروش بالا و تقاضای زیاد مشتریان برای دستگاه های 

معمولی، آن ها را بومی سازی نکرده و تمایلی به ساخت 

ماشین آلات خاص ندارند؛ اگرچه به صورت سفارشی 

برخی از ماشین آلات تولید می شوند اما به دلیل زمان 

طولانی ساخت، بازار مصرف و مشتریان برای رفع نیاز 

خود منتظر نمی مانند.

وی در همین راستا ادامه داد: در حال حاضر اکثر 

تولیدکنندگان، ماشین آلات مورد نیاز خود را از کشور 

چین وارد می کنند اما ما به دلیل قیمت بالای آن ها، 

از دستگاه های قدیمی که ساخت کشورهای ژاپن و 

تایوان هستند در خطوط تولید استفاده می کنیم؛ در 

مناسب  روابط  برقراری  عدم  دلیل  به  حاضر  حال 

تجاری ایران با این کشورها، ما برای تامین قطعات 

یدکی و دریافت خدمات با مشکل مواجه هستیم. به 

قطعات  از  یکی  پیش  سال  دو  حدود  مثال  عنوان 

ما  و  برخورد  مشکل  به  مجموعه  دستگاه های 

نتوانستیم آن را به سبب وجود تحریم ها از یک شرکت 

یک فعال صنعتی در گفت وگو با »فلزات آنلاین« مطرح کرد:
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کسب مهارت برای راه اندازی واحدهای صنعتی، به 

سرمایه بالایی نیاز خواهند داشت؛ به همین دلیل 

اکنون  و  نکرده  انتخاب  را  این مسیر  نیروی جوان 

شاهد هستیم که مشاغل آسان و کاذب بسیار مورد 

توجه قرار گرفته اند. این در حالی است که صنعت 

ریخته گری و ماشین کاری به نیروی متخصص وابسته 

بوده و در زمان بروز مشکلات، نیروی کار معمولی 

نیروی  بلکه مشغله  آن نیست  به حل  قادر  نه تنها 

متخصص را هم چندین برابر می کند؛ دولت برای رفع 

با  و  داده  انجام  را  لازم  اقدامات  باید  معضل  این 

در  کار  به  ترغیب  را  جوان  نیروی  فرهنگ سازی، 

واحدهای تولیدی کند. باید توجه داشت که ضرورتی 

ندارد نیروی انسانی متخصص آموزش های آکادمیک 

را گذارنده و تحصیل کرده باشد؛ افراد می توانند با 

تمرکز روی یک هدف خاص، پس از گذشت چند سال 

خود  حرفه  در  و  شده  برخوردار  بالایی  مهارت  از 

متخصص شوند. لازم به ذکر است که ما در واحد 

ریخته گری برای 25 نفر و در واحد ماشین کاری برای 

این  کرده ایم.  فراهم  را  اشتغال  زمینه  نفر  پنج 

تولیدکننده قطعات ریختگی آلومینیومی در پاسخ به 

مشکلات  با  تولیدی  واحد  این  آیا  که  سوال  این 

زیست محیطی مواجه بوده است، گفت: در ابتدا واحد 

ریخته گری مجموعه در داخل شهر قرار داشت که 

آلایندگی  دلیل  به  زیست  محیط  حفاظت  سازمان 

صنعت ریخته گری، به ما اعلام کرد که به خارج از شهر 

نقل مکان کنیم. با جابه جایی مجموعه و انتقال آن به 

شهرک صنعتی عباس آباد، چالش کمبود نیروی انسانی 

شهرک  فاصله  به  توجه  با  زیرا  گرفت  شدت  بسیار 

صنعتی از شهر، عدم وجود زیرساخت های لازم مانند 

شبکه حمل و نقل عمومی و جاده های ایمن، هزینه و 

زمان بالای رفت وآمد، افراد حاضر به  کار در مجموعه 

نیستند. متاسفانه هیچ نهاد و یا سازمانی درصدد حل 

این مشکلات نبوده و شهر های کوچک مسکونی که در 

حاشیه شهر ک های صنعتی احداث شده اند، امکانات 

بالایی نداشته و نیروی کار متخصص حاضر به سکونت 

در این مناطق نیست. در صورتی که اگر امکانات و 

خدمات رفاهی لازم در این شهرها مهیا بود، افراد تمایل 

بیشتری به کار در شهرک های صنعتی و سکونت در 

مناطق مسکونی نزدیک به شهرک های صنعتی داشتند.

مشکل از پس مشکل  
وی در رابطه با کارگاه های ریخته گری غیرمجاز، 

ابراز کرد: فعالیت کارگاه  ریخته گری غیرمجاز تاثیر 

منفی بر میزان فروش برخی از محصولات ما داشته  

است اما میزان فروش قطعاتی که استفاده از نوع 

باکیفیت آن بسیار ضروری بوده و مشریان از این 

موضوع اطلاع دارند، تحت تاثیر این موضوع قرار 

نگرفته  است. تا زمانی که تقاضا برای محصولات 

ارزان قیمت اما بی کیفیت از سوی مصرف کنندگان و 

خریداران عمده برای کسب سود بیشتر وجود دارد، 

واحدهای غیرمجاز به فعالیت خود ادامه می دهند؛ 

به همین دلیل نمی توان انگشت اتهام را تنها به سوی 

تولیدکنندگان غیرمجاز گرفت. برای رفع این چالش 

در صنایع مختلفی مانند خودروسازی، لوازم خانگی 

زمینه  دو  هر  در  ما  اما  دارند  کاربرد  کشاورزی  و 

ماشین کاری و ریخته گری به صورت خدماتی هم 

فعالیت داشته و با تحویل گرفتن قالب از مشتریان، 

ریخته گری قطعات متفاوتی را انجام می دهیم.

این فعال صنعت ریخته گری با بیان اینکه برای 

تولید محصولات باکیفیت مواد اولیه مورد استفاده 

تصریح  است،  آلومینیوم  شمش  مجموعه  این  در 

از  کمتر  بسیار  آلومینیوم  شمش  به  ما  نیاز  کرد: 

حداقل حجم عرضه شمش در بورس کالا است؛ به 

همین دلیل نمی توانیم از بورس کالا خرید کنیم و 

آزاد  بازار  از  را  خود  نیاز  مورد  شمش  مجبوریم 

خریداری  کنیم اما تهیه مواد اولیه از بازار آزاد بدین 

دو راهکار وجود دارد که مورد اول ترغیب مشتریان 

به استفاده از قطعات باکیفیت و کاهش تقاضای 

تعیین  دوم  مورد  و  نامرغوب  محصولات 

ادامه  از  این زمینه و جلوگیری  استانداردهایی در 

توسط  غیرمجاز  ریخته گری  واحدهای  فعالیت 

سازمان های مربوطه است. گفتنی است که علاوه بر 

فعالیت کارگاه های غیرمجاز، شاهد هستیم که برخی 

واردات  به  اقدام  دولتی،  ارز های  اخذ  با  افراد  از 

پایین  وارداتی  تعرفه های  با  چینی  محصولات 

می کنند؛ با وجود اینکه تولیدکنندگان توانایی تولید 

اکثر این قطعات وارداتی را دارند اما به دلیل پرداخت 

با  رقابت  توانایی  آزاد،  ارز  نرخ  اساس  بر  هزینه ها 

محصولات وارداتی چینی را از دست می دهند. لازم 

به ذکر است که قطعات تولید شده در این مجموعه 

معنا نیست که شمش خریداری شده از کیفیت 

مطلوبی برخوردار نیست زیرا اکثر شرکت هایی که 

در بورس کالا شمش آلومینیوم عرضه می کنند، در 

بازار آزاد هم فعالیت دارند.

این تولیدکننده قطعات ریختگی آلومینیومی در 

پایان خاطرنشان کرد: با توجه به عدم تمایل نیروی 

انسانی به فعالیت در صنایع مختلف، در سال های 

مواجه  فراوانی  مشکلات  با  کشور  صنعت  آینده 

خواهد شد زیرا با بازنشستگی و عدم ادامه فعالیت 

برخی افراد، خلا بزرگی ایجاد شده و نیروی جایگزینی 

برای کار در واحدهای تولیدی وجود نخواهد داشت. 

اگر هم نسل بعدی مجددا به دنبال فعالیت در این 

صنعت باشد، افراد ماهر و باتجربه ای حضور ندارند 

که آموزش های لازم را به آن ها بدهند.
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 افزایش تمایل برای تعیین پریمیوم آلومینیوم 
کم کربن

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

اختلاف   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

در   »P1020A« آلیاژی  کم کربن  آلومینیوم  قیمت 

ایالت های غرب میانه در آمریکا در روز جمعه سوم 

نوامبر 2023 صفر ارزیابی شد. این موسسه همچنین 

اختلاف قیمت آلومینیوم کم کربن برای برخی دیگر 

در  افزوده  ارزش  با  آلومینیومی  محصولات  از 

ایالت های غرب میانه در آمریکا در این روز را صفر 

اعلام  با  دارد  نظر  در  موسسه  این  کرد.  ارزیابی 

میزان  کم کربن،  آلومینیوم  قیمت های  اختلاف 

شفافیت در این بازار را افزایش دهد.

یکــی از معامله گــران فلــز آلومینیــوم در همیــن 

رابطــه بیــان کــرد: توجــه بــه کاهــش کربن تولیــدی از 

ــش  ــه گذشــته افزای ســوی تولیدکننــدگان نســبت ب

قابل توجهی را تجربه کرده است.

وی بــا اشــاره بــه تقاضــای یکــی از مشــتریان خود 

ــن مشــتری  ــوم ســبز، اظهــار داشــت: ای ــه آلومینی ب

آلومینیــوم  تامین کننــده  دو  از  می توانــد  تنهــا 

کم کربن مستقر در آمریکا نیاز خود را مرتفع کند.

زمان بنــدی  ذکــر  بــا  معامله گــر  فــرد  ایــن 

درخواســت مشــتری خــود، عنــوان کــرد: بــه نظــر 

می رســد بــرای آلومینیــوم کم کربــن تولیــد شــده در 

آمریکا پریمیومی تعیین شده باشد.

آلومینیــوم ســبز در  تولیدکننــدگان  از  یکــی 

همیــن رابطــه، مطــرح کــرد: وقتــی بــازار در حالــت 

محدودیــت قــرار دارد، امــکان دریافــت پریمیــوم 

از محصــولات ســبز وجــود دارد امــا هنگامــی کــه 

شــود،  خــارج  دسترســی  محدودیــت  حالــت  از 

ایــن محصــولات ممکــن  بــرای  تعییــن پریمیــوم 

نخواهد بود.

این تولیدکننده در ادامه تصریح کرد: هنگامی 

که بازار این فلز در وضعیت محدودیت دسترسی 

آلومینیوم  قیمت  اختلاف  است  ممکن  نباشد، 

کم کربن تولیدی از صفر به یک سنت افزایش پیدا 

کند.

یکــی دیگــر از معامله گــران فلز آلومینیــوم بر این 

بــاور اســت کــه حجم تقاضا برای آلومینیــوم در بازار 

فیزیکــی ایــالات متحــده آمریــکا در حــال کاهــش 

یافتــن اســت و مصرف کننــدگان تمایلــی بــه خریــد 

محموله هــای ایــن فلــز بیــش از نیــاز خــود و یــا حتــی 

پرداخــت پریمیــوم بــرای خریــد آلومینیــوم کم کربــن 

ندارنــد. بــه گفتــه ایــن معامله گــر، ایــن وضعیــت 

ممکن است در آینده تغییر پیدا کند.

ایــن معامله گــر معتقد اســت که در حــال حاضر 

بیلت هــای  خریــد  دنبــال  بــه  کمتــر  مشــتریان 

آلومینیومــی هســتند و کمتــر کســی نیــز حاضــر بــه 

پرداخــت پریمیــوم بــرای خریــد آلومینیــوم کم کربــن 

است.

فلــز  معامله گــران  از  دیگــر  یکــی  گفتــه  بــه 

آلومینیــوم، اخیــرا ســوالات و درخواســت ها بــرای 

خریــد و کســب اطلاعــات درباره آلومینیوم کم کربن 

روند صعودی به خود گرفته است.

برخــی منابــع آگاه بــه وضعیــت بازار به موسســه 

»Fastmarkets« اعــلام کردنــد کــه تمایــل بــرای 

اســتفاده از آلومینیــوم کم کربــن در بخــش تولیــد 

خــودرو،  نوشــیدنی ها،  آلومینیومــی  قوطی هــای 

ساختمان ســازی و بخش ساخت وســاز افزایش یافته 

است.

بــه گفتــه ایــن منابــع، برخــی تولیدکننــدگان 

از  اســتفاده  دنبــال  بــه  نوشــیدنی ها  قوطــی 

قوطی هــای آلومینیومــی بازیافتــی هســتند و بــه 

همیــن دلیــل بــه نظــر می رســد آلومینیــوم ســبز، 

گزینه مناسبی برای این تولیدکنندگان باشد.

یکــی از معامله گــران فلــز آلومینیــوم اظهــار 

داشــت: بــه نظــر می رســد اســتفاده از محصــولات 

آلومینیومــی ســبز در صنعــت خــودرو، بیشــتر از 

به گفته برخی فعالان بازار، هنوز پریمیوم آلومینیوم اولیه کم کربن و برخی محصولات آلومینیومی 
دیگر مشمول مالیات بر ارزش افزوده )VAP( در ایالات متحده آمریکا تعیین نشده اما طبق آخرین 

بررسی ها، تمایل برای تعیین پریمیوم این محصولات افزایش پیدا کرده است.
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بخــش  و  ساختمان ســازی  همچــون  بخش هایــی 

ساخت وساز باشد.

در اوایل ماه نوامبر سال جاری میلادی، 14 شرکت 

 Ford Motor Co«،« آمریکایی از جمله شرکت های

 »General Motors« و   »»Rivian«، »Pepsi Co

نامه ای به جنیفر گرانهولم، وزیر انرژی ایالات متحده 

نامه از دولت آمریکا  این  آمریکا ارسال کرده و در 

درخواست کردند که سرمایه گذاری خود را در بخش 

آلومینیومی سبز تولید آمریکا افزایش  محصولات 

دهد.

شــرکت »Novelis« بــه عنــوان تولیدکننــده 

ایالــت  در  آتلانتــا  شــهر  آلومینیــوم مســتقر در 

موسسه »Fastmarkets« پریمیوم آلومینیوم 

آلیــاژی »P1020A«، بــا شــرط پرداخــت تعرفه هــای 

گمرکــی و تحویــل محصــول درب انبــار تولیدکننده 

در ایالت هــای غــرب میانــه آمریــکا را حــدود 18.5 تا 

19.5 ســنت در هــر پونــد در روز ســوم نوامبــر 2023 

ارزیابــی کــرد کــه نســبت بــه پریمیــوم تعییــن شــده 

آن  در  تغییــری  ســال،  همیــن  اکتبــر   20 روز  در 

مشــاهده نشــد؛ همچنیــن ایــن موسســه پریمیــوم 

بیلــت اکســتروژن آلومینیــوم آلیــاژی »6063« را در 

روز ســوم نوامبــر 2023، حــدود 8.5 تــا 10 ســنت در 

هر پوند ارزیابی کرد.

به علاوه اختلاف قیمت آلومینیوم کم کربن 

 »Fastmarkets« جورجیــای آمریــکا بــه موسســه

ورق  بــرای  تقاضــا  حجــم  کــه  کــرد  اعــلام 

از  شــرکت  ایــن  تولیــدی  کم کربــن  آلومینیــوم 

ســوی صنعــت خودروســازی، رونــد صعــودی بــه 

خود گرفته است.

در همیــن راســتا اختــلاف قیمــت آلومینیــوم 

کم کربــن آلیــاژی »P1020A« در ایالت هــای غــرب 

میانــه آمریــکا نســبت بــه قیمــت پایــه آلومینیــوم در 

بــورس فلــزات لنــدن و پریمیــوم آلومینیــوم آلیــاژی 

بــرای   »Fastmarkets« موسســه   »P1020A«

شــمش، آلومینیــوم مــذاب و آلومینیــوم تــی بــار 

)t-bar(، افزایش بیشتری را تجربه کرده است.

در برخی دیگر از محصولات آلومینیومی با ارزش 

افزوده نسبت به قیمت آلومینیوم بورس فلزات 

موسسه  توسط  شده  تعیین  پریمیوم  و  لندن 

محصولات  از  برخی  برای   »Fastmarkets«

بیلت،  شامل  افزوده  ارزش  با  آلومینیومی 

آلومینیوم آلیاژی ریخته گری اولیه )PFA(، سیم 

مفتول و اسلب در ایالت های غرب میانه آمریکا 

افزایش یافت.

ایــن رونــد افزایشــی در اختــلاف قیمت هــا در 

بــازار آلومینیــوم ایــالات متحــده آمریــکا پــس از روند 

صعــودی اختــلاف قیمــت آلومینیــوم کم کربــن در 

موسســه  افتــاد.  اتفــاق   2021 ســال  در  اروپــا 

»Fastmarkets« پیشــنهاد کــرده اســت چندیــن 

سیســتم جدیــد ارزیابی قیمت آلومینیــوم کم کربن 

اروپــا بــرای محصــولات آلومینیومــی بــا ارزش افزوده 

راه اندازی شود.

آلومینیوم  قیمت  اختلاف  اخیرا  این موسسه 

کم کربن آلیاژی »P1020A«، با شرط تحویل در بنادر 

اروپا را 20 تا 30 دلار در هر تن و اختلاف قیمت 

برخی از محصولات آلومینیومی با ارزش افزوده، با 

شرط تحویل در بنادر اروپا را 10 تا 35 دلار در هر تن 

در روز سوم نوامبر 2023 ارزیابی کرد.

کــه  کردنــد  عنــوان  بــازار  فعــالان  برخــی 

مصرف کننــدگان آلومینیــوم، چنــدان از بــاز بــودن 

پنجــره آربیتــراژ واردات چیــن اســتقبال نکرده انــد. 

یکــی از معامله گــران بــازار در ایــن خصــوص مطرح 

کــرد: بــا وجــود بــاز بــودن پنجــره آربیتــراژ واردات 

چیــن، هنــوز حجــم زیــادی از ایــن فلــز در بــازار در 

دسترس قرار دارد.

 »Fastmarkets« برخــی منابــع بــه موسســه

در  فلــز  ایــن  عرضــه  رونــد  کــه  کردنــد  اعــلام 

بازارهــای جهــان بســیار مناســب بــوده امــا حجــم 

شــده  مواجــه  محدودیــت  بــا  چیــن  در  تقاضــا 

اســت. ایــن منابــع افزودنــد کــه حجــم واردات 

قابل توجــه آلومینیــوم بــه چیــن در مــاه اکتبــر ســال 

جاری میلادی با کاهش مواجه بوده است. 





مـــس

مسیر پر پیچ و خم تولید

اختلال جدی در فعالیت برخی معادن مس کنگو

لزوم هدایت درست سرمایه گذاران

صدور انواع مجوزهای معدن »Cobre Panama« در هاله ای از ابهام

افزایش تولید مس در پرو تحت تاثیر اعتراضات مدنی

نگاهی به نقش مس در تحقق سیاست های کربن صفر
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مسیر پر پیچ و خم تولید

حمیــد تــوده فــلاح در گفت وگــو بــا خبرنــگار 

پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلایــن« بــا اشــاره 

بــه چالش هــا و موانــع تولیــد، بیــان کــرد: مشــکلات 

در زمینــه تولیــد بســیار زیاد بــوده و تولیدکنندگان 

بــا مســائل مختلفــی دســت بــه گریبان هســتند. به 

عنــوان مثــال یکــی از مشــکلاتی کــه فکــر مــا را در 

چنــد روز اخیــر بــه خــود مشــغول کــرده، اقدامــات 

ــن اجتماعــی و ســازمان  کارشناســان ســازمان تامی

حفاظــت محیــط زیســت اســت زیــرا بازرســی های 

ایــن کارشناســان از محــدوده معدنــی ممکن اســت 

در مواقعــی انجــام شــود کــه کارکنــان در مرخصــی 

شــرایط  ایــن  در  باشــند؛  تعطیــلات  در  یــا  و 

معــدن  کــه  دارنــد  را  تصــور  ایــن  کارشناســان 

هیچ گونــه فعالیتــی نداشــته و غیرفعــال اســت. در 

صورتــی کــه برنامــه کاری مجموعــه در یــک مــاه 

شــامل 23 روز کاری و هفــت روز تعطیلــی اســت 

کــه ممکــن اســت بــه دلیــل کمبود نیــروی انســانی، 

در هفــت روز تعطیلــی، افــرادی در معدن مشــغول  

بــه کار نباشــند؛ بــه همیــن دلیــل عــدم فعالیــت 

مدیرعامل شرکت سینا پارت مس ایرانیان مطرح کرد:

کارکنــان در برخــی از روزهــا کــه علــت آن ذکر شــد، 

دال بــر ایــن نیســت کــه مجموعــه بــه طــور کامــل 

غیرفعــال اســت. مــا بــا وجــود مشــکلات فــراوان 

تمــام ســعی خــود را می کنیــم تا حق بیمــه کارکنان 

را بپردازیــم امــا در نهایــت بــا اخطــار ســازمان های 

مربوطــه مبنــی بــر عــدم فعالیــت مجموعــه مواجه 

تامیــن ســوخت  می شــویم. علاوه برایــن، چالــش 

کافــی بــرای ماشــین آلات معدنــی، عــدم حمایــت 

فعــالان  بــه  تســهیلات  اعطــای  عــدم  دولــت، 

صنعتــی، چالــش تامین مواد اولیه، بروکراســی های 

اداری طولانــی، ابــلاغ بخشــنامه های متعــدد و... 

کــه  هســتند  دیگــری  بی شــمار  موانــع  از  نیــز 

تولیدکنندگان با آن دست و پنجه نرم می کنند.

نقطه سر خط!  
کـــه  چالش هایـــی  ســـایر  خصـــوص  در  وی 

معـــدن داران بـــا آن مواجـــه هســـتند، اذعـــان کـــرد: 

عـــدم وجـــود ماشـــین آلات معدنـــی بـــه روز، شـــرایط 

دشـــوار تامیـــن منابـــع مالـــی، شـــرایط دشـــوار واردات 

علی رغم  متاسفانه  گفت:  مس  کاتد  تولیدکننده  ایرانیان،  مس  پارت  سینا  شرکت  مدیرعامل 
کاربردهای فراوان فلز مس در صنایع مختلف و افزایش میزان تقاضای آن، شاهد هستیم که مشکلات 
تولیدکنندگان و بهر ه برداران معادن مس حل نشده و بالعکس روبه روز پیچیده تر می شوند؛ باید اذعان 
کنم که موانع بی شمار، مانند سرعت گیرهایی هستند که از سرعت حرکت ماشین تولید در مسیر رشد 

و توسعه می کاهند.

)کـــه  نیـــروی متخصـــص  ماشـــین آلات، کمبـــود 

هدایـــت  بـــرای  لازم  مهـــارت  و  گواهینامـــه 

از  نیـــز  و...  باشـــد(  داشـــته  را  ماشـــین آلات 

معضـــلات معـــدن داران در کشـــور هســـتند. در 

حـــال حاضـــر بـــا کمـــی تـــلاش می توانیـــم نیـــروی کار 

ــراد  ــا افـ ــم امـ ــذب کنیـ ــاز را جـ ــورد نیـ ــی مـ معمولـ

متخصـــص بـــه دلیـــل ســـختی کار بـــالا، درخواســـت  

حقوق هـــای بیشـــتری دارنـــد کـــه بـــا توجـــه بـــه 

ــغ را  ــن مبالـ ــت ایـ ــوان پرداخـ ــه، تـ ــد مجموعـ درآمـ

نداریـــم و حتـــی در مواقعـــی ســـایر معـــدن داران بـــا 

پیشـــنهاد حقـــوق بالاتـــر، نیـــروی مـــا را جـــذب 

می کنند. 

مدیرعامـــل شـــرکت ســـینا پـــارت مـــس ایرانیـــان 

ـــه قراردادهـــای خـــود  ـــان ب گفـــت: متاســـفانه کارکن

متعهـــد نبـــوده و مفـــاد منـــدرج در ایـــن قراردادهـــا 

ـــرا هیـــچ ضمانتـــی  ـــان نیســـت زی ـــه نفـــع کارفرمای ب

ــروی کار  ــوی نیـ ــور از سـ ــح امـ ــام صحیـ ــرای انجـ بـ

وجـــود نداشـــته و چنانچـــه خســـاراتی از ســـوی 

کارگـــر بـــه مجموعـــه وارد شـــود، جبـــران آن از عهـــده 



41         آذر ماه  1402        شماره  295 

مــس
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

کـــه  اســـت  حالـــی  در  ایـــن  اســـت؛  خـــارج  وی 

کـــه  خـــود  کار  نیـــروی  اخـــراج  بـــرای  کارفرمـــا 

وظایـــف محولـــه را بـــه درســـتی انجـــام نـــداده 

کنـــد.  طـــی  را  طولانـــی  مراحـــل  بایـــد  اســـت، 

ــور  ــه طـ ــر بـ ــکاران، 12 نفـ ــز پیمانـ ــه جـ ــون بـ  هم اکنـ

ـــه فعالیـــت  ـــن مجموعـــه مشـــغول ب مســـتقیم در ای

ظرفیـــت  کـــه  اســـت  حالـــی  در  ایـــن  هســـتند 

اشتغال زایی تا 30 نفر را داریم.

تـــوده فـــلاح در خصـــوص ماشـــین آلات معدنـــی، 

ــای متعـــددی بـــرای  ــار داشـــت: بخش نامه هـ اظهـ

واردات ماشـــین آلات معدنـــی ابـــلاغ شـــد امـــا ایـــن 

ـــه جـــای تســـهیل فرایند هـــا، شـــرایط  بخش نامه هـــا ب

واردات را پیچیده تـــر کردنـــد. بـــه عنـــوان مثـــال 

فعـــالان صنایـــع معدنـــی در صورتـــی اجـــازه واردات 

دســـت  ماشـــین آلات 

دوم را دارنـــد کـــه بـــه 

فراینـــد واردات بـــه کنـــدی صـــورت می گیـــرد. 

گفتنـــی اســـت کـــه رقـــم بـــالای ســـپرده گذاری 

بـــرای واردات ماشـــین آلات معدنـــی باعـــث شـــد، تـــا 

مـــا از واردات منصـــرف شـــده و بـــه ســـمت اســـتفاده 

دارنـــد  وجـــود  کشـــور  در  کـــه  ماشـــین آلاتی  از 

برویـــم. لازم بـــه ذکـــر اســـت کـــه ماشـــین آلات 

ایرانـــی پاســـخگوی نیـــاز مـــا هســـتند امـــا قدیمـــی و 

فرســـوده بـــوده و هزینـــه تعمیـــر و نگهـــداری بالایـــی 

دارنـــد کـــه بـــه همیـــن دلیـــل، معـــدن داران تمایـــل بـــه 

محاسـبه  تولیـد  میـزان  اسـاس  بـر  ماشـین آلات 

منظـور  بـه  کـه  ماشـین آلاتی  بـرای  و  می شـود 

قـرار  اسـتفاده  مـورد  معدنـی  مـواد  حمل و نقـل 

ندارنـد،  نقشـی  تولیـد  زمینـه  در  و  می گیرنـد 

چالـش  نمی شـود.  داده  اختصـاص  سـهمیه  ای 

معارضـان محلـی نیـز از دیگـر مشـکلاتی اسـت که 

مـا  امـا  هسـتند  مواجـه  آن  بـا  معـدن داران  اکثـر 

همـواره تـلاش کرده ایـم تـا با تعامل بـا افراد محلی، 

اینکـه  ضمـن  کنیـم؛  جلـب  را  آن هـا  رضایـت 

محـدوده ای کـه مـا در آن فعالیـت داریـم بـزرگ 

نبـوده و تاکنـون در ایـن زمینـه بـا چالـش  خاصـی 

مسـائل  خصـوص  در  نشـده ایم؛  مواجـه 

در  هـم  را  مـوارد  تمـام  مـا  نیـز  زیسـت محیطی 

اســـتفاده از ماشـــین آلاتی دارنـــد کـــه ســـال های 

زیادی از زمان ساخت آن ها نگذشته باشد.

وی ادامـه داد: در حـال حاضـر بـه دلیـل عـدم 

تامین سوخت کافی ماشین آلات، مجبور هستیم 

برخـی مواقـع فعالیـت خـود را متوقـف کنیـم کـه 

و  تولیـد  میـزان  بـر  منفـی  تاثیـر  مسـئله  همیـن 

بهـره وری مجموعـه دارد. مـا در ایـن معـدن از یـک 

می کنیـم؛  اسـتفاده  مکانیکـی  بیـل  یـک  و  لـودر 

سـوخت مـورد نیـاز یـک بیـل مکانیکـی بـا توجـه به 

مقـــدار مشـــخصی ســـپرده گذاری انجـــام دهنـــد 

کـــه در ایـــن صـــورت بعـــد از گذشـــت حـــدود 6 مـــاه 

ـــی کـــه  ـــد شـــد؛ در صورت ـــه واردات خواهن ـــق ب موف

ایـــن ماشـــین آلات در گمـــرک ایـــران رســـوب کـــرده و 

بـــه راحتـــی می تـــوان اقـــدام بـــه ترخیـــص آن هـــا کـــرد 

امـــا بروکراســـی های اداری مانـــع از ایـــن کار شـــده  و 

میـزان  امـا  اسـت  روز  در  لیتـر   200 آن،  تـوان 

سـوی  از  گذشـته  ماه هـای  در  کـه  سـهمیه ای 

شرکت نفت به ما تعلق گرفته است حدود سه تا 

چهار هزار لیتر گازوئیل در ماه بود که این مقدار 

تنهـا بـرای 20 روز کافـی بـوده اسـت. بـرای باقـی 

روزهـا و سـایر ماشـین آلات مـا بایـد چـه چـاره  ای 

سـوخت  سـهمیه   مقـدار  متاسـفانه  بیندیشـیم؟ 



شماره  295          آذر ماه  1402 42

مــس
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

محدوده معدنی و هم در خطوط تولید کاتد مس 

منابـع  سـازمان های  بـا  مشـکلی  و  کـرده  رعایـت 

طبیعـی و آبخیـزداری و سـازمان حفاظـت محیـط 

زیسـت نداریـم. لازم بـه ذکـر اسـت کـه معضـل 

فصـل  در  تـا  شـد  باعـث  انـرژی  محدودیت هـای 

تابستان یک روز در هفته برق مجموعه از ساعت 

11 تـا 23 قطـع شـود و چـون بـه دلیـل قیمـت بـالا 

امکان خریداری دیزل ژنراتور را نداشـتیم، مجبور 

به کاهش میزان تولید شدیم.

حق انتخابی نداریم  
مدیرعامل شــرکت ســینا پارت مس ایرانیان در 

رابطــه بــا چالــش معــدن داران در زمینــه حقــوق 

دولتــی معــادن، عنــوان کــرد: متاســفانه در حــال 

حاضــر میــزان حقوق دولتی معادن بســیار بالاســت 

و بهره بــرداران معــادن تــوان پرداخــت آن را ندارنــد؛ 

عوامــل متعــددی باعــث می شــود تــا میــزان حقــوق 

دولتی بســیار بیشــتر از رقم واقعی محاســبه شــود؛ 

ــه عنــوان مثــال عیــار مــاده معدنــی محــدوده ای  ب

کــه مــا در آن فعالیــت داریــم، بیشــتر از میــزان 

واقعی ثبت شــده و کارشناســان وزرات صمت نیز 

بــه ایــن موضــوع واقف هســتند زیرا بیــان می کنند 

کــه عیــار مــاده معدنــی ایــن منطقــه 1.5 درصــد 

اســتخراجی نبــوده و ایــن عــدد مربــوط بــه عیــار رگــه 

اســت. عیــار معــدن بر اســاس طــرح اکتشــافی ارائه 

شــده اولیــه بــه ثبــت رســیده اســت امــا در واقــع 

عیــار محــدوده معدنــی پاییــن اســت و مــا ناچــار بــه 

ــرای  پرداخــت حقــوق دولتــی بیشــتری هســتیم. ب

از  فراوانــی  پیگیری هــای  مشــکل  ایــن  رفــع 

در  امــا  آوردیــم  عمــل  بــه  مربوطــه  ســازمان های 

صورتــی امــکان تغییر میــزان عیار ثبت شــده وجود 

دارد کــه مجــددا فعالیــت اکتشــافی در محــدوده 

ــی اســت کــه  ــن در حال معدنــی صــورت بگیــرد؛ ای

انجــام فعالیت هــای اکتشــافی هزینه هــای زیــادی 

داشــته و پرداخــت ایــن هزینه هــا از عهــده مــا خارج 

اســت. لازم بــه ذکــر اســت کــه بســیاری از ذخایــر 

کوچــک معــادن مــس ماننــد ذخایــر معــادن آهــن بــه 

شــکل تــوده ای و بــا حجــم بــالا نبــوده و ســنگ مــس 

بــه صــورت رگــه ای اســتخراج می شــود کــه همیــن 

مســاله باعــث افزایــش هزینه های جانبی می شــود؛ 

بــه عنــوان مثــال در زمــان اســتخراج رگه ســنگ مس 

بــا عیــار 1.5 درصــد و بــا ضخامــت 20 ســانتی متر، 

بــه دلیــل عــرض بســیار بیشــتر باکت بیــل مکانیکی 

در مقایســه بــا ضخامــت رگــه، میــزان باطلــه ای کــه 

ــا ســنگ مــس اســتخراج می شــود، بســیار  همــراه ب

بیشــتر از مــاده معدنــی خواهــد بــود و بــه دلیــل 

باطلــه،  و  معدنــی  مــاده  تفکیــک  امــکان  عــدم 

معــدن دار چــاره ای جــز اســتخراج از معــادن کوچک 

مــس بــه ایــن صــورت نــدارد. ایــن موضــوع باعــث 

می شــود تــا عیــار مــاده اســتخراج شــده کاهــش یابد 

ــر اســاس  ــد حقــوق دولتــی کــه ب امــا معــدن دار بای

عیــار ثبــت شــده در پروانــه بهره بــرداری تعییــن 

حقــوق  کــه  گذشــته  در  بپردازنــد.  را  می شــود، 

دولتــی معــادن پاییــن بــود، مــا مشــکل خاصــی در 

ایــن زمینــه نداشــتیم امــا اکنــون 15 درصــد ارزش 

ــه قیمــت روز  مــاده معدنــی اســتخراج شــده کــه ب

محاســبه می شــود، بــه عنــوان حقــوق دولتــی از 

بهره بــردار معــدن مطالبــه می شــود. از ســوی دیگــر 

همیــن  اســاس  بــر  نیــز  مالیاتــی  امــور  ســازمان 

اطلاعــات، میــزان مالیــات مجموعــه را محاســبه 

تمایــل مشــتریان،  عــدم  بــه دلیــل  مــا  می کنــد؛ 

امــکان صــدور فاکتــور رســمی را نداشــته و بــرای 

فــروش رســمی، ناچــار هســتیم محصــولات را بــا 

قیمت پایین تری در بازار عرضه کنیم.

گرفتن  نظر  در  بدون  کرد:  ابراز  فلاح  توده 

هزینه های ثابت و متغیر که لازمه ادامه روند تولید 

هزینه های  صرف   ما  درآمد  درصد   40 هستند، 

درصد   25 و  دولتی  حقوق  درصد   15( دولتی 

مالیات( می شود. این در حالی است که مجبور 

قیمت های  اساس  بر  را  نهایی  محصول  هستیم 

دستوری به فروش برسانیم. فروش محصولات با 

بزرگ  شرکت های  برای  شده  تعیین  قیمت های 

امکان پذیر  بالایی دارند،  تولید  دولتی که میزان 

است اما برای واحدهای تولیدی کوچک مقیاس که 

هزینه های خود را بر اساس نرخ ارز آزاد پرداخت 

می کنند، مقرون به صرفه نیست. بنابراین چالش 

اصلی تولید کاتد در معادن کوچک مقیاس مس، 

در زمینه فروش و قیمت محصولات است؛ اگر 

تولیدکنندگان محصولات را با قیمت های واقعی به 

دست  از  را  خود  رقابتی  مزیت  برسانند،  فروش 

می دهند زیرا کاتد مس در بورس کالا با قیمت های 

کمتری عرضه می شود. در حال حاضر قیمت مس 

در بازارهای جهانی حدود هشت هزار و 300 دلار 

پایین تری  قیمت های  با  مس  ایران  در  اما  است 

نسبت به قیمت ها جهانی به فروش می رسد که 

برای  افراد  برخی  تا  شده  باعث  موضوع  همین 

و  آن  صادرات  دنبال  به  بیشتر  سود  کسب 

خام فروشی مواد اولیه باشند. 

از  یکی  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  وی 

درخواست های ما از نهادهای بالادستی، تسهیل 

فرایند اخذ وام و تسهیلات به منظور تامین منابع 

مالی و اعتباری است؛ متاسفانه پروانه بهره برداری 

معدن و کارخانه تولید کاتد مس، به عنوان وثیقه 

بانک ها مورد قبول واقع  از سوی  جهت اخذ وام 

از  معدن  از  بهره برداری  پروانه  اگرچه  نمی شود. 

فعالیت های  سرمایه گذاری  بیمه  صندوق  سوی 

اخذ  برای  هم  باز  اما  است  تایید  مورد  معدنی 

به ضامن  معدن داران  این صندوق،  از  تسهیلات 

معتبر نیاز دارند. در حال حاضر تمام سرمایه خود 

را در زمینه تولید صرف کرده و وثیقه ملکی در 

کار  این  انجام  از  دلیل  همین  به  نداریم؛  اختیار 

تا برای اخذ وام و  منصرف شده و تمایل نداریم 

تسهیلات افراد بیشتری را درگیر مشکلات کنیم.

چالش اصلی تولید کاتد 
در معادن کوچک مقیاس 
مس، در زمینه فروش 
و قیمت محصولات 

است؛ اگر تولیدکنندگان 
محصولات را با قیمت های 
واقعی به فروش برسانند، 

مزیت رقابتی خود را از 
دست می دهند
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 اختلال جدی در فعالیت برخی معادن مس کنگو

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، در حال حاضر دو هزار 

در  تن مس  هزار  حامل حدود 89  کامیون  و 700 

منطقه کلوزی دست به اعتصاب زده اند.

به گفته منابع آگاه، این اعتصاب می تواند روند 

عرضه جهانی مس مورد نیاز در بخش ساخت وساز و 

تولید برق و کبالت مورد استفاده در تولید باتری های 

قابل شارژی که انرژی خودروهای الکتریکی را تامین 

می کند، محدود کند. گفتنی است مس و کبالت، 

هر دو در گذار به انرژی های تجدیدپذیر نقش بسیار 

مهمی را ایفا می کنند.

توســط  گرفتــه  صــورت  بررســی های  طبــق 

خبرگزاری رویترز در ماه نوامبر 2023، انتظار می رود 

وضعیــت مــازاد عرضــه مــس در بــازار در ســال جــاری 

میــلادی کــه حجــم آن برابــر بــا 112 هــزار تــن اســت، در 

صــورت طولانــی شــدن اعتصابات ایــن کامیــون داران 

به وضعیت کسری تولید تبدیل شود.

بر اساس گزارش انجمن مطالعات بین المللی 

سومین  کنگو،  دموکراتیک  جمهوری  مس، 

تولیدکننده بزرگ مس در جهان است که حدود 10.4 

درصد از 22 میلیون تن مس استخراج شده در سال 

2022 در سطح جهان را به خود اختصاص داد. به 

علاوه این کشور بزرگ ترین تولیدکننده کبالت در 

جهان به شمار می رود.

به گفته این منابع، رانندگان کامیون که مس 

تولید شده در معادن منطقه کولوزی را به کشور 

با  تا از آنجا  زامبیا و سپس به بنادر ساحلی برده 

کشورهای  به  بار  حمل  کشتی های  از  استفاده 

از  کنند،  منتقل  چین  همچون  مصرف کننده 

شرکت های لجستیک درخواست کرده اند که حق 

ماموریت آن ها به ازای هر سفر، 700 دلار افزایش 

پیدا کند!

این اعتصاب موجب توقف خروج مس و کبالت 

 »Ivanhoe Mines« تولیدی شرکت هایی همچون

شرکت   ،»Kamoa Kakula« معدن  در  فعال 

 ،»Tenke Fungurume« فعال در معدن  »CMOC«

شرکت »Glencore« فعال در معدن »Kamoto« و 

 Mashamba« فعال در معدن »Sicomines« شرکت

West« از جمهوری دموکراتیک کنگو شده است.

هیپی تیجیویکوا، مدیر اجرایی مرکز خدماتی 

 

کرد:  عنوان   »Walvis Bay Corridor Group«

رانندگان کامیون علاوه بر حقوق فعلی خود، نیازمند 

حق  قالب  در  حمایتی  کمک هزینه های  دریافت 

معادن  در  خود  فعالیت  به  تا  هستند  ماموریت 

جمهوری دموکراتیک کنگو ادامه دهند.

وی مطرح کرد: این اعتصابات بیشتر مسیرهای 

مرتبط با عرضه از معادن مس و کبالت را در منطقه 

مذکور تحت تاثیر قرار داده است. به همین دلیل در 

حال حاضر روند رفت  و آمد و بارگیری و تخلیه بار 

توسط این کامیون ها، با اختلال جدی در این معادن 

مواجه است.

این حق ماموریت در واقع یک نوع کمک هزینه 

است که به رانندگان پرداخت می شود و در صورتی 

که کامیون  حامل مواد با ارزش مس و کبالت مورد 

سرقت قرار بگیرد، به عنوان کمک پوششی یا غرامت 

به این رانندگان پرداخت خواهد شد.

 »Darton Commodities« شرکت تامین کننده

اعلام کرد که جمهوری دموکراتیک کنگو در سال 

2022، حدود 76 درصد یا 141 هزار و 500 تن کبالت 

به دیگر مناطق جهان عرضه کرد.

چهار منبع آگاه اعلام کردند که فعالیت در معادن مس و کبالت تحت مدیریت شرکت هایی 
همچون »Glencore« و »CMOC« واقع در منطقه کولوزی در جمهوری دموکراتیک کنگو )DRC(، به 
دلیل اعتصاب کامیون داران که از اواخر ماه اکتبر 2023 آغاز شده، با اختلال جدی مواجه شده است.
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لزوم هدایت درست سرمایه گذاران

احمدعلی تاجی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: در حال 

حاضر مشکلاتی مانند کمبود نقدینگی و رکود بازار 

مصرف بزرگ ترین موانعی هستند که مانع از رشد 

تولیدی  توسعه واحدهای  و  و کابل  صنعت سیم 

شده اند؛ از ســــوی دیگـــر به تعـــــویق افتادن زمان 

پرداخت مطالبات از سوی مشتریان و تجمیع آن ها، 

به معضلات تولیدکنندگان دامن زده است. گفتنی 

است که تاکنون تاکید بر این داشته ایم که مشکلات 

را با سعی و تلاش خود حل کرده و اقدام به اخذ وام 

و تسهیلات از بانک ها نکنیم اما با ادامه این شرایط 

کمبود  چالش  رفع  برای  باید  و  نداشته  چاره ای 

انجام  زمینه  این  در  را  لازم  اقدامات  نقدینگی، 

دهیم. دو چالش کمبود نقدینگی و رکود بازار، رابطه 

مستقیمی با یکدیگر دارند زیرا در حال حاضر با 

توجه به شرایطی که در بازار مصرف حاکم است، 

مصرف کنندگان تمایلی به خرید نداشته و میزان 

تقاضا برای محصولات بسیار افت پیدا کرده است؛ 

چک های  تا  شده  باعث  موضوع  همین  متقابلا 

مشتریان ما وصول نشده و مبلغ مطالبات وصول 

نشده مجموعه بسیار افزایش یابد.

از اصول خود پا پس نمی کشیم!  
وی در رابطه با سبد محصولات شرکت تعاونی 

سیم و کابل اصفهان، عنوان کرد: این مجموعه که 

در شهرک صنعتی جی استان اصفهان واقع شده، 

علاوه بر سیم و کابل  های برقی در زمینه تولید سیم 

و کابل های مخابراتی و کابل های شبکه نیز فعالیت 

دارد. باید اضافه کنم که برخی از فعالان صنعت 

سیم و کابل برای حفظ میزان فروش خود، محصولات 

را به سایر استان های کشور ارسال می کنند اما اخذ 

به موقع مطالبات از مشتریان به قدری دشوار شده 

است که محصولات این مجموعه را فقط در استان 

اصفهان عرضه کرده و ریسک ارسال محصولات به 

سایر استان ها را قبول نمی کنیم. اگرچه در گذشته 

بسیار تمایل داشتیم تا در زمینه صادرات ورود پیدا 

بازارهای خارجی عرضه  را در  و محصولات  کرده 

کنیم اما به دلیل تقاضای برخی از مشتریان خارجی 

برای تولید محصولات بی کیفیت و غیراستاندارد، از 

این کار منصرف شدیم. متاسفانه این افراد برای 

محصولات  خرید  دنبال  به  بیشتر  سود  کسب 

ارزان قیمت و فروش آن با قیمت های بالا هستند اما 

محصولات  تولید  همواره  و  نکرده  را  کار  این  ما 

باکیفیت را در اولویت قرار داده ایم؛ ضمن اینکه 

حفظ اعتبار مجموعه در بازار بسیار مهم بوده و 

صرفا برای کسب سود، برند شرکت را که در ذهن 

مشتریان تداعی گر تولید باکیفیت است، زیر سوال 

واسطه گران  برخی  که  است  گفتنی  نمی بریم. 

برای کاهش قیمت محصولات، از تولیدکنندگان 

درخواست می کنند که مقدار مس به کار رفته در 

سیم و کابل را کاهش داده و برای جبران وزن و حفظ 

ضخیم تری  پلاستیکی  روکش  از  محصول،  ظاهر 

محصولات  برای  تقاضا  میزان  کنند.  استفاده 

بی کیفیت بسیار بالا بوده و اغلب کشورهای عراق و 

 مدیرعامل شرکت تعاونی سیم و کابل اصفهان مطرح کرد:

افغانستان خواهان این نوع سیم و کابل ها هستند.

مدیرعامل شرکت تعاونی سیم و کابل اصفهان با 

اشاره به قیمت مس در کشور، تصریح کرد: در حال 

دستوری  صورت  به  داخل  در  مس  قیمت  حاضر 

تعیین شده و از سوی دیگر در برخی موارد، رقابت  

افزایش  به  منجر  کالا  بورس  در  خریداران  کاذب 

قیمت آن می شود. این در حالی است که قیمت  اکثر 

فلزات در بازارهای خارجی روند نزولی به خود گرفته 

و قیمت مس از 10 هزار دلار به هشت هزار دلار در هر 

تن کاهش یافته است اما در داخل شرایط وارونه بوده 

و قیمت مس با کاهش جزئی از 400 هزار تومان به 

ازای هر کیلوگرم به 380 هزار تومان رسیده است. 

همان طور که ذکر شد کیفیت یکی از خط قرمزهای 

این مجموعه است و با توجه به اینکه ما مواد اولیه را 

اینکه  برای  می کنیم،  خریداری  نقدی  صورت  به 

مدیرعامل شرکت تعاونی سیم و کابل اصفهان، تولیدکننده سیم و کابل برقی و مخابراتی گفت: با 
توجه به دانش و استعدادی که صنعتگران داخلی در اختیار دارند، به راحتی می توان صنعت سیم و 
کابل کشور را بیش از گذشته ارتقا داد اما مسئله اصلی اینجاست که باید این استعداد را در مسیر 
درست هدایت کرد. متاسفانه اکنون شاهد هستیم که سرمایه گذاری و صرف این دانش در واحدهای 

تولیدی غیرمجاز، به معضل بزرگی برای صنعت کشور تبدیل شده است.



45         آذر ماه  1402        شماره  295 

مــس
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

بتوانیم هم کیفیت و هم قیمت رقابتی محصولات را 

حفظ کرده و به فعالیت ادامه دهیم، مفتول مس 

مورد نیاز را یا از بورس کالا و یا به صورت رسمی از 

تولیدکنندگان خریداری می کنیم؛ در زمان خرید مواد 

را  آن  تامین  منبع  قیمت ها،  مقایسه  از  پس  اولیه 

مشخص می کنیم. اگر مفتول با قیمت پایین تری در 

بورس کالا عرضه شود، این منبع انتخاب شده و یا 

بالعکس اگر تولیدکنندگان قیمت کمتری را اعلام 

کنند، مواد اولیه را از آن ها خریداری خواهیم کرد.  

تاجی در خصوص سایر مشکلات تولیدکنندگان سیم 

تولیدکنندگان  داد: در حال حاضر  توضیح  کابل  و 

کابل های  از   »CCC« کابل های  جای  به  غیرمجاز 

»CCA« که در ابتدا توسط صنعتگران چینی تولید و 

در بازار عرضه شد، برای تولید سیم و کابل استفاده 

می کنند؛ مشتریان هم به دلیل عدم تجربه کافی در 

توانایی  محصولات،  یکسان  ظاهر  و  صنعت  این 

تشخیص سیم و کابل های بی کیفیت از نوع مرغوب 

آن را ندارند. باید اذعان کنم که ما هم در ابتدا این 

تفاوت ها را تشخیص نداده و با انجام چند آزمایش 

ساده محصولات بی کیفیت را شناسایی می کنیم؛ به 

عنوان مثال نقطه ذوب آلومینیوم پایین تر از مس 

بوده و در برابر حرارت سریع تر از مس ذوب می شود 

و یا وزن محصولاتی که با کابل های »CCA« تولید 

که  داشت  توجه  باید  اما  است  کمتر  شد ه اند 

اختلاف وزن  برای جبران  تولیدکنندگان غیرمجاز 

محصول، وزن روکش آن را افزایش می دهند. پیش تر 

میزان  افت  با  مجاز  تولیدکنندگان  که  مطرح شد 

تقاضای محصولات و در پی آن با کمبود نقدینگی 

مواجه هستند که علت اصلی آن فروش محصولات 

بی کیفیت در بازار است؛ به همین دلیل مشکلات 

گسترده  فعالیت  کشور  در  صنعت  این  فعالان 

از  مصرف  بازار  اشباع  غیرمجاز،  تولیدکنندگان 

محصولات بی کیفیت و عدم حمایت از تولیدکنندگان 

باید  مجاز است. در این شرایط سازمان استاندارد 

محصولات  و  شود  عمل  میدان  وارد  باقدرت 

و  کرده  جمع آوری  بازار  سطح  از  را  غیراستاندارد 

واحدهای فروش آن را پلمپ کند؛ اگر تقاضایی برای 

باشد،  نداشته  وجود  محصولات  از  نوع  این 

تولیدکنندگان غیرمجاز هم از گردونه رقابت حذف 

واحدهای  بقای  و  فعالیت  ادامه  راه  تنها  و  شده 

صنعتی، تولید محصولات باکیفیت خواهد بود. لازم 

به ذکر است که با تولید و فروش سیم و کابل های 

ارزان قیمت، تولیدکنندگان سود زیادی کسب نکرده 

و فقط واسطه گران با فروش محصولات با قیمت های 

بالاتر به مشتریان و عدم پرداخت مالیات، منتفع 

می شوند. وی در رابطه با استراتژی های تولیدکنندگان 

مجاز در زمینه فروش محصولات، اظهار داشت: با 

توجه به رقابت شدیدی که در بازار مصرف شکل 

گرفته است، تولیدکنندگان مجاز در راستای حفظ 

سهم خود از بازار، محصولات را با سودهای بسیار 

ناچیزی به فروش می  رسانند اما همین موضوع باعث 

شده تا حاشیه سود صنعت سیم و کابل بسیار کاهش 

یابد؛ از سوی دیگر سازمان امور مالیاتی نیز با تعیین 

مالیات های سنگین، از سرعت حرکت تولیدکنندگان 

می کاهد. از استراتژی های دیگر ما متنوع سازی سبد 

محصولات و تولید سیم و کابل هایی است که در 

کشور کمتر تولید می شوند؛ به همین دلیل سیم و 

کابل های مخابراتی و شبکه را هم به سبد محصولات 

مجموعه اضافه کردیم. البته باید توجه داشت که در 

تولید سیم و کابل های مخابراتی مس کمتری نسبت 

به سیم  و کابل برق استفاده می شود و تولید آن ها به 

زمان کمتری نیاز دارد که همین موضوع باعث شده 

تا به سرمایه در گردش کمتری نیاز داشته باشیم. 

لازم به ذکر است که در زمینه تولید سیم و کابل های 

مخابراتی هم شاهد هستیم که برخی از تولیدکنندگان 

 »CCA« برای کاهش قیمت  تمام شده، از کابل های

و با قطر کمتر استفاده می کنند.

کیفیت، رمز بقای واحدهای تولیدی  
مدیرعامـل شـرکت تعاونـی سـیم و کابـل اصفهـان 

ابـراز کـرد: اسـتفاده از مـواد اولیـه مرغـوب و تولیـد 

ایـن  برنـد  تـا  شـده  باعـث  باکیفیـت،  محصـولات 

مجموعـه در بـازار و بیـن مشـتریان کامـلا شـناخته 

شـود؛ بـه همیـن دلیـل علی رغـم اینکـه کـه اقدامـات 

گسـترده ای در زمینـه تبلیغـات و برندسـازی انجـام 

بـا مشـاهده کیفیـت محصـول  نداده ایـم، مشـتریان 

مجـددا بـه مـا مراجعـه کـرده و مجموعـه را بـه افـراد 

دیگـر معرفـی می کننـد. گفتنـی اسـت کـه مـا برنـد 

شـرکت را بـه طـور صحیـح و خوانـا روی محصـولات 

نـام  از  تولیدکننـدگان  سـایر  هماننـد  و  کـرده  چـاپ 

برندهای مشهور سوءاستفاده نمی کنیم زیرا برخی از 

واحدهای تولیدی با انتخاب نامی مشابه با برندهای 

معـروف و تنهـا بـا اضافـه کردن یک پسـوند یا پیشـوند 

کـه کوچک تـر از سـایر کلمـات روی محصـولات چاپ 

خـود  فـروش  میـزان  افزایـش  دنبـال  بـه  می شـود، 

امـکان تولیـد محصـولات  بایـد گفـت کـه  هسـتند. 

بی کیفیت و سوءاستفاده از شهرت برندهای معروف 

برای ما هم وجود دارد اما اهداف تعیین شده در این 

مجموعه رشد تولید، اشتغال زایی و حمایت از تولید 

داخل بوده و هیچ گاه برای کسب سود بیشتر، مسیر 

خود را تغییر نمی دهیم.

تاجــی در پایــان بــا اشــاره بــه پیش بینی هــای 

انجــام شــده مبنــی بــر افزایــش قیمــت مــس در 

بازارهــای جهانــی، خاطرنشــان کــرد: افزایش قیمت 

مــس در بازارهــای جهانــی بــه عوامــل متعــددی 

ماننــد میــزان نــرخ بهــره در آمریــکا، بازیابــی اقتصاد 

چیــن، تنش هــای میــان ایــن دو کشــور و... وابســته 

اســت. پیش بینــی مــا ایــن اســت کــه در ابتــدای 

ســال 2024 بــا افزایــش کوتاه مــدت قیمت هــا مواجه 

ــه ایــن نکتــه اشــاره کنــم کــه  ــد ب خواهیــم شــد؛ بای

افزایــش قیمت هــا بــه نفــع تولیدکننــدگان نیســت و 

برعکــس ثبــات قیمت هــا در بــازار اســت کــه به نفع 

تولیدکننــدگان بــوده و بــه ادامه فعالیــت واحدهای 

تولیــدی کمــک می کنــد امــا متاســفانه حــدود یــک 

ســالی اســت که صنعتگران به دلیل نوســان شــدید 

قیمت هــا، بــرای تهیــه مــواد اولیــه بــا مشــکلاتی 

دست به گریبان هستند. 
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»Cobre Panama« صدور انواع مجوزهای معدن  
در هاله ای از ابهام

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

بــه  نقـــــل از خـــــبرگزاری رویتــــرز، شــــــرکت  و 

بــزرگ  بســیار  چالــش  بــا   »First Quantum«

دریافــت مجوزهــای مــورد نیــاز مبتنــی بــر شــاخص 

اعــلام   )ESG( محیطــی، اجتماعــی و حاکمیتــی

شــده از ســوی دولــت پانامــا روبــه رو شــده و ایــن 

مســئله ممکن اســت جایگاه و فعالیت این شــرکت 

در پاناما را به شدت به خطر بیندازد.

شرکت »First Quantum« سابقه طولانی در 

 ،»Cobre Panama« بخش معدن دارد اما معدن

قرن  در  شرکت  این  بزرگ  سرمایه گذاری  اولین 

 First« حاضر محسوب می شود. فعالیت شرکت

Quantum« در این معدن پس از تمدید قرارداد در 

سال 2019 آغاز شد. بر همین اساس این شرکت در 

 Cobre« سال 2022، حدود 350 هزار تن مس از معدن

Panama« استخراج و تولید کرد. این مقدار حدود 

به شمار  تولید جهانی مس  مقدار  از  یک درصد 

می رود. به علاوه، این مقدار حدود 5 درصد از تولید 

ناخالص داخلی پاناما محسوب می شود.

اعتراضــی  جنبــش  اســت  ذکــر  بــه  لازم 

گروه هــای حامــی محیــط  زیســت بــه دلیــل فعالیــت 

شــرکت »First Quantum« در معدن مذکور، به 

اتحادیه هــای کارگــری، دانشــجویان و بخش هــای 

بزرگی از عامه مردم پاناما سرایت کرد.

در حال حاضر معترضان نه تنها خواستار بسته 

از  بلکه  هستند   »Cobre Panama« معدن  شدن 

دولت پاناما می خواهند مجوز فعالیت شرکت های 

معدنی در معادن جدید را صادر نکند. اینکه چگونه 

 First« شرکت  دلاری  میلیارد   10 سرمایه گذاری 

Quantum« از وعده  رونق اقتصادی، به ناآرامی های 

گسترده مردمی در کشور پاناما تبدیل شد، موضوعی 

است که نیاز به بررسی عمیق تری دارد اما به هر حال 

این مسئله برای صنعت جهانی مس عواقبی در پی 

خواهد داشت.

  »Cobre Panama« گذشته پر دردسر معدن
فعالان محیط  زیست در پاناما حتی قبل از اینکه 

معدن  مدیریت   »First Quantum« شرکت 

عهده  بر   2013 سال  در  را   »Cobre Panama«

بگیرد، با فعالیت در این معدن مخالف بودند.

اثــرات  بررســی  مرکــز  رابطــه،  همیــن  در 

زیســت محیطی )CIAM( در ســال 2009، بــه دیــوان 

ــا فعالیــت در  ــا در رابطــه ب ــی دادگســتری پانام عال

معــدن مذکــور شــکایتی ارائــه داد و مدعــی شــد 

 »Cobre Panama« اعطای حق استخراج در معدن

کــه مجــوز آن در ســال 1997 صــادر شــده، غیرقانونــی 

اســت؛ چراکــه ســهام آن از طریــق مناقصــه عمومــی 

واگذار نشده است.

دیوان عالی دادگستری پاناما طی حکمی در 

آن  در  موضوع  این  با  موافقت  ضمن  سال 2017، 

زمان، بر رعایت قوانین زیست محیطی بسیار تاکید 

کرد؛ کما اینکه به نظر می رسد نه دولت پاناما و نه 

شرکت »First Quantum« در آن زمان، عجله ای 

برای انجام مذاکره مجدد مبتنی بر حکم جدید 

دیوان عالی این کشور نداشتند.

در سال 2019، قانون گذاران پارلمان پاناما قانونی 

که بر اساس آن قراردادهای فعلی بخش معدن به 

امضا می رسید را کنار گذاشتند. هم زمان با این 

اتفاق در سال 2019، اولین محموله  کنسانتره مس 

در این معدن به تولید رسید.

ثبت  مورد  در  جدی  مذاکرات  که  زمانی 

 First« قرارداد جدید میان دولت پاناما و شرکت

Quantum« در سال 2021 آغاز شد، ظرفیت تولید 

مس در این معدن به بیشترین میزان خود رسید.

دولــت پانامــا در یــک مرحلــه، مانــع از صــادرات 

 »Cobre Panama« محموله هــای مــس از معــدن

بر اساس گزارش روزنامه رویترز چاپ لندن در تاریخ 14 نوامبر 2023، شرکت »First Quantum« با توجه 
به تشدید اعتراضات مدنی در کشور پاناما، اخیرا فعالیت خود در معدن »Cobre Panama« را کاهش داده است.
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 »First Quantum« شــرکت  مقابــل  در  و  شــد 

ایــن مســئله را در دادگاه  هــای  اعــلام کــرد کــه 

بین المللی دنبال خواهد کرد.

در همین راستا، قانون گذاران در پارلمان پاناما 

قرار بود قرارداد جدید را در ماه سپتامبر 2023 به 

یک لایحه قانونی تبدیل کنند اما این موضوع تا 

زمان امکان بازنگری بیشتر در این قرارداد به حالت 

تعلیق درآمد. این لایحه سرانجام در ماه اکتبر سال 

زمان  آن  در  رسید.  تصویب  به  میلادی  جاری 

اعتراضات محدود گروه های عمدتا حامی محیط  

و  بزرگ تر  بسیار  تظاهرات  به  تبدیل  زیست، 

گسترده تری علیه دولت شد.

 Punta« بندر  راه  معترضان،  این  از  برخی 

Rincon« مرتبط با این معدن را مسدود کرده اند و 

این مسئله موجب تاثیر منفی بر فعالیت نیروگاه 

تولید برق در این منطقه شده است؛ به همین دلیل 

شرکت »First Quantum« فعالیت های مرتبط با 

فرآوری مس تولیدی خود را کاهش داده است.

در حال حاضر هر دو طرف مشاجره منتظر 

هستند تا دادگاه عالی پاناما در مورد اختلاف به 

این حال  با  آمده حکم خود را صادر کند؛  وجود 

هر  در  دارد.  وجود  فعلی  قرارداد  فسخ  احتمال 

صورت، با توجه به انتخابات پیش رو در کشور پاناما 

در سال 2024، به نظر می رسد که این اتفاق پایان 

فعالیت در معدن مذکور نباشد.

مشکل از کجا آغاز شد؟  
اختلافات به وجود آمده بر سر فعالیت در معدن 

»Cobre Panama«، به آغاز اعتراض حامیان محیط  

زیست در این رابطه برمی گردد. این معدن که در 

جنگل های استوایی پاناما واقع شده است، حتی قبل 

از اینکه فعالیت استخراج در آن آغاز شود، مورد 

اعتراض طرفداران محیط  زیست قرار گرفته بود.

ســر  بــر   2010 ســال  در  کــه  هنگامــی  کانــادا 

پانامــا  بــا  آزاد  تجــارت  توافــق  یــک  بــه  رســیدن 

 »MiningWatch« ســازمان  می کــرد،  مذاکــره 

کانــادا فعالیــت در معــدن »Cobre Panama« را 

ــط   ــرای مــردم بومــی و محی ــدی ب ــوان تهدی ــه عن ب

زیســت ایــن منطقــه اعــلام کــرد و ایــن مســئله در 

زمان ارائه شهادت قانون گذاران پاناما ذکر شد.

اگرچه شرکت »First Quantum« بر فعالیت 

خود مبتنی بر مجوزهای زیست محیطی دریافتی 

تاکید دارد اما با این حال ظاهرا نه این شرکت و نه 

و  فعالان  رابطه  این  در  نتوانسته اند  پاناما  دولت 

حامیان محیط  زیست را قانع کنند.

 Cobre« در عین حال مسئله مدیریت معدن

Panama« در زمانی که دادگاه عالی کشور پاناما 

در سال 2017 فعالیت در این معدن را غیرقانونی 

به  تبدیل شد.  بزرگ  چالش  یک  به  کرد،  اعلام 

همین مناسبت، درخواست تجدیدنظر برای تغییر 

حکم دادگاه چهار سال به طول انجامید تا اینکه 

به منظور   »First Quantum« دولت و شرکت

امضای یک قرارداد جدید به توافق رسیدند.

آغــاز رونــد مذاکــرات میــان ایــن دو، موجــب 

افزایــش بی اعتمــادی مــردم پانامــا بــه دولــت ایــن 

کشــور شــده اســت و بــه همیــن دلیــل مــردم پانامــا 

اعتراض خود را به این مســئله در ســطح گســترده 

آغاز کرده اند.

فقـــدان شـــفافیت در مـــورد مذاکـــرات، خـــود 

ــای  ــه نارضایتی هـ ــده اســـت کـ ــر علـــت شـ ــد بـ مزیـ

مردمـــی از دولـــت پانامـــا در قالـــب اعتراضـــات 

گسترده تر ظاهر شود.

با توجه به ناتوانی دولت در رسیدگی به مسائل 

زیست محیطی و حاکمیتی، این احتمال وجود دارد 

که مجوز فعالیت در معدن »Cobre Panama« با 

دستور قضایی لغو شود.

   Cobre« احتمال توقف فعالیت در معدن
»Panama

با در نظر گرفتن این موضوع که در حال حاضر 

فضای کشور پاناما به سمت مخالفت با فعالیت در 

معادن جدید کشیده شده است، این احتمال وجود 

دارد که دولت پاناما صدور مجوز برای فعالیت در 

پروژه های جدید معدنی را متوقف کند.

در راستای گسترش اعتراضات در پاناما، در 

حال حاضر دولت این کشور صدور تمام مجوزهای 

حق امتیاز بهره برداری از معادن پاناما را به طور 

موقت متوقف کرده است.

در راستای گسترش 
اعتراضات در پاناما، در حال 

حاضر دولت این کشور 
صدور تمام مجوزهای حق 
امتیاز بهره برداری از معادن 

پاناما را به طور موقت 
متوقف کرده است
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بر همین اساس ممکن است دولت پاناما تصمیم 

بگیرد به طور دائم جلوی فعالیت در معادن جدید 

این کشور را بگیرد؛ با این حال پاناما اولین کشور 

نخواهد بود که این اقدام را انجام می دهد. کشور 

السالوادور، اقدامی مشابه را در سال 2017 پس از 

تشدید اعتراضات مردم این کشور علیه فعالیت 

مسئله  وجود،  این  با  داد.  انجام  طلا  معدن  یک 

مختص  تنها  معادن  در  فعالیت  به  اعتراض 

کشورهای آمریکای مرکزی نیست.

همان طــور کــه در خبرهــا گفتــه شــده اســت، 

اروپــا بــه شــدت بــه دنبــال تامیــن فلــزات موجــود در 

باتری هــا همچــون لیتیــوم اســت. در همیــن رابطــه، 

بزرگ تریــن منبــع لیتیــوم در خــاک اروپــا، پــروژه 

»Jadar« اســت که در صربســتان قرار دارد. با آغاز 

اغلــب  اعتراضــات  پــروژه،  ایــن  در  فعالیــت 

گســترش  صربســتان  سراســر  در  خشــونت آمیز 

یافــت و دولــت ایــن کشــور مجبــور شــد فعالیــت در 

این پروژه را به مدت نامعلومی متوقف کند.

این رویداد، یک نمونه دیگر از مواردی است 

که در سطح جهان اتفاق افتاده و از یک مسئله 

و  سیاسی  موضوع  یک  به  زیست محیطی، 

حکومتی تبدیل شده است.

آنطــور کــه بــه نظــر می رســد، بخــش معــدن 

هم اکنــون در حــال وفــق دادن خــود بــا یــک مســئله 

ــن حــوزه اســت و آن، دریافــت تمــام و  ــد در ای جدی

کمــال مجوزهــای مرتبــط بــا شــاخص محیطــی، 

اجتماعــی و حاکمیتــی لازمــه فعالیــت در معــادن 

جدیــد خواهــد بــود؛ اتفاقاتــی کــه پیرامــون فعالیــت 

معــدن »Cobre Panama« افتــاد بایــد، تبدیــل بــه 

درس عبرتی برای دیگر کشورها شود.

انجمن »Sámi« سوئد، به نمایندگی از مردم 

بومی ساکن در سراسر بخش شمالی اسکاندیناوی 

از  نوامبر 2023،  ماه  ابتدایی  در هفته  روسیه،  و 

اتحادیه اروپا درخواست کرد تا اصل حق رضایت 

آزادانه و آگاهانه قبلی )FPIC( مبتنی بر منشور 

سازمان ملل را برای فعالیت هر پروژه استخراج و 

تولید هر مواد معدنی حیاتی جدیدی تضمین کند.

  »First Quantum« با این حال اگرچه شرکت

مجــوز خــود را بــر اســاس اصل حق رضایــت آزادانه و 

 »Ngabe-Bugle« آگاهانــه قبلــی از مــردم بومــی

دریافــت کــرده بــود امــا جــای تعجــب دارد کــه چــرا 

دولــت پانامــا در هیــچ زمانــی از آغــاز 26 ســال فعــال 

اســتخراج در معــدن  »Cobre Panama« و پــس از 

اعطــای امتیــاز حق بهره بــرداری از آن، تلاشــی برای 

کســب رضایــت از جوامــع درگیــر این معــدن نکرده 

است.

با این حال هنوز هم امکان دارد که دولت پاناما 

دست به چنین اقدامی بزند اما شاید برای انجام این 

کار کمی دیر شده باشد زیرا اگر دادگاه عالی پاناما 

قرارداد مذکور را مغایر با قانون اساسی این کشور 

 First« تشخیص دهد، ممکن است فعالیت شرکت

Quantum« نیز دچار مشکل یا حتی متوقف شده 

و یا به دستور حکم این دادگاه، مذاکره برای امضای 

یک قرارداد جدید میان این شرکت و دولت پاناما 

مجددا آغاز شود. در همین رابطه، هنوز دولت پاناما 

به  معدن  این  واگذاری  از  علنی  صورت  به 

شرکت های دولتی اظهارنظری اعلام نکرده است.
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 افزایش تولید مس در پرو تحت تاثیر اعتراضات مدنی

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، ویکتور گوبیتز، مدیر 

نظر  به  کرد:  بیان   »SNMP« اتحادیه  و  شرکت 

می رسد مقدار تولید مس در کشور پرو از 2.6 تا 2.7 

میلیون تن پیش بینی شده برای سال جاری و 2.45 

میلیون تن ثبت شده در سال 2022، به حدود 2.7 تا 

2.8 میلیون تن در سال 2024 برسد.

وی در کنفرانســی مطــرح کــرد: اگــر اعتراضــات 

فعالیــت  و  یابــد  خاتمــه   2024 ســال  در  مدنــی 

تولیدکننــدگان مــس در کشــور پــرو ادامــه داشــته 

باشــد، میــزان تولیــد مــس نســبت بــه ســال های 2022 

و 2023 روند بهتری را تجربه خواهد کرد.

وی افــزود: اگــر مجوزهــای فعالیــت معــادن مــس 

در ایــن کشــور طبــق برنامه ریزی هــا صــادر شــود، 

میــزان ســرمایه گذاری ها در ایــن بخش به ســه تــا 3.5 

میلیارد دلار خواهد رسید.

لازم بــه ذکــر اســت مقــدار تولیــد مــس از معــادن 

پــرو بــا توقــف فعالیــت واحدهــای تولیــدی در اوایــل 

ــان اعتراضــات مدنــی  ســال جــاری میــلادی در جری

ــا  سراســری علیــه دولــت رئیــس  جمهــور وقــت، دین

بولوارته به دلیل برکناری و دستگیری رئیس  جمهور 

سابق، پدرو کاستیو، با افت همراه شد.

دولــت کنونــی پــرو پیش بینــی کــرده اســت کــه 

حجــم ســرمایه گذاری در بخــش معــادن مــس در 

ســال جــاری، 16 درصــد و در ســال 2024، حــدود 7 

بــر  بــه ثبــت خواهــد رســاند.  درصــد کاهــش را 

اســاس داده هــای رســمی، مقــدار تولیــد مــس در 

کشــور پــرو در هشــت ماهــه ســال 2023، بــه یــک 

میلیون و 770 هزار تن رسید.

گوبیتــس کــه همچنیــن مدیریــت بزرگ تریــن 

معــدن مــس پــرو بــه نــام »Antamina« را بــه همــراه 

  »Glencore«، »BHP«، »Teck« شــرکت هایی چــون

و »Mitsubishi« بــر عهــده دارد، مطــرح کــرد: هنوز 

دولــت ایــن کشــور لایحــه افزایــش  بهره بــرداری از 

معــادن را بــه تصویــب نرســانده اســت و بــه نظــر 

می رســد کــه مجوزهــای زیســت محیطی تــا پایــان 

سال 2023 از سوی سازمان های ناظر صادر شود.

وی یــک روز پــس از دیــدار بــا مدیــران بخــش 

معــدن بــا وزرای دولــت پــرو بــرای بحــث در مــورد 

اظهــار  صنعــت،  ایــن  تقویــت  اســتراتژی های 

داشــت: یکــی از موضوعــات اصلــی گفت وگوهــا 

ایــن اســت کــه چگونــه می تــوان فراینــد صــدور 

تغییــر  بــدون  را  زیســت محیطی  مجوزهــای 

استانداردها تسریع بخشید.

گفتنــی اســت بخــش معــدن، حــدود 60 درصــد 

از حجــم صــادرات پــرو را بــه خــود اختصــاص داده 

اســت. بــا ایــن حــال، عواملــی چــون اعتراضــات 

اثــرات  ســرمایه گذاری،  حجــم  کاهــش  مدنــی، 

پدیــده آب و هوایــی ال نینــو و بلاتکلیفــی وضعیــت 

سیاســی در کشــور پــرو، بــر وضعیــت درآمــد بخــش 

معدن در این کشور تاثیر گذاشته است. 

رئیس اتحادیه معدن پرو گفت: اگرچه سرمایه گذاری در معادن مس ممکن است در سال 2024 با 
سرعت آهسته تری بازیابی شود اما اگر فعالیت معادن بزرگ مقیاس این فلز تحت تاثیر اعتراضات مدنی در 
این کشور قرار نگیرد، رشد مقدار کل تولید مس در کشورهای حوزه رشته کوه آند در قاره آمریکای شمالی با 

روند صعودی همراه خواهد بود.
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نگاهی به نقش مس در تحقق سیاست های کربن صفر

بـه گـزارش خبرنـگار پایـگاه خبـری و تحلیلـی 

آنلایـن«، در سـال های اخیـر دولت هـا و  »فلـزات 

سـطوح  کاهـش  هـدف  بـا  بین المللـی  نهادهـای 

انرژی هـای  از  اسـتفاده  آسـیب های  و  آلایندگـی 

فسـیلی، رویکرد هـا و سیاسـت  های مختلفـی را در 

دسـتور کار قـرار داده  انـد کـه در راس آن هـا، تغییر 

سـبد انـرژی و جایگزینـی سـوخت های فسـیلی بـا 

منابع تجدیدپذیر و انرژی پاک قرار دارد. با توجه 

به کاربردها و نقش بی جایگزین فلز مس در زمینه 

توسـعه زیرسـاخت های برقـی، تغییـر رویه  هـا در 

منابع تامین انرژی منجر به افزایش سـرعت رشـد 

تقاضـای ایـن فلـز در بازارهـای جهانی می شـود که 

ایـن مسـئله، بـا توجه بـه محدودیت منابع معدنی، 

بـه  را  فلـز  ایـن  بـرای  پررونـق  بـازاری  چشـم انداز 

تصویر می کشد.

شــدت گرفتــن آثــار ســوء فعالیت هــای بشــری 

گازهــای  انتشــار  افزایــش  و  زیســت  محیــط   بــر 

گلخانــه ای و بــه دنبــال آن بــالا رفتــن دمای متوســط 

جهــان در دو ســده اخیــر، نگرانی هــای بســیاری را 

بــرای جوامــع بشــری در رابطــه بــا محیــط زندگــی 

انســان و آینــده کــره زمیــن ایجــاد کــرده اســت. ایــن 

موضــوع ســازمان های بین المللــی و دولت هــا را بــر 

رویکردهــای  و  برنامه هــا  کــه  اســت  داشــته  آن 

و  آلایندگی هــا  راســتای کنتــرل  را در  مختلفــی 

تغییــر در منابــع تامیــن انــرژی اولیه جهــان طراحی 

و تدوین کنند.

طرح هــای تامیــن انــرژی از منابــع پــاک و ســبز، 

کاهــش انتشــار کربــن، تولیــد و عرضــه خودروهــای 

الکتریکــی و ایجــاد زیرســاخت های نیروگاهــی از 

منابع تجدیدپذیر از جمله نیروگاه های خورشــیدی 

و بــادی، نمونه هــای بــارزی از تغییــر در رویکردهــا و 

برنامه ریزی هــا بــرای حرکــت بــه ســوی تغییــر در 

ســبد انرژی محســوب می شــوند. باید توجه داشــت 

پــاک،  انرژی هــای  تولیــد  مســیر  در  نهــادن  گام 

زنجیره هــای  در  را  شــگرفی  تغییــرات  می توانــد 

تامیــن جهــان ایجــاد کنــد و بازار مصرف را به ســمت 

فلزاتــی ســوق دهــد کــه پیشــتر کمتــر مــورد توجــه 

فلــزی  مــس  بیــن،  ایــن  در  می گرفتنــد.  قــرار 

بــه ســمت  بی جایگزیــن اســت کــه هرچــه جهــان 

کنــد،  حرکــت  انــرژی  زیرســاخت های  توســعه 

تقاضای آن افزایش خواهد یافت.

صنایع  در  مس  فراوان  کاربردهای  واقع  در 

مختلف از جمله تجهیزات تولید و انتقال انرژی 

برق، ساخت و ساز، خودروهای الکتریکی و کالاهای 

 »فلزات آنلاین« گزارش داد:

شده،  یاد  صنایع  روبه رشد  بازار  و  الکترونیک 

موجب افزایش مصرف این فلز در سال های اخیر 

شده است. در سال های آینده، تسریع و تقویت 

زیرساخت های  ساخت  و  ارتقا  مانند  روندهایی 

و  باد  نیروگاه های  جمله  از  پاک  انرژی های 

خودروهای  جایگزینی  همچنین  و  خورشیدی 

الکتریکی با خودروهای بنزینی معمول و توسعه 

افزایش  موجب  آن ها،  برای  لازم  زیرساخت های 

نرخ رشد مصرف مس خواهد شد. با وجود چنین 

محرک های قدرتمندی، پیش بینی می شود بازار 

 Metal of( »فلز مس که با نام »فلز الکتریکی  شدن

Electrification( نیز شناخته می  شود، همگام با 

دو  رونق  تجدیدپذیر  و  پاک  انرژی های  توسعه 

چندانی یابد.

رویکردهای جدید در صنعت مس  
افزایش دمای جهانی و آسیب های زیست محیطی 

ناشی از فعالیت های صنعتی، منجر به شکل گیری 

کنوانسیون های مختلفی در سطح  و  توافق نامه ها 

جهانی شده که مفاد همگی آن ها بر ارائه روش ها و 

اقداماتی سازنده در راستای کاهش آلایندگی های 

زیست محیطی استوار است. پیمان پاریس که یکی 

در حال حاضر ایران در سایه اقدامات توسعه ای و اکتشافی شرکت ملی صنایع مس ایران به 
عنوان متولی صنعت مس در کشور، یکی از کشورهای ثروتمند جهان در زمینه بهره مندی از ذخایر 

معدنی مس برشمرده می شود و از این حیث در رده پنجم جهان قرار دارد. 
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از معتبرترین توافق نامه های بین المللی در خصوص 

کاهش انتشار گازهای گلخانه ای است که در سال 

توافق نامه  این  در  است.  تصویب رسیده  به   2015

اهداف بلندپروازانه ای برای کاهش انتشار گازهای 

گلخانه ای برای رسیدن به صفر خالص، جلوگیری از 

و  برقی  خودروهای  تولید  افزایش  جنگل زدایی، 

انرژی  زیرساخت های  ایجاد  در  سرمایه گذاری 

تجدیدپذیر تعریف شده است. در واقع پیمان پاریس 

نقطه عطف شروع اقدامات موثر برای جلوگیری از 

تغییرات آب وهوایی به شمار می آید زیرا از زمان 

توافق نامه پاریس تا به امروز، اقدامات گسترده ای 

انجام  انتشار کربن  راه حل های کاهش  ارائه  برای 

شده و کشورها و نهادهای مختلف در حال تدوین 

راهکارهایی هستند تا انتشار گازهای گلخانه ای را تا 

حد امکان کاهش دهند. علاوه براین، رقابت خاصی 

در بخش های مختلف اقتصادی خصوصا در حوزه 

حمل ونقل و خودروهای الکتریکی شکل گرفته است 

و این مسئله فرصت های تجاری جدیدی را خصوصا 

ایجاد  انرژی تجدیدپذیر  در حوزه زیرساخت های 

می کند.

بــر اســاس آخریــن نســخه چشــم انداز انــرژی 

بین المللــی  آژانــس  توســط  کــه   )WEO( جهانــی

انــرژی )IEA( در ســال 2023 ارائــه شــده اســت، 

تغییــرات عمــده ای در بخش انرژی در حال شــکل 

گرفتــن اســت و اغلــب سیاســت های دولتــی در 

سراســر جهان به ســمت گذار ســبز و تقویت روند 

گرایــش بــه اســتفاده از انرژی هــای تجدیدپذیــر 

ســبد  بنیادیــن،  تحــولات  ایــن  می کننــد.  میــل 

انــرژی جهــان را دچــار تغییــرات اساســی خواهنــد 

کــرد؛ بــه طــوری کــه ســهم ســوخت های فســیلی از 

ســبد انــرژی جهــان کــه بــرای مدت هــا حــدود 80 

ــا پیاده ســازی رویکردهــای  ــوده اســت، ب درصــد ب

فعلــی تــا ســال 2025 کاهــش می یابــد و بــه حــدود 

73 درصــد می رســد. پیش بینــی می شــود کــه در 

در  تجدیدپذیــر  انرژی هــای  ســهم   ،2030 ســال 

ترکیــب ســبد انــرژی جهانــی از 20 درصد فعلی به 

علاوه برایــن،  افزایــش  یابــد.  درصــد   50

ســرمایه گذاری در پروژه هــای ایجــاد نیروگاه هــای 

نیروگاه هــای  بــه  نســبت  فراســاحلی  و  بــادی 

ســوخت  فســیلی ســه برابــر می شــود. انرژی هــای 

تجدیدپذیر شــامل انــرژی خورشــیدی، بــادی، آبی و 

ســوخت زیســتی، در راس اســتراتژی های کربــن 

اخیــر  ســال های  در  و  دارنــد  قــرار  صفــر 

ایجــاد  بــرای  فراوانــی  ســرمایه گذاری های 

ــر انجــام شــده  زیرســاخت  انرژی هــای تجدیدپذی

اســت؛ بــه طــوری کــه پیش بینــی می شــود در بــازه 

انــرژی   ظرفیت هــای   ،2027 تــا   2022 ســال های 

تجدیدپذیــر در جهــان دو هــزار و 400 گیــگاوات 

افزایــش یابــد کــه ایــن عدد بــا ظرفیت فعلی نصب  

ــد پرشــتاب  ــن رون ــر اســت. ای ــن براب شــده در چی

افزایــش ظرفیــت انرژی هــای تجدیدپذیــر، ناشــی 

از تبعات آلایندگی و افزایش قیمت ســوخت های 

فســیلی و بحــران انــرژی در چنــد ســال اخیــر بــوده 

کــه موجــب جذابیــت بیشــتر ســرمایه گذاری در 

فناوری  های انرژی تجدیدپذیر شده است.

پیش بینی می شود که چین در بازه زمانی پنج  

ساله یاد شده، نیمی از ظرفیت جدید پیش بینی  

شده انرژی های تجدیدپذیر را نصب کند. با توجه 

به سرعت بالای اجرای پروژه های در دست اقدام، 

پیش بینی می شود که چین در سال 2025 می تواند 

به ظرفیت مورد نظر انرژی بادی و خورشیدی 

با  نیز  اروپا  اتحادیه  چین،  بر  علاوه  یابد.  دست 

سرعت بالایی در صدد تحقق سرعت بخشیدن به 

پروژه های افزایش ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر 

اهداف  اتحادیه  این  عضو  کشورهای  و  است 

حداقل  به  یا  و  حذف  برای  را   »REPowerEU«

رساندن واردات سوخت فسیلی دنبال می کنند. با 

این حال محدود کردن سرعت پیشروی گرمایش 

این  که  دارد  نیاز  موثرتری  اقدامات  به  جهانی 

مسئله در بطن خود به این معناست که محرک های 

قدرتمندتری برای مصرف مس در جهان وجود 

خواهد داشت.

صنعت مس؛ یک بازار پرتقاضا  
بررســی ها نشــان می دهــد کــه رویکردهــای 

کربن زدایــی و تحقــق اهــداف توســعه پایــدار در 

ــه ایجــاد و تســریع در  ســال های گذشــته، منجــر ب

پروژه هــای مربــوط بــه زیرســاخت های انرژی شــده 

اســت. ایــن موضــوع محــرک  قدرتمنــدی بــرای 

ــر  مصــرف مــس در جهــان برشــمرده می شــود و ب

همیــن اســاس رونــد عمومــی تقاضــای جهانــی مــس 
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بــر  عــلاوه  داشــت.  خواهــد  صعــودی  ســیر 

زیرســاخت های انــرژی، توســعه بــازار خودروهــای 

الکتریکــی نیــز بــه عنــوان یکــی از محرک هــای 

اهــداف  تحقــق  بــرای  مــس  مصــرف  اصلــی 

شــمار  بــه  حمل ونقــل  حــوزه  در  کربن زدایــی 

از  ناشــی  آلایندگی هــای  کنتــرل  می آینــد. 

اصلی تریــن  از  یکــی  جــاده ای،  حمل ونقــل 

توســعه   اهــداف  تحقــق  اساســی  اســتراتژی های 

ــدار اســت کــه ایــن مســئله عاملــی بــرای رشــد  پای

محســوب  الکتریکــی  خودروهــای  تقاضــای 

ــی شــده تعــداد  ــه طــوری کــه پیش بین می شــود؛ ب

خودروهــای الکتریکــی در ســال 2030، تقریبــا 10 

ــد توجــه  ــی باشــد. بای ــر فعل ــر بیشــتر از مقادی براب

خودروهــای  در  مــس  مصــرف  کــه  داشــت 

الکتریکــی، نزدیــک بــه چهــار برابــر خودروهــای 

احتــراق داخلــی اســت و در هــر یــک دســتگاه از این 

خودروهــا، بیــش از 80 کیلوگــرم مــس بــه مصــرف 

می رســد؛ البتــه بــه ایــن عــدد بایــد میــزان مســی را 

کــه در احــداث زیرســاخت های شــارژ خودروهــای 

الکتریکی به مصرف می رسد نیز افزود.

چنـــان کـــه گفتـــه شـــد، تحـــولات بـــازار انـــرژی 

جهـــان و همچنیـــن حرکـــت بـــه ســـمت اســـتفاده از 

اخیـــر،  ســـال های  در  الکتریکـــی  خودروهـــای 

موجـــب بـــالا رفتـــن نـــرخ رشـــد مصـــرف مـــس در 

جهـــان شـــده اســـت و مطابـــق اغلـــب پیش بینی هـــا 

انتظـــار مـــی رود ایـــن رونـــد در ســـال های آینـــده نیـــز 

ـــال، نتیجـــه مطالعـــات  ـــرای مث ادامـــه پیـــدا کنـــد. ب

ســـازمان »S&P Global« نشـــان می دهـــد نـــرخ 

ـــه اوج  ـــا اواســـط دهـــه 2030 ب رشـــد تقاضـــای مـــس ت

ســـوی  از  تقاضـــا  بیشـــترین  و  رســـید  خواهـــد 

متحـــده  ایـــالات  و  چیـــن  اروپایـــی،  کشـــورهای 

آمریـــکا خواهـــد بـــود. بـــا ایـــن حـــال، ایـــن رونـــد در 

دهـــه 2040 بـــا رســـیدن کشـــورها بـــه مـــرز پیش بینـــی  

شـــده توســـعه زیرســـاختی، اندکـــی کاهـــش خواهـــد 

یافت.

این پیش بینی ها  در دو ســناریوی بلندپروازانه 

ســناریوی  و   »High Ambition Scenario«

مســیر ناهمــوار »Rocky Road Scenario« مــورد 

بررســی قرار گرفته اســت که در ســناریوی اول در 

زمینــه  ثروتمنــد جهــان در  از کشــورهای  یکــی 

برشــمرده  مــس  معدنــی  ذخایــر  از  بهره منــدی 

می شــود و از ایــن حیــث در رده پنجــم جهــان قــرار 

دارد. بــا ایــن حــال، نگاهــی بــه آمــار تولیــد مــس در 

قابــل  فاصلــه  کمــاکان  می دهــد  نشــان  کشــور 

ملاحظــه ای میــان جایگاه ایــران در بازارهای مس و 

پتانســیل های واقعــی کشــور وجــود دارد. بــرای 

مثــال ایــران در ســال 2022، بــا تولیــد 308 هــزار تــن 

کاتــد مــس و اختصــاص ســهم 1.2 درصــدی از تولید 

ایــن محصــول، رتبــه هفدهــم مــس پالایــش شــده 

جهان را به خود اختصاص داد. 

بایــد توجــه داشــت شــرکت ملــی صنایــع مــس 

بــا  تولیــد  خطــوط  از  بهره منــدی  بــا  ایــران 

انســانی  ســرمایه  های  و  پیشــرفته  فناوری هــای 

کارآزمــوده و متخصــص، قــادر بــه تولیــد و عرضــه 

کاتــد مــس باکیفیــت بســیار بــالا و عیــار 99.999 

درصــد بــوده کــه نمونــه آن در کمتــر کشــوری قابل 

تولیــد اســت. ایــن مســئله شــرکت ملــی صنایــع 

ــان  ــازی می ــده ای ممت ــه تولیدکنن ــران را ب مــس ای

ســایر فعــالان  ایــن صنعــت تبدیــل می کنــد کــه 

می توانــد نیــاز صنایع اســتراتژیک و حســاس جهان 

را تامیــن کنــد. بــا ایــن حــال، شــرکت ملــی صنایــع 

از  بیشــتر  ســهم  کســب  هــدف  بــا  ایــران  مــس 

توســعه  طرح هــای  حاضــر  حــال  در  بازارهــا، 

مختلفــی را دنبــال می کنــد کــه بهره بــرداری از 

آن هــا می توانــد جهشــی خیره کننــده را در تولیــد 

این شرکت رقم بزند.

بــه  هدف گذاری هــا  شــده،  یــاد  برنامــه  در 

شــکلی انجــام شــده اند کــه تولیــد کاتــد مــس در 

شــرکت ملــی صنایــع مــس ایــران در پایــان ســال 

1406، از مــرز یــک میلیــون تــن عبــور کنــد کــه ایــن 

را  میلیــارد دلاری  مســئله، زمینــه صــادرات 10 

فرصت هــای  و  می کنــد  ایجــاد  کشــور  بــرای 

اشــتغال زایی صنعــت مــس را کــه هم اکنــون بــه 18 

نفــر  هــزار  از 50  بیــش  تــا  نفــر می رســد،  هــزار 

افزایــش می دهــد. بــا تحقق ایــن چشــم انداز، انتظار 

مــی رود در ســال 2027، ســهم ایــران از بازارهــای 

مــس آســیا از 2.1 درصــد فعلــی، بــه 4.8 درصــد و در 

بازارهای جهانی، به 3.6 درصد برسد.

پیش بینی می شود که 
در سال 2030، سهم 

انرژی های تجدیدپذیر در 
ترکیب سبد انرژی جهانی 
از 20 درصد فعلی به ۵0 

درصد افزایش  یابد

پایــان ســال 2035، در حالــی کــه تولیــد مــس در 

جهــان بــه بیــش از 47 میلیون تن می رســد، مصرف 

ایــن فلــز از 25 میلیــون و 800 هــزار تــن در ســال 

2022، تــا حــدود 49 میلیــون تــن افزایــش می یابــد. 

کــه  می شــود  پیش بینــی  دوم،  ســناریوی  در 

مجمــوع تولیــد مــس جهــان در ســال 2035، بــه 37 

میلیــون تــن برســد امــا تقاضای مصــرف جهانی این 

ــا ســطح 39 میلیــون افزایــش خواهــد یافــت.  ــز ت فل

مطابــق پیش بینی هــای آژانــس بین المللــی انــرژی، 

تقاضــای مــس در صــورت تــداوم شــرایط کنونی در 

تــن افزایــش  بــه حــدود 32 میلیــون  ســال 2030، 

می  یابــد کــه حــدود 6 میلیــون تــن آن از مــس ثانویــه 

تامیــن می شــود؛ در حالــی کــه اگــر اهــداف کربــن 

صفــر بــه طــور کامــل تحقــق شــود، تقاضای مــس در 

این سال به 34.7 میلیون تن خواهد رسید.

جملــه  از  مــس،  فلــز  کــه  اســت  مشــهود 

کامودیتی هایــی بــه شــمار می آیــد کــه بــازار آن 

متاثــر از روندهــای حاکــم بــر اقتصــاد، صنعــت و 

بخــش انــرژی جهــان بــا مــازاد تقاضــا بــر عرضــه 

مواجــه خواهــد بــود و بــا توجــه بــه ایــن مســئله و 

افزایــش  معدنــی،  منابــع  همچنیــن محدودیــت 

قیمــت ایــن فلــز در ســال های آینــده دور از ذهــن 

نیســت. در واقــع صنعــت مــس در ســال های آتــی 

حتــی نســبت به امــروز، صنعتی ســودآورتر خواهد 

بــود کــه می توانــد منابــع قابل  توجهــی را نصیــب 

فعالان خود کند.

اقدامــات  ســایه  در  ایــران  حاضــر  حــال  در 

توســعه ای و اکتشــافی شــرکت ملــی صنایــع مــس 

ایــران بــه عنــوان متولــی صنعــت مــس در کشــور، 
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صنایع تامین کننده

واردات مواد اولیه آسیب  زا است

مصرف کنندگان در تکاپوی افزایش واردات گرافیت از چین
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واردات مواد اولیه آسیب  زا است

ــا  ــور یــزدی در گفت وگــو ب ســید احمــد حیدرپ

پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلاین« بیــان کرد: 

شــرکت فرآورده هــای نســوز پــارس )ســهامی عــام( 

فعالیــت خــود را در ســال 1372 بــا هــدف تولیــد 

انــواع دیرگدازهــای باشــکل و بی شــکل قلیایــی و 

منیزیــت  آلومینایــی،  از  اعــم  نســوز  آجرهــای 

کرومیتــی و منیزیــت گرافیتی در شــهرک صنعتی 

یــزد آغــاز کــرد. ایــن محصــولات بــا کیفیــت عالــی و 

تکنولــوژی روز دنیــا در  از دانــش و  اســتفاده  بــا 

مجموعــه مــا تولید می شــوند و در اختیار مشــتریان 

کــه اغلــب تولیدکننــدگان فــولاد، ســیمان و مــس 

هســتند، قــرار می گیرنــد. شــرکت های بــزرگ و 

مبارکــه  فــولاد  ماننــد  مســی  و  فــولادی  مطــرح 

اصفهــان، فــولاد خوزســتان، فــولاد آلیــاژی ایــران و 

مشــتریان  جملــه  از  سرچشــمه،  مــس  مجتمــع 

محصــولات شــرکت فرآورده هــای نســوز پــارس 

به شمار می آیند.

وی در خصوص چالش های موجود در صنعت 

تامیــن ســرمایه در  نســوز کشــور، عنــوان کــرد: 

گــردش، یکــی از مهم تریــن معضلاتــی اســت کــه نــه 

تنهــا تولیدکننــدگان نســوز بلکــه اغلــب فعــالان 

صنعتــی کشــور بــا آن روبــه رو هســتند. در حــال 

حاضــر متاســفانه تســهیلات ســرمایه در گــردش از 

اغلــب  بــه  مالــی،  موسســات  و  بانک هــا  ســوی 

شــرکت ها تعلــق نمی گیــرد و  دانش بنیان هــا در 

اولویت دریافت این تسهیلات قرار دارند.

پرداخت عوارض 4 درصدی واردات منیزیت

 مدیرعامــل شــرکت فرآورده هــای نســوز پــارس 

تصریــح کــرد: عــدم تخصیــص ارز مــورد نیــاز بــرای 

ــه  ــه، یکــی دیگــر از مشــکلاتی ب ــواد اولی واردات م

حســاب می آیــد کــه هم اکنــون عملکــرد فعــالان 

صنعــت نســوز را تحــت تاثیــر قــرار داده اســت. 

بیــش از 50 درصــد مــواد اولیــه مــورد نیــاز مــا را 

منیزیــت  تشــکیل می دهــد کــه امــکان تولیــد آن   در 

داخــل وجــود نــدارد و ناچــار بــه واردات و خریــد 

منیزیــت از کشــور چیــن هســتیم. در همین راســتا، 

متاســفانه ارز مــورد نیــاز تولیدکننــدگان نســوز بــه 

آن هــا تخصیــص نمی یابــد و زمانــی کــه مــواد اولیــه 

بــه مقــدار کافــی تامیــن نشــود، بــه طبــع آن میــزان 

تولیــد، فــروش و درآمدزایــی کاهــش پیــدا می کند. 

از طرفــی، وزارت صمــت اخیــرا بخشــنامه ای را 

صادر کرده اســت که بر اســاس آن، تولیدکنندگان 

موظــف بــه پرداخــت 4 درصــد عــوارض واردات 

مــواد اولیــه مــورد نیــاز خــود هســتند؛ ایــن در حالــی 

اســت کــه بــرای واردات محصــول نهایــی، بایــد یــک 

در  مشــخصا  کننــد.  پرداخــت  عــوارض  درصــد 

چنیــن شــرایطی، مشــتریان ترغیــب بــه واردات 

 4 عــوارض  پرداخــت  و  شــده  نهایــی  محصــول 

مدیرعامل شرکت فرآورده های نسوز پارس گفت: واردات مواد اولیه، مهم ترین چالشی است که 
هم اکنون عملکرد تولیدکنندگان نسوز کشور را تحت تاثیر قرار داده و همچون دژی مستحکم پیش 
روی فعالان این صنعت ایستاده است. ما بیش از ۵0 درصد مواد اولیه خود که همان منیزیت است 
را از کشور چین وارد می کنیم و عدم تخصیص ارز کافی در این زمینه، منجر به اخلال در تامین مواد 

اولیه مورد نیاز و نهایتا تولید و فروش مجموعه شده است. 

 مدیرعامل شرکت فرآورده های نسوز پارس:
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درصــدی، منجــر بــه کاهش انگیــزه تولیدکنندگان 

بــرای واردات مــواد اولیــه و نهایتــا ادامــه تولیــد 

خواهد شد.

حیدرپــور یــزدی در ادامــه بــه پیگیری هــای 

تولیدکنندگان نســوز کشــور جهت رفع این معضل 

اشــاره کــرد و گفــت: طــی دو تــا ســه مــاه گذشــته، 

جلســات مختلفــی بــا مســئولان وزارت صنعــت، 

معــدن و تجارت به ویژه معاونت معــادن و فرآوری 

مــواد معدنــی ایــن وزارتخانــه برگــزار کرده ایــم کــه 

متاســفانه هنوز نتیجه مطلوب حاصل نشــده است 

و در ادامــه امیدواریــم شــاهد اعمــال تغییــرات 

مثبت در این بخشنامه باشیم.

وی بــا اشــاره بــه اینکــه قطعــی بــرق و گاز، یکــی 

دیگــر از معضــلات تولیدکنندگان نســوز در کشــور 

بــه شــمار می آیــد کــه منجــر بــه توقــف تولیــد و 

تعطیلــی حــدود چهــار ماهــه کارخانجــات صنعتــی 

در روزهای مختلف ســال شــده اســت، مطرح کرد: 

کوره  هــای موجــود در شــرکت فرآورده هــای نســوز 

پــارس، خارجــی و ســاخت کشــورهای ژاپــن و آلمــان 

هســتند. علی رغــم اینکــه ایــن کوره هــا از بالاتریــن 

کیفیــت و اســتانداردهای لازم برخوردارنــد امــا 

گاز می توانــد  و  بــرق  ناگهانــی  قطعــی  هرگونــه 

آســیب جــدی بــه قســمت های مختلــف آن وارد 

کنــد؛ ضمــن اینکــه تامین قطعــات یدکی اصلــی این 

کوره هــا بــه ویــژه نمونــه ژاپنــی دشــوار و زمان بــر 

اولیه صنعت نســوز در اختیار کشــور چین اســت و 

انــواع  مــا  شــد،  اشــاره  پیش تــر  کــه  همان طــور 

منیزیت هــای مــورد نیــاز خــود را از این کشــور وارد 

می کنیــم. معتقدیــم کــه بایــد شــرایط تامیــن مــواد 

اولیــه مــورد نیــاز فعالان این صنعــت از داخل تامین 

شــود تــا تولیدکننــدگان نســوز بــه جــای دغدغــه 

تامیــن ارز کافــی و پرداخــت عــوارض واردات مــواد 

اولیــه، فکــر خــود را بــر روی افزایــش کمیــت و 

کیفیــت محصــولات تولیــدی جهــت رقابــت هرچه 

در  عرضــه  و  خارجــی  شــرکت های  بــا  بیشــتر 

بازارهای بین المللی متمرکز کنند.

وی بــا بیــان اینکــه کمبــود نیــروی انســانی بــه 

یــزد،  ماننــد  صنعتــی  کلان شــهرهای  در  ویــژه 

بزرگ تریــن  از  یکــی  بــه  و...،  اراک  اصفهــان، 

معضــلات کارفرمایــان تبدیــل شــده اســت، تاکیــد 

فعــال در  تعــداد مجموعه هــای صنعتــی  کــرد: 

ســطح اســتان یــزد، بــه ســه هــزار و 300 واحــد 

ــروی انســانی  ــود نی ــه کمب ــا توجــه ب می رســد و ب

بومــی در اســتان، شــاهد به کارگیــری کارگــران 

مهاجــر در اغلــب واحدهــای صنعتی هســتیم. در 

حــال حاضــر 200 نفــر نیــروی انســانی در شــرکت 

فرآورده هــای نســوز پــارس مشــغول بــه کار بــوده 

گرفتــن  نظــر  در  بــا  کرده ایــم  تــلاش  مــا  و 

مشــوق هایی مالــی و پرداخــت بــه موقــع حقــوق، 

انگیــزه آن هــا جهــت ادامــه فعالیــت در مجموعــه 

را افزایش دهیم.

 مدیرعامــل شــرکت فرآورده هــای نســوز پــارس 

در پایــان بــا تاکیــد بــر اینکــه بــه دلیــل اشــباع بــازار 

ــواع نســوزهای مرغــوب و باکیفیــت،  ــی از ان داخل

ســرمایه گذاری بــرای راه انــدازی یــک واحــد جدیــد 

تولیــدی صرفــه اقتصــادی نــدارد، بــه آینــده روشــن 

ایــن صنعــت اشــاره کــرد و یادآور شــد: خوشــبختانه 

صنعــت فــولاد کشــور رونــد روبه رشــدی را در پیش 

گرفتــه و بــا توجــه بــه اینکه تامین نســوز کافی، یکی 

از ملزومــات تحقــق تولیــد 55 میلیــون تن فــولاد در 

بنابرایــن در صــورت حمایــت  اســت،  افــق 1404 

دولــت و وزارتخانه هــای مرتبــط از فعــالان بخــش 

خصوصــی، می توانیــم نســبت بــه آینــده صنعــت 

نسوز در کشور امیدوار باشیم.

اســت و مــا بــه ســختی و پــس از صــرف هزینه هــای 

هنگفــت، موفــق بــه خریــد و واردات ایــن قطعــات 

می شویم.

عضــو هیئــت مدیــره انجمــن صنعــت مــواد 

نســوز اظهــار داشــت: هم اکنــون ظرفیــت نصــب 

شــده تولیــد نســوز در کشــور، بیــش از 700 هــزار تــن 

و میــزان نیــاز بــازار داخــل به انواع نســوزها، بیش از 

550 هــزار تــن اســت. در چنیــن شــرایطی کــه بایــد 

زمینــه صــادرات مــازاد نیــاز )حــدود 150 هــزار تــن( 

فراهــم شــود متاســفانه چالش هــای موجــود بــه ویژه 

ــا مشــکل  ــع تعهــد ارزی، صــادرات نســوزها را ب رف

بــه  را  تولیــدات خــود  مــا  اســت.  کــرده  مواجــه 

کشــورهایی همچــون عــراق و افغانســتان صــادر 

ــا لغــو تحریم هــا و توســعه  ــم ب ــم و امیدواری می کنی

بتوانیــم  خارجــی،  تجــارت  و  بین المللــی  روابــط 

بــه  را  عرصــه  ایــن  در  خــود  فعالیــت  گســتره 

کشورهای اروپایی توسعه دهیم.

برابری کیفیت نسوز تولید داخل با   
نمونه های اروپایی

حیدرپــور یــزدی بــا اشــاره بــه اینکــه کیفیــت 

انــواع نســوزهای تولیــد شــده در داخــل کشــور، نــه 

تهــا کمتــر از نمونه هــای مشــابه خارجــی و اروپایــی 

نبــوده بلکــه تقریبــا بــا آن هــا نیــز برابــر اســت، ادامــه 

داد: در حــال حاضــر بیــش از 60 درصــد بــازار مــواد 
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مصرف کنندگان در تکاپوی افزایش واردات گرافیت از چین

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، سخنگوی دولت چین 

در روز جمعه 20 اکتبر 2023 عنوان کرد: از روز اول 

گرافیت  انواع  از  برخی  صادرات   ،2023 دسامبر 

طبیعی و مصنوعی به مجوز نیاز خواهد داشت.

مـــــشاور شـــــرکت  در  فــــعـــال  بـــرکـــت،   تـــام 

 »Global Graphite Advisory LCC« بیان کرد: 

انتظار می رود که حجم خرید و قیمت گرافیت در 

ماه نوامبر 2023 با روند افزایشی مواجه شود.

وی افزود: این اقدام دولت چین، تاثیر مثبتی بر 

فعالیت تولیدکنندگان فعلی گرافیت در کانادا و 

در  جدید  تولیدکنندگان  و  داشت  خواهد  آفریقا 

استرالیا، برزیل، آفریقا، کانادا و ایالات متحده آمریکا 

را به سمت جذب سرمایه به منظور آغاز فرایند تولید 

در سریع ترین زمان ممکن سوق می دهد.

صادرات  برای  شده  اعمال  محدودیت های 

برای  چین  دولت  اقدام  از  بعد  درست  گرافیت 

محدود کردن صادرات دو فلز حیاتی مورد استفاده 

در صنعت ساخت تراشه یعنی ژرمانیوم و گالیوم 

اعلام شد. این تصمیم دولت چین، حجم صادرات 

گرافیت این کشور در ماه جولای سال جاری میلادی 

دیگر  در  مصرف کنندگان  چراکه  داد؛  افزایش  را 

فلز  این دو  بر روی عرضه  را  تمرکز خود  کشورها 

اعمال  که  است  حالی  در  این  بودند.  گذاشته 

محدودیت ها، باعث کاهش حجم صادرات این دو 

فلز در ماه های آگوست و سپتامبر 2023 شد.

 »Wood Mackenzie« جیمز ویلوبی از شرکت

مطرح کرد: در حال حاضر برخی شرکت ها اقدام به 

دریافت مجوزهای لازم از دولت چین برای صادرات 

گالیوم و ژرمانیوم کرده اند.

وی، سناریویی مشابه با گالیوم و ژرمانیوم را 

برای گرافیت متصور شد و گفت: صادرات گرافیت 

طور  به  سپس  و  یافت  خواهد  کاهش  ابتدا  در 

تدریجی حجم آن افزایش پیدا خواهد کرد.

گفتنی است چین، دو سوم گرافیت طبیعی 

گرافیت  اکثر  و  می کند  تولید  را  جهان  در 

مصنوعی جهان نیز در این کشور تولید می شود. 

به علاوه، بیش از 90 درصد مواد اولیه برای تولید 

آندهای باتری خودروهای الکتریکی نیز در چین 

فرآوری می شود.

احتمال اقدام سراسیمه مصرف کنندگان   
به خرید گرافیت

 Benchmark« دیزی جنینگز گری از شرکت

از  برخی  کرد:  عنوان   »Mineral Intelligence

تولیدکنندگان آند در ژاپن و کره جنوبی اگر نگران 

صادرات  مجوز  صدور  درخواست های  که  باشند 

تایید نشود و یا تایید آن به درازا بینجامد، می توانند 

در کوتاه مدت حجم خرید گرافیت کروی مورد نیاز 

خود از چین را افزایش دهند.

وی تصریح کرد: با این حال، برخی از تولیدکنندگان 

باتری ممکن است در اتکا به تامین مواد اولیه در 

این  چراکه  شوند؛  مواجه  مشکل  با  کوتاه مدت 

تولیدکنندگان باید آزمایش های ایمنی گسترده ای 

برای استفاده از گرافیت و مطابقت آن با هر مدل از 

خودروهای الکتریکی را که ممکن است تا سه سال 

طول بکشد، انجام دهند.

ســناریو  بدتریــن  در  ویلوبــی،  گفتــه  بــه 

مصرف کننــدگان ممکــن اســت بــه خاطــر احتمــال 

افزایــش قیمت هــا در آینــده، سراســیمه اقــدام بــه 

خریــد گرافیــت کننــد. ایــن حجــم خریــداری شــده 

گرافیــت از ســوی مصرف کننــدگان ممکــن اســت 

مطابق با نیاز بازار فیزیکی به این ماده نباشد.

دولت  سوی  از  شده  تعیین  محدودیت های 

چین زمانی اعلام شد که نیازهای داخلی چین به 

افزایش  اخیر  سال های  در  گرافیتی  محصولات 

یافته است. 

جان مایر از شرکت »SP Angel« تصریح کرد: 

انتظار می رفت که حجم صادرات گرافیت چین 

کاهش پیدا کند اما با مازاد تولید گرافیت مصنوعی، 

چین مایل است این ماده در بازار این کشور عرضه 

شود تا با آن بتواند رشد سریع حجم تقاضا برای باتری 

خودروهای الکتریکی را تامین کند.

شرکت های آمریکایی و اروپایی اخیرا در توسعه 

گرافیـت مصنوعی سـرمایه گذاری کرده اند؛ چراکه 

حجم تقاضا برای آن در بخش خودروهای الکتریکی 

کـه تـا همیـن اواخـر عمدتـا بـرای تولیـد مـواد نسـوز 

مـورد نیـاز صنعـت فـولاد اسـتفاده می شـد، افزایـش 

یافته است.

شرکت مشاوره ای »Project Blue« در همین 

رابطه تاکید کرد که در واقع این تصمیم دولت چین، 

میزان  مدیریت  برای  تضمین کننده  اقدام  یک 

صادرات گرافیت از این کشور است.

این روند به یک  این اقدام در راستای تبدیل 

برای صادرات  پریمیوم  تعیین  از  سیستم دیگری 

تبدیل می شود که در قالب حمایت از منافع چین 

ظاهر خواهد شد.

برخی از کشورهای مصرف کننده گرافیت قصد دارند واردات این ماده معدنی از چین را در ماه 
نوامبر 2023، قبل از اجرایی شدن محدودیت های صادراتی اعمال شده از سوی دولت این کشور 
به دلیل برخی چالش ها و پیچیدگی ها،  اما ممکن است  بر روی برخی محصولات تسریع کنند 

دستیابی به این امر با سختی  هایی همراه باشد. 
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بورس و  اقتصاد

 سواد دیجیتال؛ راهکاری برای سفر به آینده

تلاش آلمان برای رفع بحران بودجه در سال 202۳
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 سواد دیجیتال؛ راهکاری برای سفر به آینده

از  اســتفاده  جدیــد،  عصــر  در  زندگــی  لــزوم 

فناوری هــای نویــن ارتباطــی اســت و بــدون شــک بــه 

در  تکنولــوژی  پیشــرفت  ســیل  و  هجــوم  دلیــل 

آینــده ای نــه چنــدان دور اتفاق هایــی خواهــد افتــاد 

کــه تصــور آن بــرای ذهــن مــا حداقــل در ایــن زمــان، 

غیرممکن است.

مقدمه ای که گفته شد، لزوم و اهمیت استفاده 

از فناوری  های دیجیتال در زندگی روزمره انسان  ها را 

نشان می دهد. برای آشنایی بیشتر با این موارد، 

دیجیتالی  نوین  فناوری  های  تدریس  و  مطالعه 

از عنوان  این گزارش  در  اجتناب ناپذیر است که 

تحول دیجیتال »Digital Transformation« از آن 

یاد خواهیم کرد و هم اکنون می  خواهیم با یکی از 

»سواد  تحت   عنوان  دیجیتال  تحول  پایه  های 

دیجیتال« آشنا شویم.

بــه مهارت هایــی که افــراد را برای اســتفاده موثر 

از فضــای دیجیتــال آمــاده ســاخته و بــه آن ها فرهنگ 

»ســواد  نشــان می دهــد،  را  رســانه ها  از  اســتفاده 

رســانه ای« می گوینــد. بــه تعبیــری دیگــر، ســواد 

مــورد  عملکردهــای  و  مهــارت  دانــش،  دیجیتــال 

دســتگاه های  از  گســترده ای  طیــف  در  اســتفاده 

ــت اســت. در  ــه شــبکه و اینترن ــال متصــل ب دیجیت

حقیقــت یــک فــرد بــا ســواد دیجیتالــی، توانایــی 

اســتفاده از اینترنت و شــرکت در گروه های آنلاین و 

شبکه های اجتماعی را داراست.

اگــر بخواهیــم منشــاء تاریخــی ایــن واژه را 

بررســی کنیــم، بایــد بگوییــم بــرای نخســتین  بــار 

ایــن واژه را پــاول گلیســتر در کتــاب خــود بــه نــام 

ســواد دیجیتال که در ســال 1991 منتشــر شــد، به  

کار بــرد و بــه ســاده ترین شــکل آن را »ســواد لازم 

ــا ســواد  ــف کــرد ام ــال« تعری ــرای عصــر دیجیت ب

دیجیتــال، مفهومــی ثابــت نیســت؛ همان طــور کــه 

فنــاوری  اطلاعــات   و ارتباطــات روزبــه  روز تغییــر 

می کنــد، ســواد دیجیتــال همــواره پویــا و در حــال 

توسعه است.

جنبه اصلی سواد دیجیتالی، کلمه پرمفهوم و 

پرطیــف ارتباطات اســت. هنگام برقــراری ارتباط در 

محیط   هــای مجــازی، توانایــی بیــان صریــح ایده هــای 

خــود، پرســیدن ســوالات مربوطــه، حفــظ احتــرام و 

ایجــاد اعتمــاد بــه همان انــدازه مهم بــوده که هنگام 

برقراری ارتباط بین افراد اســت. شــما همچنین نیاز 

بــه مهارت هــای عملــی در اســتفاده از تکنولــوژی 

بــرای دسترســی، مدیریــت، دســت کاری و یــا ایجــاد 

اطلاعات به روش های اخلاقی و پایدار دارید.

بــه دلیــل  ایــن یــک رونــد یادگیــری مــداوم 

برنامه هــا و به روزرســانی های جدیــد اســت امــا 

اگــر زندگــی دیجیتالــی خــود را بــه طــور منظــم 

پیــش ببریــد، حتــی آینده تــان نیــز از شــما تشــکر 

خواهــد کــرد. ســواد دیجیتــال در هر حــال، امروزه 

و در آینــده و در دنیــای حرفــه  ای اهمیــت پیــدا 

خواهــد کــرد. در محیــط کار، شــما بایــد بــا محیــط 

 تصور کنید در دهه 60 شمسی هستیم؛ دهه  ای که هنوز از لوازم   الکترونیک با آرم سیب 
گاز زده »apple« خبری نیست. زمانی که مارک زاکربرگ، مالک شرکت  های بزرگ فیس بوک، 
اینستاگرام و واتساپ کودکی بیش نیست. به یاد دارید برای برقراری ارتباط با دیگران در 
فواصل دور چه کارهایی انجام می دادیم؟ ارسال نامه از طریق پست؟ ارتباط تلفنی؟ احتمالا 
تلگراف و یا...؟ آیا به ارتباط از طریق موبایل با استفاده از اپلیکیشن  های امروزی بر بستر 
اینترنت فکر می کردیم؟ اکنون برگردیم به زمان حال؛ آیا می توان زندگی بدون اینترنت را 
تصور کرد؟ اگر فقط دقایقی موبایل خود را در اختیار نداشته باشید، چه حالی می شوید؟ آیا 

بدون اپلیکیشن های مسیریاب می توانیم به راحتی به آدرس جدیدی برویم؟
یادداشت: مرتضی محمدی 

کارشناس روابط  عمومی و امور ارتباطات
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دیجیتــال در ارتباط باشــید. همچنیــن از اطلاعات 

و  ایده  هــا  و  کنیــد  اســتفاده  نحــو  بهتریــن  بــه 

بــا محیــط  بــا همــکاری  محصــولات جدیــدی را 

دیجیتــال خلــق کنیــد. از همــه مهم تــر بایــد هویــت 

دیجیتالــی و رفــاه خــود را بــا بــه روز شــدن دنیــای 

دیجیتال همگام کنید.

چرا سـواد دیجیتال اهمیت دارد؟  
برخــی ســواد رایانــه  ای کــه در حقیقــت توانایــی 

شــخص در انجام اعمال اصلی و پایه با رایانه اســت 

کافــی  اطلاعاتــی  جامعــه  در  پیشــرفت  بــرای  را 

می داننــد؛ در حالــی  کــه ایــن توانایی  هــا صرفــا به فرد 

در راســتای یادگیــری ســواد دیجیتالــی کــه همــان 

ســواد مــورد نیــاز در جامعــه اطلاعاتــی اســت، کمک 

خواهد کرد.

ســواد دیجیتالــی، لازمــه یادگیــری مجموعــه 

مهارت هــای خاصــی اســت کــه در طبیعــت خــود 

میان رشــته ای از »اطلاعات، رســانه  و تکنولوژی«، 

»مهارت  هــای یادگیــری و نــوآوری« و »مهارت های 

مجموعــه  ســه  عنــوان  بــه  حرفــه ای«  و  زندگــی 

مهارت هستند.

ــا ابزارهــای  ــاوری ی ــه فن ــال فقــط ب ســواد دیجیت

ــرا درک موضوعــات  ــوط نمی شــود زی ــال مرب دیجیت

اجتماعی  و فرهنگی و تفکر انتقادی و خلاق بودن، 

مهارت هایــی اســت کــه افــراد بایــد هنــگام کار بــا هر 

ابزاری از آن ها بهره مند شوند.

برخــی از مــردم در اســتفاده از کامپیوتــر یــا 

امــا  دارنــد  کافــی  مهــارت  خــاص  نرم افزارهــای 

ســواد دیجیتال، چیزی بیش از این مهارت هاســت 

و در برگیرنده مشــارکت، امنیت و ارتباط به شــکل 

موثر است.

اینکــه از نظــر دیجیتالــی با ســواد باشــیم، بــه این 

معنــی اســت کــه دقیقــا بدانیــم چــه زمانــی و چــرا 

فناوری هــای دیجیتالــی مناســب اند و چگونــه بــه 

انجــام كارهــا کمــک می کننــد و چــه زمانــی این گونه 

نیســتند؛ همچنیــن ســواد دیجیتــال داشــتن بــه ایــن 

معنــی اســت کــه به دامنــه گســترده ای از تکنیک ها 

و منابــع فرهنگــی کــه بــه اســتفاده از ابــزار دیجیتــال 

کمک می کند، دسترسی داشته باشیم.

ارتقــای ســواد دیجیتالــی می تواند نقــش موثری 

در کاهــش آســیب ها و همچنیــن افزایــش نــوآوری و 

خلاقیــت و در نتیجــه تولیــد دانــش ایفــا کنــد. ایــن 

اســتفاده  تقویــت  دنبــال  بــه  بایــد  آموزش هــا 

از اطلاعــات موجــود در  آگاهانــه  و  هوشــمندانه 

فضاهای مجازی باشند.

سواد دیجیتال چه کاربردی دارد؟  
 ســواد دیجیتــال بــرای تثبیــت و حضــور شــما 

عــدم  توانایــی  اســت.  مهــم  مــدرن  دنیــای  در 

اســتفاده از فناوری هــای دیجیتــال، بــه ایــن معنــی 

اســت کــه بســیاری از کارهــا را نمی توانیــد بــه 

ســادگی انجــام دهیــد. در واقــع ســواد دیجیتــال، 

دسترســی شــما بــه بســیاری از امــور و یــا همــان 

از  بتوانیــد  اگــر  می بــرد.  بــالا  را  شــما  کارایــی 

بــه خوبــی  مناســب  خــود در محیطــی  کارایــی 

اســتفاده کنیــد، زندگــی خــود را بهبــود خواهیــد 

بخشــید. کاربــرد ســواد دیجیتــال محــدود نیســت 

و شــما بــا داشــتن ســواد دیجیتــال، دســتاوردهای 

راه هــای  کــه  البتــه  داشــت؛  خواهیــد  زیــادی 

کوچــک بســیاری وجــود دارد کــه می  توانیــد بــا 

یادگیــری مهارت هــا و کاربــرد ســواد دیجیتــال، 

زندگی خود را بهبود بخشید.

یــک کاربــرد ســواد دیجیتــال، برقــراری ارتبــاط 

بــه  کــه  اســت  و شبکه ســازی  دیگــران  بــا  آســان 

ــه کمــک  راحتــی می توانیــد آن را انجــام دهیــد. ب

ــه آســانی می توانیــد در زمــان و  ــال ب ســواد دیجیت

هزینــه صرفه جویــی کنیــد. بــه عنــوان مثــال، در 

چــه دوره ای رزرو یــک تــور و ســفر بــه راحتــی امــروز 

بــوده اســت؟ جــواب را حتمــا خودتــان می دانیــد. 

آســانی  بــه  دیجیتــال  ســواد  کمــک  بــه  شــما 

از  خیلــی  کــه  زمانــی  دوره  ایــن  در  می توانیــد 

نیــروی  کمبــود  و  بیــکاری  از  کشــورها هم زمــان 

انســانی متخصــص رنــج می برنــد، شــغل خوبــی 

پیدا کنید.

دیگــر دوره اینکــه رزومــه خود را پرینت بگیرید 

ــد در  ــال کار باشــید، تمــام شــده اســت و بای و دنب

دنیــای آنلایــن بــرای خــود شــغلی دســت وپا کنیــد. 

چــه  دنیــا  در  اینکــه  دانســتن  و  مانــدن  بــه  روز 

می گــذرد، بســیار مهــم اســت و دریافــت ســریع 

اطلاعــات مختلــف می توانــد زندگــی شــما را تغییر 

دهــد. یــک کاربــرد ســواد دیجیتالــی ایــن اســت کــه 

دیجیتــال،  ســواد  کمــک  بــه  می توانیــد  شــما 

اطلاعــات را در مقیــاس جهانــی دریافــت و بررســی 

ــون(  ــک تلفــن هوشــمند )اســمارت ف ــد. اگــر ی کنی

داریــد، تقریبــا فرهنــگ لغــات )دایــره  المعــارف( کل 

دنیا در دستان شماست.

فقــط کافــی اســت به کمک ســواد دیجیتــال، از 

زندگــی  چشــم انداز  و  اهــداف  راســتای  در  آن 

حرفــه ای خــود اســتفاده کنیــد. شــما می توانیــد 

خیلــی ســریع دربــاره به  روزتریــن مســائل بخوانید و 

یــاد بگیریــد. ایــن روزهــا »آمــوزش« حــرف اول را 

می زنــد کــه از قضــا کاربــرد ســواد دیجیتــال نیــز 

همیــن نکتــه اســت. شــما همــواره و بــه صــورت 

مــداوم می توانیــد مســائل مختلفــی یــاد بگیریــد و 

اطلاعــات  عمومــی  و تخصصــی خــود را افزایــش 

دهیــد. اشــاره کردیــم کــه کاربــرد ســواد دیجیتــال 

محــدود نیســت و می تــوان لیســتی بلندبــالا بــرای 

آن تهیه کرد.

و امــا ســخن پایانــی اینکــه ســواد دیجیتــال، 

حرفــه ای  دنیــای  در  مســائل  مهم تریــن  از  یکــی 

آینــده اســت. شــما در هــر گام از زندگــی خــود قــرار 

اســت بــه تکنولــوژی و محیــط دیجیتــال متصــل 

باشــید؛ بنابرایــن بهتــر اســت کــه از همیــن امــروز، 

ســطح ســواد دیجیتــال خــود را بــالا ببریــد تــا از 

دنیای دیجیتال آینده عقب نمانید.
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 تلاش آلمان برای رفع بحران بودجه
 در سال 202۳

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، دولت آلمان اعلام کرد 

که به دنبال راهی برای جبران بودجه مسدود شده 

وجوه  انتقال  منظور  به  کشور  این  دادگاه  توسط 

استفاده نشده در زمان همه گیری کرونا و استفاده از 

انرژی های  به  گذار  در  سرمایه گذاری  برای  آن 

تجدیدپذیر است. بر اساس حکم صادر شده در یکی 

موجب  بودجه  انسداد  این  آلمان،  دادگاه های  از 

در  سرمایه گذاری  در  یورویی  میلیارد  کسری 60 

بخش گذار به انرژی های تجدیدپذیر خواهد شد.

ایــن حکــم دادگاه، باعــث ایجاد نگرانــی در رابطه 

بــا رشــد اقتصــادی آلمــان شــده اســت. بــر همیــن 

اســاس ایــن اقــدام دادگاه آلمــان، ائتــلاف ســه جانبــه 

بیــن حزب سوســیال دموکرات بــه رهبری صدراعظم 

رهبــری  بــه   )FDP( آزاد  دموکــرات  حــزب  شــولز، 

کریســتین لیندنــر، وزیــر دارایــی آلمــان و حامیــان 

تجــارت ســبز و دوســتداران محیــط  زیســت را تحــت 

فشار قرار گرفته است.

بــه   2023 نوامبــر   23 پنج شــنبه  روز  لیندنــر 

خبرنــگاران گفــت کــه بعــد از مشــورت بــا صدراعظــم 

ایــن کشــور و معــاون وی، بــه زودی بودجــه تکمیلــی 

برای سال جاری ارائه خواهد شد.

وی افــزود: هم اکنــون دولــت ایــن کشــور بودجه 

زیــادی را بــه عنــوان یارانــه بــرای کاهــش قیمــت برق 

و گاز تخصیص داده و درصدد اســت این بودجه را 

بــر اســاس قانــون اساســی افزایــش دهــد کــه ایــن کار 

مستلزم ارائه بودجه تکمیلی است.

ســخنگوی وزارت دارایــی در همیــن خصــوص 

ــه پارلمــان آلمــان  ــن کشــور ب ــت ای ــوان کــرد: دول عن

پیشــنهاد اعلام وضعیت اضطراری برای ســال 2023 

را ارائه خواهد کرد.

اکثــر  مثبــت  نظــر  بــه  اشــاره  ضمــن  وی 

قانون گــذاران بــرای تصویــب بودجــه تکمیلــی، اظهار 

 debt« داشــت: این پیشــنهاد بر مبنای تعلیق قانون

brake« کــه کســری بودجــه ســاختاری آلمــان را بــه 

محــدود  داخلــی  ناخالــص  تولیــد  درصــد   0.35

می کند، ارائه خواهد شد.

لازم بــه ذکــر اســت قانــون »debt brake« کــه 

پــس از بحــران مالــی جهانــی ســال 2009 ارائــه شــد، 

بــرای اولیــن بــار در ســال 2020 بــه حالــت تعلیــق 

درآمــد تــا دولــت ایــن کشــور بتواند از سیســتم نظام 

ــا ایــن سیســتم در  ســلامت و شــرکت های مرتبــط ب

وزیــر دارایــی آلمــان در صــدد ارائــه پیشــنهاد بودجــه تکمیلــی بــرای ســال جــاری اســت کــه 
شــامل تعلیــق محدودیت هــای اســتقراض جدیــد مبتنــی بــر قانــون »debt brake« می شــود. ایــن 
اقــدام دولــت آلمــان در راســتای کاهــش بحــران بودجــه ناشــی از صــدور حکــم دادگاه این کشــور 

در ابتدای نیمه دوم ماه نوامبر 2023 انجام شد.
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زمــان بحــران اقتصــادی بــه علــت شــیوع همه گیــری 

ــا حمایــت مالــی انجــام دهــد. گفتنــی اســت  کرون

 debt« ــه تعلیــق مکانیــزم قانــون ــر تمایلــی ب لیندن

brake« نــدارد و حــزب وی یکــی از حامیــان ایــن 

سیستم مالی است.

وزیــر دارایــی آلمــان در همیــن راســتا تاکیــد کرد: 

تصویب بودجه تکمیلی برای ســال 2023 نســبت به 

در  ســال 2024  بــرای  مالــی  برنامه ریــزی  بررســی 

اولویت قرار دارد.

لیندنر خاطرنشان کرد:در حال حاضر مذاکرات 

بــرای تصویــب بودجــه 2024 بــه تعویــق افتاده اســت؛ 

بــه ایــن معنــی کــه دولت آلمان ممکن اســت تــا پایان 

سال جاری نتواند این بودجه را به تصویب برساند.

بــا تشــدید وضعیت بلاتکلیفــی در دولت آلمان 

پــس از صــدور حکــم دادگاه ایــن کشــور، اعضای این 

بــا  مرتبــط  برنامه هــای  دارنــد  قصــد  کابینــه 

بــه طــور  را  آتــی در وزارتخانه هــا  هزینه کردهــای 

موقت متوقف کنند.

بــر اســاس گــزارش شــرکت »JP Morgan«، اگــر 

اجــرای تعهــدات هزینه کردهــای جدیــد امکان پذیــر 

نباشــد، ایــن موضــوع ممکــن اســت باعــث شــود 

سیاســت مالــی ایــن کشــور نتوانــد رشــد اقتصــادی 

خــود را در کوتاه مــدت حفــظ کنــد و بــه همیــن دلیــل 

ارزیابی آن نیز دشوارتر خواهد شد.

وی بــر ایــن بــاور اســت کــه فقــط زمانــی می تــوان 

درباره تصویب بودجه ســال 2024 و ســال های بعد از 

آن صحبت کرد که این کار به طور قانونی و مبتنی 

بر قانون اساسی به انجام برسد.

تفکیک بودجه دفاعی آلمان  
وزارت دفاع آلمان، تخصیص بودجه 100 میلیارد 

یورویــی بــرای نوســازی زیرســاخت های مرتبــط بــا 

نیروهای مسلح این کشور را اقدامی اطمینان بخش 

عنوان کرد.

ایــن وزارتخانــه در بیانیــه ای تاکیــد کــرد کــه 

بودجــه تخصیــص یافتــه بــه نیروهــای مســلح آلمــان، 

ــه واســطه حکــم دادگاه مذکــور  مشــمول انســداد ب

نخواهــد شــد و ایــن موضــوع بــرای پروژه هایــی کــه تا 

حــدی از هزینه کرد هــای دفاعــی در آینــده تامیــن 

می شوند نیز صادق خواهد بود.

بــزرگ  یــک شــرکت دفاعــی  از مدیــران  یکــی 

آلمانــی کــه خواســت نــام وی فاش نشــود، بیــان کرد: 

بــا ایــن وجــود در مــورد بودجــه عمومــی دفاعــی ســال 

2023، از جملــه پروژه هــای بلندمــدت کــه نیــاز بــه 

مجوز مالی دارند، شفافیتی وجود ندارد.

وی بــر ایــن بــاور اســت کــه مجــوز مالــی برخــی از 

پروژه هــای بلندمــدت بــا ارزش حــدود 20 میلیــارد 

یــورو، ممکــن اســت بــا ابهاماتــی در پرداخــت مواجــه 

شــود؛ هرچند با توجه به تعهد و تاکید دولت آلمان 

بــه بودجــه دفاعــی ایــن کشــور، نمی تــوان انتظــار 

داشت که مقدار این بودجه کاهش پیدا کند.

در همیــن رابطــه می تــوان بــه افزایــش نگرانی هــا 

میــزان  بــا  رابطــه  در  دادگاه  حکــم  بــه  نســبت 

رقابت پذیــری آینــده شــرکت های آلمانی و از دســت 

رفتــن شــغل برخــی افــراد در خــارج از ایــن کشــور 

اشاره کرد.

در همیــن راســتا، ســازمان همــکاری اقتصــادی و 

توســعه )OECD( مســتقر در پاریــس اعــلام کــرد کــه 

بحــران مالــی ایجاد شــده در آلمــان، می تواند اقتصاد 

کل اروپا را مختل کند.

روبــرت گراندکــه، مدیــر دفتــر آلمان در ســازمان 

همکاری اقتصادی و توسعه )OECD( به خبرگزاری 

آینــده  ســال  چنــد  طــی  اگــر  گفــت:  رویتــرز 

ســرمایه گذاری و هزینه کرد هــای کمتــری در آلمــان 

بــه دلیــل کاهــش دسترســی بــه بودجــه انجــام شــود، 

ایــن مســئله ناگزیــر بــر اقتصــاد کشــورهای عضــو 

اتحادیه اروپا تاثیر خواهد گذاشت.

بخــش فــولاد آلمــان نیــز بــا اشــاره بــه انســداد 

بودجــه مذکــور توســط دادگاه آلمــان، هشــدار داد کــه 

ایــن اقــدام بیــش از 40 میلیــارد یــورو ســرمایه گذاری 

برنامه ریــزی شــده در صنعــت فــولاد را در وضعیــت 

بلاتکلیفی قرار داده است.

ایــن اظهارات نشــان دهنده وجود عدم اطمینان 

میــان عمــده شــرکت های صنعتــی آلمــان اســت کــه 

در حــال حاضــر بــا تــورم و نرخ هــای بهره بانکی بالایی 

دســت و پنجــه نــرم می کننــد و بــه طــور فزاینــده ای 

بــه دنبــال ورود بــه بازارهــای بــا ثبات بیشــتر هم چون 

ایالات متحده آمریکا هستند.

دولت آلمان اعلام کرد 
که به دنبال راهی برای 

جبران بودجه مسدود شده 
توسط دادگاه این کشور به 
منظور انتقال وجوه استفاده 
نشده در زمان همه گیری 

کرونا و استفاده از آن برای 
سرمایه گذاری در گذار به 

انرژی های تجدیدپذیر است
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فلزات  آلیاژی و آلیاژها

»Vale Indonesia« به دنبال فروش  14 درصد از سهام »Vale« شرکت 

صنعت فروآلیاژ تشنه صادرات است
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  شرکت »Vale« به دنبال فروش 
»Vale Indonesia« 14 درصد از سهام

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، واگذاری سهام شرکت 

 »Vale« واله اندونزی، پیش شرطی است که شرکت

برای تمدید مجدد مجوز بهره برداری از معادن تحت 

شرکت  اختیار  در  که  اندونزی  در  خود  مدیریت 

»Vale Indonesia« است، به آن نیاز دارد. گفتنی 

است زمان قرارداد بهره برداری از معادن نیکل فعلی 

شرکت »Vale Indonesia« در سال 2025 به پایان 

می رسد.

کشور  قوانین  اساس  بر  که  است  ذکر  شایان 

اندونزی، سرمایه گذاران خارجی موظفند 51 درصد 

از سهام خود را پس از مدت معینی از فعالیت در این 

کشور به خریداران داخلی واگذار کنند.

عاریفین تصریف، وزیر انرژی و منابع معدنی 

اندونزی در نشست خود با خبرنگاران عنوان کرد: 

قیمت گذاری ویژه ای برای این واگذاری سهام تعیین 

خواهد شد.

وی به جزئیات این قیمت گذاری اشاره ای نکرد و 

افزود: دولت اندونزی در تلاش است معامله فروش 

14 درصد از سهام شرکت »Vale Indonesia« در 

سال جاری انجام شود.

 »Vale Indonesia« گفتنی است سهام شرکت

در روز جمعه 10 نوامبر 2023، به قیمت 4,690 روپیه 

)0.2,988 دلار( در هر سهم معامله شد.

وزیر انرژی و منابع معدنی اندونزی خاطرنشان 

شـــــرکت  فعالـــیت  مجوز  تمـــــدید  از  پس   کرد: 

»Vale Indonesia«، این شرکت سه سال فرصت 

دارد تا تاسیسات فرآوری نیکل خود را توسعه بخشد.

عاریفین ادامه داد: اگر این شرکت نتواند در 

طول سه سال، تاسیسات فرآوری نیکل را راه اندازی 

 Vale« کرده و توسعه دهد، طبق قرارداد میان شرکت

Indonesia« و دولت اندونزی، این معامله فسخ 

خواهد شد.

شرکت »Vale Indonesia« تاکنون در خصوص 

از سوی دولت  تعیین شده  و شروط  این موضوع 

اندونزی، هیچ واکنشی از خود نشان نداده اشت.

 »Vale Base Metals« شرکت  اجرایی  مدیر 

عنوان کرد: 10 میلیارد دلار برای سرمایه گذاری در 

شرکت »Vale Indonesia« در دهه آینده تخصیص 

 Vale« شرکت  هم اکنون  است.  شده  داده 

 Vale« به عنوان زیرمجموعه شرکت »Indonesia

Canada Ltd« در حال فعالیت است.

 ،»Vale Canada Ltd« در حــال حاضــر شــرکت

 ،»Vale Japan Ltd« حــدود 43.79 درصــد و شــرکت

شــــــــرکت  ســـــــهـــام  از  درصــــــــد   0.54 حـــــــدود 

»ValeIndonesia« را در اختیــار دارنــد. از دیگــر 

 ،»Vale Indonesia« ســهام داران خارجــی شــرکت

 Sumitomo Metal« شــرکت  بــه  می تــوان 

Mining« اشــاره کــرد کــه حــدود 15.03 درصــد از 

سهام این شرکت را تصاحب کرده است.

شرکت »Vale« و شرکای آن، هم اکنون در حال 

توسعه دو تاسیسات برای فرآوری سنگ نیکل به 

منظور استفاده در تولید باتری خودروهای الکتریکی 

و راه اندازی یک کارخانه برای تولید این فلز هستند. 

نیکل  پالایش  ظرفیت  پروژه ها،  این  تکمیل  از  پس 

شرکت »Vale Indonesia« از حدود 75 هزار تن در 

سال، به حدود به 300 هزار تن خواهد رسید. 

 مدیــر بخــش معــادن شــرکت »Vale« گفــت: ایــن شــرکت قصــد دارد 14 درصــد از ســهام 
واحــد تولیــد نیــکل خــود در شــرکت »Vale Indonesia« را واگــذار کنــد؛ بدیــن ترتیب میزان ســهام 

شرکت های تابعه شرکت »Vale« در کشورهای مختلف، به کمتر از حد مجاز خواهد رسید. 
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صنعت فروآلیاژ تشنه صادرات است

امیــر خردهــوش در گفت وگــو بــا خبرنــگار پایــگاه 

خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلایــن« بیــان کــرد: شــرکت 

فروآلیــاژ اکســین فعالیــت خــود را در ســال 1390 بــا 

هدف تولید فرومنگنز پرکربن و فروسیلیکومنگنز در 

اســتان اصفهــان آغــاز کــرد و در حــال حاضــر محصــول 

فروســیلیس در ایــن واحــد صنعتــی تولیــد می شــود؛ 

ــا اجــرای طرح هــای  ضمــن اینکــه در تــلاش هســتیم ب

توســعه ای، مجــددا تولیــد فرومنگنــز را آغــاز کنیــم. 

هم اکنــون 150 نفــر بــه طــور مســتقیم در ایــن شــرکت 

مشــغول بــه کار هســتند و امیدواریــم در آینــده بــا 

راه اندازی خط تولید فرومنگنز، تعداد نیروی انســانی 

شاغل در مجموعه را افزایش دهیم.

وی در خصــوص چالش هــای موجــود در صنعــت 

فروآلیــاژ، عنــوان کــرد: در حــال حاضــر فروســیلیس بــا 

ــزان کافــی در داخــل کشــور  ــه می ــی و ب کیفیــت عال

تولیــد می شــود و در اختیــار مصرف کننــدگان کــه 

عمدتــا شــرکت های فــولادی هســتند، قــرار می گیــرد. 

در شــرایطی کــه هم اکنــون بــازار ایــن محصــول بــا عدم 

تعــادل در عرضــه و تقاضــا مواجــه اســت، مــازاد تولیــد 

فروســیلیس باید در بازارهای صادراتی عرضه شــود تا 

علاوه بر سودآوری برای تولیدکنندگان این محصول، 

ارزآوری بــه داخــل کشــور در شــرایط تحریــم و دشــوار 

اقتصــادی را بــه همــراه داشــته باشــد امــا متاســفانه بــه 

دلیــل معضــلات موجــود در ایــن حــوزه کــه رفــع تعهــد 

ارزی در صــدر آن هــا قــرار دارد، صــادرات فروســیلیس 

متوقــف شــده اســت. تولیدکننــدگان ایــن محصــول 

ــا نــرخ دلار آزاد  ــد مــواد اولیــه مــورد نیــاز خــود را ب بای

خریــداری کننــد و ملــزم بــه برگشــت 100 ارز حاصــل از 

صادرات خود با نرخ ارز نیمایی هستند!

عدم تناسب میان رشد قیمت مواد اولیه   
و محصول نهایی

مدیرعامــل شــرکت فروآلیــاژ اکســین بــا اشــاره بــه 

اینکــه ســنگ ســیلیس، کک و زغال ســنگ، مــواد اولیــه 

شــامل  را  فروســیلیس  تولیدکننــدگان  نیــاز  مــورد 

می شــود، عنــوان کــرد: اگرچــه مــا بخــش عمــده نیــاز 

خــود را از بازارهــای داخلــی تامیــن می کنیــم امــا رشــد 

قیمــت مــواد اولیــه، متناســب بــا افزایــش قیمــت 

محصول نهایی نیست. در حال حاضر فروسیلیس از 

ســوی انجمــن صنفــی کارفرمایان صنایــع فروآلیــاژ، در 

حــدود 61 تــا 62 هــزار تومــان بــه ازای هــر کیلوگــرم 

قیمت گــذاری شــده اســت امــا متاســفانه بــه دلیــل 

اینکــه حجــم عرضــه ایــن محصــول در بــازار، زیــاد و 

میــزان تقاضــای آن کــم اســت، تولیدکنندگان ناچــار به 

فــروش ایــن محصــول بــا قیمــت تمــام شــده حــدود 50 

هزار تومان به ازای هر کیلوگرم هستند؛ در حالی که 

مدیرعامل شـرکت فروآلیاژ اکسـین گفت: در حال حاضر فروسـیلیس با کیفیت عالی و به میزان کافی 
در کشـور تولید می شـود و در اختیار مصرف  کنندگان داخلی قرار می گیرد. بر همین اسـاس، ما نیازمند 
عرضـه ایـن محصـول در بازارهای صادراتی هسـتیم تا ضمـن تامین نیـاز تولیدکنندگان فـولاد را در 

راستای تحقق چشم انداز 1404 این صنعت، بتوانیم برای کشور ارزآوری هم داشته باشیم.

قیمت فروســیلیس در بازار طی دو ســال اخیر کاهش 

پیــدا کــرده، قیمــت ســنگ ســیلیس و زغال ســنگ 

افزایش یافته اســت. از طرفی، ســایر هزینه های تولید 

اعــم از حقــوق نیــروی انســانی، قیمــت حامل هــای 

انــرژی و بیمــه و مالیــات نیــز در ســال جــاری افزایــش 

یافتــه و ادامــه فعالیت تولیدکننــدگان انــواع فروآلیاژها 

به ویژه فروسیلیس را دشوار کرده است.

ایــن،  از  پیــش  تــا  اینکــه  بیــان  بــا  خردهــوش 

بــه  شــرکت  ایــن  در  شــده  تولیــد  فروســیلیس 

کشــورهایی همچــون عــراق و ترکیــه صــادر می شــد، 

افــزود: در حــال حاضــر بــه دنبــال مشــکلاتی کــه 

را  خــود  صــادرات  شــد،  اشــاره  آن هــا  بــه  پیش تــر 

متوقــف کرده ایــم و تامیــن نیــاز مصرف کننــدگان 

جملــه  از  داده ایــم.  قــرار  اولویــت  در  را  داخلــی 

مشــتریان داخلــی مــا، می تــوان بــه شــرکت های بزرگ 

فــولادی همچــون فــولاد مبارکــه، ذوب آهــن اصفهان، 

فــولاد خوزســتان، فــولاد آلیــاژی ایــران، فــولاد آلیــاژی 

اصفهان و شرکت ملی فولاد ایران اشاره کرد.

وی بــا تاکیــد بــر اینکــه محدودیــت تامیــن انــرژی، 

یکــی دیگــر از مهم تریــن معضلات موجــود در صنعت 

فروآلیاژ کشــور به شــمار می آید که به شــدت عملکرد 

فعــالان ایــن صنعــت را تحــت تاثیــر قــرار داده اســت، 

یادآور شــد: علاوه براین، متاســفانه دولت در طول یک 

 مدیرعامل شرکت فروآلیاژ اکسین:
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ســال گذشــته، قیمــت حامل هــای مختلــف انــرژی بــه 

ویــژه بــرق و گاز را افزایــش داده اســت. محدودیــت 

تامیــن انــرژی در روزهــای گــرم و ســرد ســال بــه عــلاوه 

افزایــش قیمــت، منجــر بــه افــت تولیــد در واحدهــای 

مختلــف صنعتی بــه ویژه تولیدکنندگان فروســیلیس 

در بازه هــای مختلــف زمانــی شــده و در نهایت کاهش 

فــروش و ســودآوری بــرای ایــن مجموعه هــا را بــه همــراه 

داشته است.

مدیرعامــل شــرکت فروآلیــاژ اکســین در ادامــه بــا 

اشــاره بــه بومی ســازی کوره هــای مــورد اســتفاده در 

توســط متخصصــان و کارشناســان  ایــن مجموعــه 

داخلــی، گفــت: کوره هــای وارداتــی از کشــورهایی 

برخــوردار  مطلــوب  کیفیــت  از  چیــن،  همچــون 

نیســتند و بــه همیــن منظــور مــا اقــدام بــه مهندســی 

معکــوس و بومی ســازی کوره هــای مــورد نیــاز در 

موفقیت هــای  بــه  و  کرده ایــم  مجموعــه  داخــل 

فراوانی نیز در این عرصه دست یافته ایم.

کارفرمایان و کارگران از شرایط کنونی   
تولید راضی نیستند

خردهــوش در ارتبــاط بــا اهمیــت نیــروی انســانی 

در بخــش تولیــد، اظهــار داشــت: افزایــش حقــوق 

نیروی انســانی در ســال جاری، از یک ســو کارفرمایان 

را تحت فشــار قرار داده اســت و از ســوی دیگر، تورم 

بــه قــدری افزایــش یافتــه کــه تاثیــر چندانــی هــم در 

ســبد معیشتی کارگران نداشته اســت. در این میان، 

دولــت نیــز حمایت هــای لازم از تولیدکنندگان بخش 

خصوصــی را بــه عمــل نمــی آورد و اگــر شــرایط بــه 

همین شــکل ادامه پیدا کند، بدون شــک کارفرمایان 

ــک، ورشکســته و کارگــران  ــده نزدی بســیاری طــی آین

فراوانی نیز بیکار خواهند شد.

وی بــا تاکیــد بــر اینکــه تشــدید رکــود اقتصــادی 

هم زمــان بــا افزایــش تــورم طــی ســالیان اخیــر، ادامــه 

فعالیــت واحدهــای صنعتــی کوچک مقیــاس را بیــش 

از پیــش دشــوار کــرده اســت، گفــت: سیاســت های 

ناکارآمــد اقتصــادی دولــت و جلوگیــری از تزریــق پــول 

بــه جامعــه، ادامــه تولیــد در بســیاری از واحدهــای 

صنعتــی کوچــک و حتــی بزرگ مقیــاس را در هالــه  ای 

از ابهــام قــرار داده اســت. ایــن مســئله تاثیــر چندانــی 

بــر عملکــرد بخــش دولتــی و خصولتــی نداشــته و بــه 

طــور خــاص، عملکــرد فعــالان بخــش خصوصــی را 

تحــت تاثیــر قــرار داده اســت. بایــد توجــه داشــت کــه 

ــالات متحــده  ــزرگ جهــان همچــون ای اقتصادهــای ب

آمریکا و چین در مواقع بحران اقتصادی، تســهیلات 

و وام هــای کم بهــره بانکــی در اختیــار تولیدکننــدگان 

خــود قــرار می دهنــد؛ در حالــی کــه متاســفانه اغلــب 

شــدید  بــا معضــل کمبــود  مــا،  بانک هــای کشــور 

و  وام  اعطــای  از  و  شــده اند  مواجــه  نقدینگــی 

خصوصــی  بخــش  تولیدکننــدگان  بــه  تســهیلات 

خودداری می کنند.

این فعال صنعت فروآلیاژ با بیان اینکه جوانان و 

قابل توجهی  علمی  توانایی  از  ایرانی  متخصصان 

در  درخشش  و  بهترین ها  لایق  و  برخوردارند 

عرصه های بین المللی هستند، خاطرنشان کرد: برای 

مثال، فروسیلیس با کیفیت عالی توسط شرکت های 

با  داخلی تولید می شود که قابل عرضه و رقابت 

وجود،  این  با  است.  اروپایی  مشابه  نمونه های 

متاسفانه اقتصاد کشور سیاست زده شده و عدم 

تعامل با کشورهای مختلف و همچنین صادرات به 

بازارهای بین المللی، به ادامه رکود همراه با افزایش 

نرخ تورم دامن زده است.

خردهــوش در پایــان بــا تاکیــد بــر اینکه نیازمند 

یــک تحــول اساســی در سیاســت های اقتصــادی 

دولــت هســتیم، یــادآور شــد: شــرایط تولیــد بــه 

نحــوی اســت کــه نمی تــوان نســبت بــه اجــرای 

نظــر  بــه  و  کــرد  اقــدام  توســعه ای  طرح هــای 

ســرمایه  گذاری های جدیــد در ایــن عرصــه حتی در 

شــرکت های بــزرگ تولیــدی نیــز بــه ضــرر و زیــان 

مالــی ختــم خواهــد شــد. در حالــی کــه همســایگان 

ایــران همچــون ترکیــه و کشــورهای حاشــیه خلیــج 

فارس به ســرعت در حال توســعه و پیشــرفت بوده 

امــا متاســفانه مــا کمــاکان شــاهد واردات بی رویــه 

عــدم  و  معدنــی  و  صنعتــی  محصــولات  انــواع 

حمایت از فعالان این عرصه هستیم.
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 هنگ کنگ، بزرگ ترین واردکننده طلای روسیه

کاهش شاخص وابستگی بین قیمت طلا و ارزش سهام

فلزات گران بهافلزات گران بها
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 هنگ کنگ، بزرگ ترین واردکننده طلای روسیه

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و بــه  نقــل از شــرکت معــادن و صنایــع معدنــی کارنــد 

صــدر جهــان، هنگ کنــگ مدت هاســت کــه یــک 

مقصــد مهــم بــرای تجــارت طــلا در کشــور چیــن بــه 

عنــوان بزرگ تریــن بــازار مصرف کننــده جهــان بــه 

شــمار مــی رود. در همیــن رابطــه از مــاه آوریــل 2023، 

حجــم محموله هــای طــلای صادراتــی روســیه بــه ایــن 

کلان شــهر بــا رونــد افزایشــی مواجــه شــده اســت. از 

ابتــدای ســال جــاری میــلادی تاکنــون، حــدود 68 تــن 

طــلا از روســیه بــه هنــگ کنــگ صــادر شــده اســت که 

نســبت بــه حجــم وارداتــی ایــن فلــز گران بهــا در کل 

ســال 2022 بــه ایــن شــهر، حــدود چهار برابــر افزایش را 

نشان می دهد.

بــه گفتــه برخــی از منابــع آگاه بــه ایــن موضوع، 

تغییــر مرکــز تجــارت طــلای روســیه از دبی به هنگ 

کنــگ، بــه دلیــل اعمــال تحریم هــای ایــالات متحده 

و  اســتخراج  بــزرگ  شــرکت های  علیــه  آمریــکا 

افــــــزایش  همـــــــچنین  و  روســــــیه  تولیدکنــــــنده 

ســختگیری های امــارات متحــده عربــی در رابطه با 

فعالیت هــای غیرقانونــی در بــازار شــمش طلای این 

کشور بوده است.

ایــن رونــد انتقالــی نشــان از چالــش غــرب در 

راســتای متوقــف کــردن تامیــن منابــع مالی روســیه 

بــا  عنــوان هزینه کــرد جنــگ  بــه  آن  از  کــه  دارد 

اوکراین استفاده می کند.

 قبــل از حملــه روســیه بــه اوکراین، تقریبا تمام 

ــن  ــوان دومی ــه عن طــلای صــادر شــده از روســیه ب

تولیدکننــده بــزرگ طــلای جهــان بــه انبارهــای 

بــورس لنــدن، مرکــز تجــارت جهانــی شــمش طــلا 

منتقل می شد.

تــا  شــد  باعــث  اوکرایــن  بــه  روســیه  حملــه 

صــادرات طــلای روســیه حتــی قبــل از اینکــه اعمــال 

ــر واردات طــلای ایــن کشــور  تحریم هــای رســمی ب

بــه کشــورهای عضــو گروه هفت و کشــورهای عضو 

اتحادیــه اروپــا صــورت پذیــرد، بــا محدودیت هایــی 

مواجه شود.

زمانــی کــه طــلای روســیه بــا تحریــم همراه شــد، 

رونــد انتقــال فلــزات گران بهــا بــه انبارهــای ذخایــر 

در شــهر لنــدن متوقــف شــد و پــس از آن، مرکــز 

یافــت.  تغییــر  دبــی  بــه  روســیه  طــلای  تجــارت 

گفتنــی اســت دبــی یــک مرکــز ترانزیــت مهــم بــرای 

شــمش های طلایــی کــه بــه بازارهــای خاورمیانــه و 

آسیا ارسال می شوند، به شمار می رود.

بــه گفتــه برخــی منابــع مطلــع، امــارات متحــده 

عربــی در ســال 2023، همچنــان ایــن جایــگاه و نقش 

پس از آغاز جنگ روسیه و اوکراین، مرکز تجارت طلای روسیه از لندن به دبی تغییر یافت؛ در حال 
حاضر این مرکز به هنگ کنگ منتقل شده است. 
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مهــم خــود را حفــظ کــرده و از اتخــاذ تدابیــر رســمی 

علیــه واردات طــلای روســیه علی رغــم لابی گــری 

آمریکا و انگلیس خودداری کرده است.

روســیه در ســال 2022، حــدود 96.4 تــن شــمش 

طــلا بــه امــارات صــادر کــرده و ایــن کشــور را بــه 

عربــی  متحــده  امــارات  تامین کننــده  بزرگ  تریــن 

تبدیــل کــرد. ایــن مقــدار حجــم شــمش طــلای صــادر 

شــده بــه امــارات، بیــش از پنــج برابر حجم صادر شــده 

این فلز گران بها از روسیه به هنگ کنگ بود.

ــرای واردات  ــی ب ــچ ممنوعیت ــوز هی اگرچــه هن

طــلای روســیه بــه امــارات وجــود نــدارد امــا حجــم 

واردات شــمش طــلای روســیه بــه ایــن کشــور بــه 

ایــن  اســت.  یافتــه  کاهــش  قابل توجهــی  میــزان 

اقــدام امــارات تــا حــدودی بــه افزایش نظــارت گروه 

ویــژه اقــدام مالــی )FATF( بــر رونــد تبــادلات مالــی 

کشــورهای خاورمیانــه و افزوده شــدن نــام برخی از 

کشــورهای ایــن منطقــه بــه فهرســت تحــت نظــارت 

این نهاد مرتبط است.

بــه گفتــه برخی از منابــع آگاه، نظارت بر نقل و 

انتقــالات بانکــی در امــارات افزایــش یافتــه اســت؛ 

در حالــی کــه نظــارت بــر پرداخت هــای نقــدی از 

طریــق پایــگاه داده هــای دولتــی صــورت می گیــرد 

بــه صادرکننــدگان  پرداخت هــا  ایــن مســئله  کــه 

طــلای روســیه را دشــوارتر کــرده اســت. ایــن منابــع 

اظهــار داشــتند اعمــال تحریم هــای ایــالات متحــده 

آمریــکا در مــاه مــی ســال جــاری میــلادی علیــه 

بزرگ تریــن شــرکت های تولیدکننــده طــلای روســیه 

شــرکت  و   »Polyus JSC« شــرکت  یعنــی 

»Polymetal International Plc« نیــز در ایــن 

و  معامله گــران  چراکــه  بــود؛  تاثیرگــذار  موضــع 

بانک هــای امــارات متحــده عربــی دیگــر تمایلــی بــه 

معامله با این شرکت های تحریم شده ندارند.

بــر اســاس داده هــای اولیــه ارائــه شــده از ســوی 

شــرکت »ImportGenius« و مطابــق آمــار گمــرک 

روســیه بــرای 6 مــاه منتهــی بــه آگوســت ســال 

2023، هم اکنــون مســیر محموله هــای خریــداری 

شــده توســط ایــن شــرکت های ســرمایه گذاری طــلا 

از دبــی بــه ســمت بــه هنــگ کنــگ تغییــر پیــدا 

کرده است.

ســایر شــرکت های اماراتــی خریــدار طــلا به طور 

کلــی از خریــد طــلای روســیه منصــرف شــده اند. 

کــه   »Transguard« دولتــی  تــدارکات  شــرکت 

بخشــی از شــرکت هواپیمایــی امــارات اســت، در 

مــاه مــی ســال جــاری میــلادی اعــلام کــرد کــه 

حمل و نقل طلای روسیه را متوقف کرده است.

کمیتــه شــمش طــلا بــه ریاســت دولــت وقــت 

بلومبــرگ  خبرگــزاری  بــه  بیانیــه ای  در  امــارات، 

به کارگیــری  بــا  کشــور  ایــن  کــه  کــرد  اعــلام 

غیرقانونــی،  کالاهــای  علیــه  صریــح  فرایندهــای 

پول شــویی و نهادهــای تحریــم شــده وارد عمــل 

خواهــد شــد و بالاتریــن اســتانداردهای حاکمیتــی 

بین المللــی را در تجــارت طــلا اجرایــی می کند.ایــن 

کمیتــه تاکیــد کــرد کــه امــارات متحــده عربــی بــا 

رعایــت تمــام هنجارهــای بین المللــی فعلــی کــه 

توســط ســازمان ملــل متحــد تعییــن شــده اســت، 

تجارت طلای خود را ادامه خواهد داد.

در همیــن راســتا روز چهارشــنبه هشــتم نوامبــر 

2023، بریتانیــا دور جدیــدی از تحریم هــا را علیــه 

شــرکت های مرتبــط بــا تجــارت طــلای روســیه از 

 »Paloma Precious DMCC« شــرکت  جملــه 

مســتقر در دبــی کــه بــه گفتــه آن هــا محموله هــای 

ــون دلار از روســیه  ــه ارزش 300 میلی شــمش طــلا ب

ــلا  ــن شــرکت قب وارد کــرده اســت، اعمــال کــرد. ای

 »Emirates Gold DMCC« شــرکت  ســهام دار 

بــود. فعالیــت ایــن شــرکت بــه دلیــل نگرانــی در 

مــورد مالکیت آن از فهرســت معتبر بــورس امارات 

متحده عربی به حالت تعلیق درآمد.

حجم واردات طلای روسیه به هنگ کنگ

میــان  جنــگ  آغــاز  زمــان  از  حــال،  عیــن  در 

روســیه و اوکرایــن، دولــت چیــن بــا تاکیــد بــر روابط 

نزدیــک بیــن شــی جیــن پینــگ و ولادیمیــر پوتیــن، 

کــرده  اعــلام  روســیه،  و  چیــن  جمهــور  روســای 

بــا  خــود  تجــارت  حجــم  دارد  قصــد  کــه  اســت 

ایــن  شــروع  زمــان  از  دهــد.  افزایــش  را  روســیه 

تحریم هــای دولت هــای غربــی  اعمــال  و  جنــگ 

حمایت هــای  بــا  چیــن  کشــور  روســیه،  علیــه 

ــرات  ــه کاهــش اث دیپلماتیــک و اقتصــادی خــود ب

تحریم هــای کشــورهای غربــی کمــک کــرده اســت. 

لازم بــه ذکــر اســت کــه چیــن، اکنــون بزرگ تریــن 

روســیه  از  فســیلی  ســوخت های  واردکننــده 

محسوب می شود.

داده هــای شــرکت »ImportGenius« نشــان 

 »VPower Finance Security« می دهــد شــرکت

ــرای برخــی از  ــزات گران بهــا را ب ــول نقــد و فل کــه پ

جابه جــا  چیــن  مالــی  موسســات  بزرگ تریــن 

می کنــد، یــک بازیگــر مهــم در مدیریــت طــلای 

البتــه هنــوز شــرکت  اســت؛  از روســیه  وارداتــی 

رابطــه  ایــن  در   »VPower Finance Security«

اظهارنظری اعلام نکرده است.

تغییــر مرکــز تجــارت طــلای روســیه از دبــی بــه 

ســمت هنــگ کنــگ، منجــر بــه افزایــش قیمــت 

طــلای چیــن بــه بالاتــر از قیمت هــای بین المللــی در 

مــاه ســپتامبر 2023 شــد. ایــن مســئله رونــد واردات 

شــمش طــلا بــه چیــن را افزایــش داد و موجــب بــاز 

شــدن پنجره هــای آربیتــراژ بــرای بانک هــای دارای 

مجوز واردات شد.
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 کاهش شاخص وابستگی بین قیمت طلا و ارزش سهام
 )ETF( کاهش وابستگی بلندمدت بین قیمت طلا در صندوق های قابل معامله در بورس اوراق بهادار
و ارزش سهام شرکت های استخراج کننده این فلز گران بها، سرمایه گذاران را مجبور به ارزیابی طیف 
وسیعی از علل این اتفاق از جمله افزایش حجم خرید شمش طلا از سوی بانک های مرکزی در جهان 

و کاهش مقدار تولید طلا کرده است.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، ارزش سهام طلا در 

در   »SPDR« بخشی  معامله  قابل  صندوق های 

بورس اوراق بهادار در سال جاری میلادی، حدود 

9.82 درصد افزایش یافته که ناشی از نگرانی ها در 

مورد تورم و رشد اقتصادی و همچنین آشفتگی های 

ژئوپلیتیکی است.

افزایش ارزش سهام در دیگر صندوق های  این 

 iShares MSCI Global« قابل معامله طلا همچون

Gold Miners« و »VanEck Gold Miners«، تنها به 

ترتیب 2.28 درصد و 1.7 درصد رشد را تجربه کرده 

شرکت  داده های  اساس  بر  کلی،  طور  به  است. 

و  بین قیمت طلا  وابستگی  »VettaFi«، شاخص 

ارزش سهام شرکت های استخراج کننده این فلز 

که  رسیده   0.6 عدد  به   ،2023 سال  در  گران بها 

نسبت به میانگین آن یعنی 0.8 کمتر است. در واقع 

می توان بیان کرد که رقم یک در این شاخص، به 

در  این  ارزیابی می شود؛  کامل  وابستگی  معنای 

حالی است که رقم صفر در این شاخص، به معنای 

عدم وابستگی میان این دو است.

استراتژی  پورتفولیوی  مدیر  کازانووا،  ایمارو 

صندوق   در  گران بها  فلزات  و  طلا  سرمایه گذاری 

اظهار   ،»VanEck Gold Miners« قابل معامله طلا 

داشت: نرخ بهره پرداخت وام اثرگذاری بر میزان 

نرخ سودی که شرکت های تولیدکنندگان این فلز 

گران بها دریافت می کنند، نداشته است.

وی با بیان مطلب فوق، تاکید کرد که این مسئله 

کمی سردرگم کننده است و به همین دلیل باید در 

مورد آن با احتیاط تصمیم گرفته شود.

به گفته کازانووا، یکی از دلایل کاهش شاخص 

وابستگی بین قیمت طلا و ارزش سهام شرکت های 

استخراج کننده افزایش حجم خرید شمش طلا از 

سوی بانک های مرکزی در سراسر جهان است که بر 

اساس گزارش شورای جهانی طلا، حجم آن در سال 

2022 به بیش از یک هزار و 100 تن طلا رسید. این 

افزایش حجم خرید طلا توسط بانک های مرکزی که 

بزرگ ترین حجم ثبت شده از سال 1950 به شمار 

 2022 سال  در  طلا  قیمت  شد  موجب  می رود، 

رکوردی 11 ساله را تجربه کند. با وجود کاهش حجم 

خرید شمش طلا توسط بانک های مرکزی در سه 

ماهه سوم سال جاری، شورای جهانی طلا پیش بینی 

می کند حجم خرید شمش این فلز گران بها از سوی 

ثبت  میزان  به  سال 2023،  در  مرکزی  بانک های 

شده در سال 2022 نزدیک باشد.

تحقیقات  بخش  مدیر  معاون  اسلام،  رکسانا 

شرکت »VettaFi« مطرح کرد: کسری مقدار تولید 

طلا بر سود برخی از شرکت های تولیدکننده طلا تاثیر 

گذاشته و قیمت سهام آن ها با افت مواجه شده است.

 Newmont« شـرکت  در  طـلا  تولیـد  مقـدار 

Corp« کـه دارای سـهامی بـا ارزش وزنـی 16 درصـد 

 iShares MSCI« طـلا  قابل معاملـه  صنـدوق   در 

سـال  در  احتمـالا  اسـت،   »Global Gold Miners

2023 پس از پایان اعتصاب کارگران این شـرکت در 

از  کمتـر  مکزیـک،  در   »Penasquito« معـدن 

علاوه برایـن،  بـود.  خواهـد  تحلیلگـران  انتظـارات 

یک سـری از عوامـل دیگـر نیـز موجـب رونـد نزولـی 

چشـم انداز مقـدار تولیـد طـلا از سـوی شـرکت های 

تولیدکننده شده است.

جورج میلینگ استنلی، استراتژیست ارشد طلا در 

شرکت »State Street Global Advisors« تصریح 

کرد: برخی از شرکت های استخراج کننده طلا برای 

فرایند اکتشاف و تولید هزینه زیادی کرده اند اما به 

سختی قادر به حفظ مقدار تولید فعلی خود هستند.

این حال اگرچه میزان تولید طلای شرکت  با 

»Barrick Gold«، حدود 3 درصد در سه ماهه سوم 

اما میزان  یافته است  افزایش  سال جاری میلادی 

این شرکت در سال 2023 طبق  تولید کلی طلای 

انتظارات نخواهد بود. گفتنی است مقدار تولید 

سالانه شرکت »Barrick Gold«، در حدود نیمی از 

مقدار تولید این شرکت در سال 2006 یعنی 8.64 

میلیون اونس طلا است.

با توجه به کاهش حجم معاملات طلا در بازار 

طی چند ماه گذشته و با وجود کاهش 5 درصدی 

ارزش سهام 500 شرکت برتر دنیا در ماه جولای 

2023 علی رغم افزایش نسبی اخیر آن، ارزش سهام 

شرکت های تولیدکننده طلا نوساناتی را به ثبت 

رسانده است. با این حال، سرمایه گذاران هنوز به 

با  که  سرمایه ای  کالای  یک  عنوان  به  فلز  این 

خواهد  افزایش  یا  حفظ  آن  ارزش  زمان  گذشت 

یافت، می نگرند.

نظر  به  کرد:  خاظرنشان  پایان  در  کازانووا 

می رسد سرمایه گذاران نسبت به خرید و فروش 

به  نسبت  طلا  تولیدکننده  شرکت های  سهام 

گذشته با احتیاط بیشتری عمل می کنند. از قضا در 

این شرایط، تمایل شرکت های تولیدکننده این فلز 

گران بها نسبت به بروز رفتارهای احتیاط گونه از 

سرمایه گذاران بیشتر شده است.
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